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Poselstwo sowieckie w Warszawie
zamierzali Jacyś prowokatorzy wysadzić w powietrze!

Socjalistyczne hasła
a rzeczywistość.

Z kół robotniczych piszę, nam:

Prasa socjalistyczna całego świata

nawołuje masy robotnicze, by w dniu
1 maja wyszły na ulice swych miast
i manifestowały na rzecz pokoju i

zmiany ustroju społecznego w kierun
ku socjalistycznym. Do haseł między
narodówki dodała Polska Partja Soc
jalistyczna kilka haseł, dostosowa
nych do chwilowych stosunków w Pol
sce. I tak każe robotnikom wołać:

,,Niech żyje demokracja i parlament!
Precz z dyktaturę, m arszałka Piłsud
skiego!*1 Demonstracje te maję. być do

pewnego stopnia pewnego rodzaju pró
bą sił przed grożącą rzekomo rozgryw
ką. Dla zabezpieczenia tej próbie powo
dzenia, każe się robotnikom w dniu

tym tak w miastach jak i na rolipo
rzucić pracę.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości,
że robota agitacyjna, prowadzona od

całego szeregu tygodni z ogromnem na
tężeniem, wyda pewne owoce. Socjali
ści wyjdą na ulice a tu i owdzie jak
rok rocznie tak i obecnie czerwone

,,święto nienawiści" znaczyć się będzie
starciem różnych grup socjalistycz
nych, rozbijających sobie głowy w imię
braterstwa i solidarności proletarjatu.

Ale w wystąpieniach socjalistycz
nych tegorocznych niewątpliwie nie

będzie nawet połowy entuzjazmu, jaki
objawiał się przed przewrotem majo
wym. Nie będzie i być nie może, gdyż
okrzykom w obronie demokracji i par
lamentu a przeciw dyktaturze towa
rzyszyć będzie zgryźliwe pytanie su
mienia: ,,A gdzież były sztandary socja
listyczne w m aju 1926?** Splugawiono
je haniebną zdradą demokracji i par
lamentu, oraz podeptaniem Konsty
tucji, w której obronie dziś mają sta
nąć masy. Zrobiono to oczywiście w

wierze, że dyktatura marszałka Pił
sudskiego będzie dyktaturą Polskiej
Partji Socjalistycznej. Gdy nadzieje
zawiodły, wraca się Go obrony demo
kracji i parlamentu.

Kto raz zawiódł masy w sposób tak

haniebny, kto raz zdra.l/.il pewne ha
sła, ten się nie szybko doczeka ponow
nego zaufania mas. W świadomości tej
prawdy leży poważne otrzeźwienie war
stwy pracującej i olbrzymi odpływ mas

od socjalistycznych związków zawodo
wych i P. P . S. na zachodnich ziemiach

Polski, gdzie uświadomiony politycz
nie robotnik nie da się wodzić za nos

złudnemi hasłami. Robotnik rozumuje
prosto i jasno: Socjaliści twierdzą, że

wszelakie zło w Polsce, i niepewność
polityczna i przesilenie gospodarcze i

nędza mas ma swoje źródło w rządach
Piłsudskiego. Chełpią się zaś, że Pił
sudski nie byłby doszedł do władzy,
gdyby nie został poparty przez nich.

Winę'' więc za istnienie tych złych —

jak socjaliści mówią — rządów ponoszą
snrni. Teraz ,,piją piwo, które sobie

nawarzyli". Czyż można im wierzyć,
że nie popełnią w przyszłości nowych
głupstw podobnych, że nie poprowadzą
masy polskiego robotnika na nowo na

bezdroża, z których, być może, już wo
góle nie będzie powrotu?!

I takie to rozumowanie wstrzyma
myślącego robotnika od udziału w ma
nifestacjach w dniu 1 maja.

A są i ,inne względy jeszcze.
Rzuca się hasła powszechnego poko

ju, który ma być zabezpieczony wspól
nym wysiłkiem międzynarodowego pro
letarjatu. Jakaż obłuda tkwi w tem

haśle, skoro je głoszą moskiewscy apo-

stołowie skrajnego socjalizmu, którzy
prą do wszechświatowej rewolucji, albo
i niemieccy socjaliści, którzy, stojąc
przy sterze rządu Rzeszy, budowali

pancerniki o przeznaczeniu przeciw-
polskiem. Czyż robotnik polski, które
mu dobro' Rzeczypospolitej jest drogie,
może się zsolidaryzować z socjalistami
innych krajów, odnoszących się do

spraw Polski bez wyjątku niechętnie?!
,,Międzynarodowa solidarność prole
tarjatu** — to pusty frazes bez istotnej
wartości. Ile razy mowa o Polsce i jej

granicach, między prącym do odwetu

nacjonalistą a socjalistą niemieckim
nie ma zasadniczej różnicy.

I dlatego też i to hasło robotnika pol
skiego porwać nie zdoła. On wie, że

lepsze jutro Ojczyzny a zarazem i swoje
zabezpieczyć może jedynie własnym
wysiłkiem i znojnym trudem codzien
nej i ofiarnej pracy.

To pi'zekonanie zamanifestuje w dniu

święta narodowego. 3 maja. Mętne
idee ,,święta nienawiści** są i pozostaną
m u obce. S. S.

Warszawa, 27. 4. (PAT) Ministerstwo

Spraw Wewnętrznych komunikuje:
W sobotę dnia 26 bm. między godz. 15

a 16-tą władze policyjne zostały zaw ia
domione przez dozorcę domu przy uli
cy Poznańskiej nr. 17, że ze schodów po
przecznej oficyny nieznany sprawca
przeprowadził przewody elektryczne
przez dymnik i dach na sąsiedni gmach,
w którym mieści się poselstwo Rosji so
wieckiej. Zawiadomione o tem władze
śledcze stwierdziły, że koniec tego dru
tu był opuszczony wkomin gmachu po
selstwa sowieckiego. Na dachu domu
nr. 17 odnaleziono przytem aparat zegar

rowy, połączony z przewodem elektrycz
nym. Wobec tego, iż śledztwo należało

przeprowadzić na terenie gmachu *po
selstwa sowieckiego, przybył do posel
stwa naczelnik wydziału wschodniego
M. S. Z. p . T. Hołówko, który uzyskał*
zgodę radcy poselstwa p. Kociubińskie-

go na przeprowadzenie dochodzenia w

gmachu poselstwa. Dochodzenie odbyło
się pod kierownictwem prokuratora Są
du Okręgowego p. Michałowskiego w o-

becności naczelnika Hołówki oraz rad
ców poselstwa ZSRR. p . Kociubińskiego
i Brewkowicza.

Przy próbie wyciągnięcia przedmiotu,
zawieszonego na przewodzie elektrycz
nym, przedmiot ten oberwał się i spadł
na dno kanału kominowego. Po prze
biciu ściany w piwnicy gmachu posel
stwa wydobyto rurę żelazną długości 70

cm. o średnicy 18 ctm., szwajsowaną z

obu końców i zaopatrzoną w lutowany
zapalnik elektryczny. Celem stwierdze
nia zawartości rura została przekazana
władzom wojskowym.

Przeprowadzone pierwiastkowe do

chodzenie stwierdziło, iż rura ta mogła
być umieszczona w kominie poselstwa
przez osobników, którzy dostali się tam

przez dymnik posesji nr. 17. Celem wy
wołania eksplozji sprawcy usiłowali

wykorzystać przewodnik elektryczny
klatki schodowej w domu nr. 17, włą
czając do niego dodatkowy, potrójny
włącznik, do którego włączono przewo
dnik elektryczny, połączony z mechani
zmem oraz rurą.

Bomba, która nie wybuchła,
ważyła 30 kg.

Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.) Władze

śledcze nie wykryły dotychczas spraw-

ców zamachu na gmach poselstwa so
wieckiego w Warszawie. Wczoraj do
konano ekspertyzy bomby. Stwierdzo
no, że ważyła ona 30 kilogramów i by
ła wypełniona m aterjałem wybucho
wym a zamknięta z zapalnikiem elek
trycznym. Materjałem wybuchowym
był zwykły proch strzelniczy czarny.
Zdaniem fachowców skutki zamachu
nie byłyby takie wielkie jak się zdawa
ło. Gdyby bomba wybuchła, uległby
zniszczeniu jeden do dwóch pokoi.
Wczorajszej nocy odbyły się rewizje w

mieszkaniach 62 reemigrantów rosyj
skich. Nie dały one jednak wyniku.

3ak ongiś królów polskich
odprowadzono Prezydenta Mościckiego pod

baldachimem na 3asna Górę.
Spala, 27. 4. (PAT) P. Prezydent Rze

czypospolitej udał się rano o 7 samo
chodem do Częstochowy celem zwiedze
nia klasztoru Jasnogórskiego.

Częstochowa, 27. 4. (PAT) Pierwsze

powitanie p. Prezydenta Rzplitej nastą
piło na granicy województwa kieleckie
go przed bramą tryumfalną obok wio
ski Rudniki.

U granicy miasta Częstochowy wy
siadającego z samochodu p. Prezyden
ta Rzplitej powitał serdecznem przemó
wieniem prezydent miasta Jarmułowicz.

Przejazd dostojnego gościa od granic
miasta do stóp Jasnej Góry odbywał się
bardzo uroczyście.

Na rynku pr'zed bramą triumfalną po
witał p. Prezydenta Rzplitej ks. biskup
Kubina na czele wyższego duchowień
stwa. Samochód p. Prezydenta Rzplitej
obrzucano kwiatami.

Przy następnej bramie nastąpiło wrę
czenie dostojnemu gościowi sztandaru

wykonanego przez uczenice seminarjum
szkolnego przemysłu ludowego.

Gdy w chwilę potem ruszył orszak,
z wieży klasztoru rozległ się wśród o-

gólnej ciszy poraź pierwszy w dziejach
Częstochowy piękny dźwięk hejnału ja
snogórskiego, a z wału Jasnej Góry roz
legła się salwa armatnia.

Wśród bicia dzwonów i okrzyków
wielotysięcznych tłumów p. Prezydent
Rzplitej udał się pieszo na t. zw. ,,Ron
del", gdzie oddał hołd Głowie państwa
generał zakonu 00. Paulin:w, przeor
ks. Markiewicz. Zgodnie z ceremonja-
łem, z jakim witano ongiś królów pol
skich, p. Prezydent Rzplitej, oprowadza
ny pod baldachimem w towarzystwie
ks. biskupa Kubiny i przeora ks. Mar
kiewicza przy dźwiękach pieśni ,,Kto się

w opiekę podda Panu swemu..." prze
szedł do klasztoru, Tu ks. biskup Kubi
na w asyście licznego kleru odprawił
uroczyste Te Deum.

Niezadługo potem p. Prezydent Rze
czypospolitej udał się do kaplicy cudo
wnego obrazu Matki Boskiej Często
chowskiej. Niezapomniana i pełna
wzruszenia była chwila, kiedy odsłonię
to cudowny obraz przy dźwiękach in-

trady jasnogórskiej. P- Prezydent Rzpli
tej ukląkł przed cudownym obrazem i

wśród ogólnej ciszy pozostał dłuższą
chwilę na modlitwie. Zasiadłszy n a
stępnie na historycznem krześle króla

Zygmunta III, wysłuchał cichej mszy
św. Następnie p. Prezydent Rzplitej u-

dał się na wały klasztoru jasnogórskie
go, gdzie przed , ołtarzem szczytowym
przeor ks. Markiewicz odprawił uroczy
ste nabożeństwo. Po skończonej mszy
św. ks. biskup Kubina wygłosił z wału

klasztornego podniosłe kazanie: ,,N'iech
Bóg Najwyższy, niech Matka Boska —

zakończył natchniony kaznodzieja,
zwracając się do p. Prezydenta Rzplitej
— błogosławi twoim poczynaniom, niech

błogosławi nasz rząd, nasze wojsko,
nasz naród ukochany".

Po odprawieniu modłów za p. Prezy
denta Rzplitej ks. biskup Kubina udzie
lił z wału błogosławieństwa p. Prezy
dentowi Rzplitej i zgromadzonym rze
szom, poczem z piersi 70-tysięcznego
tłumu rozległa się pieśń ,,Boże coś Pol
skę". . ,-

Warszawa, 29. 4. (teł. wł.) Prze/, War
szawę przejechała w kierunku Moskwy
grupa delegatów komunistycznych ca
łego świata udająca się do Moskwy.
Grupa liczyła 147 delegatów, w tem 11

delegatów amerykańskich

Bolszewicy ustawicznie wspominają o grożącej
im ... wojnie.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 28. Ł Pisma niedzielne berliń
skie poświęciły dużo miejsca depeszom
z Warszawy o wykryciu bomby w gma
chu poselstwa sowieckiego. Wszystkie
pisma ograniczyły się jednak do samej
wiadomości, nie podaj%e żadnych u-

wag. Dopiero dzisiaj, tj. w poniedziałek,
przychodzi wiadomość z Kowna o wra
żeniu, jakie znalezienie bomby w W ar
szawie wywołało w kołach oficjalnych
Sowietów w Moskwie. Rosyjskie koła

polityczne s% faktem bardzo zdenerwo
wane a dziennik ,,Iswiestia" zaznacza

zupełnie wyraźnie, że wobec sąsiedztwa
z poselstwem rosyjskiem organizacji
monarchistów polskich, stanowi fakt u-

mieszczenia bomby
prób% awanturników polskich, aby

sprowokować wypowiedzenie wojny
przez Sowiety Polsce.

Zastępca komisarza do spraw zagra
nicznych Litwinow zreferował jeszcze
w sobotę radzie komisarzy ludowych
sprawę warszawskiej bomby. W niedzie
lę skomunikował się z Litwinowem po
seł polski Patek i doniósł mu szczegóły
o śledztwie policyjnem. Rząd rosyjski
zamierza po zakończeniu śledztwa zwró
cić się z notą do rządu polskiego, który
ma w3o*azić nadzieję, że władze polskie
uczynią wszystko, aby wykryć spraw
ców oraz wystąpią przeciwko emigran
tom rosyjskim w Polsce, którzy plano
wali ponownie morderstwo na osobie

posła rosyjskiego w Warszawie-
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Otwarcie IX. Międzynarodowych
Targów Poznańskich.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".)
Serce zachodniej dzielnicy

Polski Poznań, m iał wczorajszej nie
dzieli znowu swój wielki dzień. Niespo
żyta energja i inicjatywa, niezrażające
się niczem, działają, jakby pod dotknię
ciem różdżki czarodziejskiej, stw arza
jąc prawdziwe cuda. Gigantyczne było
dzieło zeszłorocznej Powszechnej Wy
stawy Krajowej, na której miljony Po
laków i cudzoziemców podziwiało wysi
łek całej niepodległej Polski ku podźwi-
gnięciu wszystkich dziedzin życia go
spodarczego i kulturalnego kraju, Nie
mniej potężne są obecne Targi Między
narodowe, jeżeli zważymy, w jak nie
zwykle ciężkiem położeniu gospodar-
czem znajduje się dziś nietylko Polska,
lecz cała Europa. ę

Po tegorocznych targach mających
doniosłe znaczenie dla dalszego rozwo
ju stosunków gospodarczych w Polsce

przyjdzie kolej na wielką światową im
prezę: Międzynarodową Wystawę Ko-

munikacyjną. W tym kierunku idą sta
rania Poznania a właściwie, głowy je
go prezydenta miasta dra Ratajskiego.
W innych miastach polskich - nawet i

stutysięcznych gdzie głowy służą
raczej do przebijania murów, niż do my
ślenia, zarządy miast zdobywają się co~

najwyżej na wystawę kóz i królików
lub drobiu (i to piękne!) a targi zastą
pione są przez jarm arki...

Po

dwuletniej przerwie

(ze względu na Pe-Wu-kę), Międzynaro
dowe Targi Poznańskie znowu powró
ciły dó dawnej świetności. Mają one

swą tradycję. Istnieją bowiem już bli
sko 10 lat Ciekawe będzie pytanie:

jak zagranica ocenia Targi Poznańskie?

Najlepszą i najprostszą odpowiedzią
jest iakt wybrania ich do Rady Związku
Targów' Międzynarodowych. Na sześciu

tylko członków tej Rady jedno miejsce
przypadło w udziale Targom w Pozna
niu. Inne poważne targi zagraniczne u-

biegające się o to miejsce odpadły. Dzię
ki w'ejściu do Rady Związku, Targów w

Poznaniu, zdecydowano, że następny
kongres Zwuązku Międzynarodow'ych
Targów odbędzie się w Poznaniu. Po
znań. zatem będzie gościł w' swych mu-

ńach przedstawicieli wszystkich zorga
nizowanych targów światow'ych, Mię
dzynarodow'ej Izby Handlowej i Ligi
Narodów. Sukces to dla Targów Po
znańskich wielki, bardzo wielki

Uroczystość otwarcia ,

IX Miądzyn. Targów Poznańskich odby
ła się przy przepięknej pogodzie. O go
dzinie 9,30 zajiefniła się szczelnie sala

reprezentacyjna Targów przedstaw'icie
lami władz poznańskich z p. wojewodą
Raczyńskim na czele. Pozatem zauwa
żono szefa D. O. K. gen. Dzierżanowskie
go, szereg konsulów i przedstawicieli
dyplomatycznych, licznych reprezentan
tów samorządu terytorialnego i gospo
darczego różnych prganizacyj społecz
nych i przedstaw'icieli prasy. ,,Dziennik
Bydgoski" reprezentow'ał w zastępstw'ie
ńacz. red., p. Teski, p. red. Kiedfowski.
Ministra przemysłu i handlu p. Kwiat
kowskiego przebywającego na kuracji
nad Adrjatykiem, zastąpi! wiceminister

p. Józef Kożuchowski. Przybył również
na otwarcie prezes Banku Gospodarstwa
Krajow'ego gen. Górecki.

Prezydent miasta Ratajski zagaił u-

roczystość, witając wszystkich przyby
łych przedstaw'icieli władz i gości. P .

urez. Ratajski wskazał na doniosłą rolę
Targów Poznańskich i zaznaczył, że

Targi mimo ciężkich warunków gospo
darczych rozw'ijają się i wyrastają na

pow'ażną i trwałą organizację życia
międzynarodowego, podążając za wiel-
kiemi sioStrzycami w- Pradze i Lipsku.
Następnie przemów'ił zasłużony dyrek
tor Targów' Poznańskich p. Krzyżankie-
wiez; dal on rzeczowy pogląd na obec
ny Targ Międzynarodowy. Gorącemi
oklaskami przyjęto przemów'ienie wice
ministra przemysłu i handlu Koźu-

chowsidsgo, który wystąpił przeciw
szerzeniu defetyzrnojyi (tj. rzucaniu

jrieorayeh haseł gospodarczych). Na

stępnie p. wiceminister dokonał prze
cięcia w'stęgi.

Po tej uroczystości otwarcia posunę
ła się'

wielka lala ludzi

na teren targów. Ruch oczywiście nie

był tak wielki, jak to miało miejsce na

PWK. Wystaw'a bow'iem przeznaczona
była dla szerokich mas, podczas gdy
Targi przeznaczone są w pierwszym rzę-

dzią dla kupców, pośredników i prze
mysłow'ców. Nie było więc żadnej
wielkiej pielgrzymki.

Jak się przedstawiają Targi tegoroczne?

Przemysł polski początkowo zajmo
w'ał stanow'isko wyczekujące wobec już
poprzednich wielkich kosztów (PWK
itd.), jednakowoż w miarę zbliżania się
terminu otwarcia targów' dopisał nie
mal W' zupełności. W pierwszym rzędzie
oczywiście dopisała Wielkopolska.

Przemysł zagraniczny nastrojony bar
dzo pesymistycznie, rów'nież zajmow'ał
nieomal do ostatniej chwili stanowisko

wyczekujące. Powściągliw'ość ta i pe
symizm spow'odowany był-jak oświad
czyła większa część przemysłow'ców za
granicznych przez niedotrzymanie
terminów ze strony polskiego kupiec-
twa oraz powolność uzyskania wyroków
sądowych, co narażało zagranicznych
przemysłow'ców na wielkie straty.

Targi obecne zgromadziły wystaw
ców z 14 państw zagranicznych, stano
wiących 3i0% wszystkich wystawców.
Z pośród krajów, które nie brały je
szcze udziału w dotychczasowych tar
gach, W 'ym ienić należy Ghili, Finlandię,
Łotwę, Liban i Syrję. Przeważa wielki
udział Czechosłowacji w tegorocznych
targach z zakresu metalowego, maszyn

rolniczych, elektryczności, kryształów
itd. Austęjaeki przemysł galanteryjny
dobrze jest zastąpiony. Bardzo bogaty
jest

dział rolniczy.

Przew'ażają tam, poza maszynami
pochodzenia polskiego, różne najnowsze
fabrykaty niemieckie. Nasz przemysł
W'łókienniczy i konfekcyjny rów'nież

godnie jest zastąpiony a zwłaszcza

przemysł ludowy. Zareklamow'anie ka
wy brazylijskiej przez Instytut Kawo
w'y Sa Paolo jest bardzo dobre. Każdy
uczestnik targów otrzymuje bezpłatnie
próbkę tej mocnej kawy.

Pozatem reprezentow'ane są wszystkie
inne działy naszego przemysłu, które
trudno omówić w ramach jednego
sprawozdania, a więc: przemysł szkla
ny, ceramika, elektrotechnika, prze
mysł chemiczny i perfumeryjny, zabaw-

karski, metalowo', produkcja maszyn i

narzędzi, meblarski i odlewniczy.

Z pośród
firm bydgoskich,

biorących udz'iał w Targach, wymienić
wypada: Blumwe, przedstawiająca naj
nowsze traki, maszyny z wbudowanemi

motorami, piłę taśmow'ą i heblarki. Ba
ranowski i Ska generator gazowy oraz

wszelkie części zamienne do motorów;
,,Grrakona'' pilniki i narzędzia; Pomor
ska Fabryka Rowerów doskonale row'e
ry; Sommerleld obszerne stoisko z for
tepianami, Wybrański i Ska fisharmo
nie; ,,Amerykanka” swnją opatentow'a
ną kańapę-łóżko; ,,Fema" zamki meblo
w'e i zapasy taśmowe w różnych gatun
kach; Sulkiewioz i Robakowski okucia

budow'lane i umyw'alnie oraz Bracia

Owoccy galanterję metalową.
Ze względu na bliską Międzynarodo

w'ą Wystawę Komunikacyjną dział

przemysłu samochodowego ii motocy
klowego nie wystawia się na tegorocz
nych Targach Poznańskich.

Mimo ostrego przesilenia gospodar
czego Targi Poznańskie przedstawiają
się względnie pomyślnie. Niewątpliwie
wywfą one łagodzący wpływ na prze
silenie gospodarcze i pogłębią konsum-

cję wewnętrzną, a co najważniejsze,
znajdą nowe drogi dla naszego handlu

zagranicznego, prowadzące do nowych
rynków zbytu.

Morderstwo polityczne.
Warszawa, 27. 4. (PAT) Na ulicy Miłej

W' pobliżu ,,Placu Muranow'Skiego" do
konano zagadkowego morderstwa poli
tycznego. Nicwykryei spraw'cy strzelili
4-krotnie z rewolweru do przechodzące
go tamtędy 37-letniego Froim a Weisbro-

ta, czeladnika piekarskiego, prezesa
związku piekarzy, zorganizowanego o(

statnio przez PPS. frakcję rewolucyjną
Trafiony trzema kulami w klatkę pier
siow'ą Waisbrot upadł nieprzytomny na

ziemię, a przewieziony do szpitala św.
Ducha zmarł. Waisbrot występował o-

statnio jako konfident policyjny w słyn
nym procesie o zabójstwo Szpitalewicza
i o podrabianie pieniędzy.

JKrenifio teleg
Katowice, 28. 4 (teł. wł.) Wczoraj od

były się znowu wybory komunalne w

14 gminach Śląska. Toczyła się zacięta
walka między sanację, a grupę. Korfan
tego. Obliczenia głosów trw ały do pó
źnej nocy. W Roździeniu w ubiegłym
tygodniu rozbito 3 wiece Korfantego.
Według tymtczasowych doniesień uby
tek głosów niemieckich jest bardzo

znaczny.

Ks. Prymas Hlond w Rzymie.
Rzym, 27. 4. (PAT.) Przybył tu ks.

prymas Hlond, powitany na dworcu

przez członków obu ambasad, przedsta
wicieli kolonji polskiej oraz wycho
wanków instytutu salezjańskiego z mu
zykę na czele. Ks. prymas zamieszkał
u ks. Salezjanów.

Były d'yktator litewski ma być
wyrzucony z mieszkania.

Kowno, 27. 4. (PAT.) Przeciw byłe
mu premjerowi Waldemarasowi, który
dotychczas nie opuścił mieszkania rzę
dowego, wytoczono spraw ę o eksmisję.

Już 18 lotników angielskich zginęło
w bieżącym roku.

Londyn, 26. 4. (PAT). N a lotnisku

Cranwell spadł samolot wojskowy.
Dwóch członków załogi poniosło śmierć.

Ogółem w bieżącym roku zginęło już
18 lotników wpjskowych.

Le Bonrget, 26. 4. (PAT). Lotnicy
Bailly i Reginenci odlecieli do Gao w

celu przeprowadzenia poszukiwań za
ginionej francuskiej wyprawy lotni
czej ,o której niema wiadomości od

dnia 22 kwietnia br.

Nowy wyrok na prałata Oiszanskasa,

Kowno, 27. 4. (PAT.) Sąd najwyższy
po rozpatrzeniu sprawy prałata Olszau-
skasa uchylił w'yrok sądu okręgowego
i skazał oskarżonego na 6 lat ciężkiego
więzienia bez zaliczenia aresztu pre
w'encyjnego. Pozatem powództwo cy
w'ilne wr wysokości 200 litów m iesięcz
nie zostało przyznane synowi zmarłego
Uściszowskiego.

Reparacje wschodnie uregulowane,

Paryż, 27. 4. (PAT.) Rokowania na

konferencji paryskiej w sprawie repa-
racyj wschodnich zostały zakończone.

Osiągnięto cztery porozumienia. Dele
gaci w'yrazili przekonanie, że ratyfika
cja porozumienia nastąpi po 2 tygo
dnia-ch.

Proces hialogrodzki nie został

odroczony,

Bialogród, 26. 4. (PAT). Na rozpra
w'ie w procesie przeciwko terorystom z

Zagrzebia sąd uchwalił w związku z

prośbą obrony o odroczenie procesu od
rzucić w'szystkie żądania obrony, uzna
jąc je za nieuzasadnione. Następnie
przystąpiono do przesłuchiwania o-

skarżonych.
24 wyroki śmierci w Palestynie,

Donoszą z Jerozolimy, że ogółem w

związku z rozruchami w' Hebron sądy
wydały 11 wyroków śmierci, a w

związku z rozruchami w' całej Palesty
nie 24 w'yroki śmierci.

Ilindenbarg 5 lat prezydentem Rzeszy.

Berlin, 26. 4. (PAT). Z okazji upły
wającego w dniu 26 kwietnia 5-lećia u-

rzędowania Hindenburga na stanowi
sku prezydenta Rzeszy mennica pruska
wybiła medale pamiątkowe w bronzle,
srebrze i złocie. Pisma niemieckie po
św'ięcają obszerne artykuły Hinden-

burgowi, podkreślając wysokie zalety
jego charakteru i poczucie obowiązku
Wobec państwa.

Złodzieje skradli z mieszkania

wartościową kasetkę.
Katowice. (PAT) Niewyśledzeni do

tychczas spraw'cy dokonali zuchw'ałego
włamania clo mieszkania Teodora Fel-

kela, zamieszkałego w Katowicach.

Łupem włamywaczy stafa się kaset
ka żelazna, zawierająca większej war
tości biżuterję, 6000 zł gotówką, ksią
żeczka Kasy Oszczędnościowej n a 43 000
zł oraz kilka listów hipotecznych, z

których jeden opiew'ał na 45000 zł.
W toku przeprowadzanego śledztwa
znaleziono w losie pod Muchowcem roz
bitą kasetkę z papierami, jednak opró
żnioną z gotów'ki i biżuterji.

Straszna śmierć akrobaty
lotniczego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 28. 4. Na lotnisku w Dussel
dorfie wydarzyła się w niedzielę w'ie
czór straszna katastrofa. Popisy'w'ał
się mianowicie akrobata lotniczy Willi

I-Iundertmark, który dokonał w powie
trzu szereg karkołomnych sztuczek, a

na zakończenie pokazu o godz. 6 wiecz.

odbyć się miał główny numer progra
mu, a mianowicie Hundertmark miał

przesiąść się w pow'ietrzu z jednego sa
molotu do drugiego. Akrobata wystar
tow'ał na samolocie szkoły lotniczej, a

z drugiego samolotu, krążącego wyżej
spuszczono drabinę sznurkow-ą, na któ
rej miał się akrobata dostać do drugie
go aparatu. Hundertmark rzeczywiście
chw'yci! się drabiny, przyczem był przy
mocowany jako zabezpieczenie.

Ale tutaj nastąpiła straszna rzecz:

Z niewyjaśnionych dotychczas przy
czyn zawiodły Hundertmarka siły i
nie był on w stanie wejść pó drabinie,
na której najniższym szczeblu się trzy
mał. Wobec tego usiłow'ał pilot pod
ciągnąć drabinę dó góry, co się jednak
nie udało. Straż ogniowa przybiegła z

prześcieradłem ratunkowym i pilot sta

rał się drabinę odciąć. Ale to się rów'
nież nie udało. Wreszcie zniżył pilot
swoją maszynę, licząc na to, że samemu

Hundertmarkowi uda się odczepić. To

jednak również nie nastąpiło i Hundert
mark, dotykając ziemi, odniósł bardzo

ciężkie okaleczenia. Kiedy samolot zno
wu uniósł się w powietrze, można było
zauważyć, że nieszczęśliwy akrobata

jest scupełnie okrwawiony. Samolot,
którego pilot znajdow'ał się sam też w

strasznem położeniu, próbował przez
dłuższy czas rozmaitych sposobów dla
uratow'ania akrobaty, ale ten ciężko
ranny, tkwił nieporuszenic.

Wreszcie po trzech okropnych kwa
dransach pilot zdecydował się na lądo
w'anie, przyczem z konieczności wlókł
za sobą na pewnej przestrzeni nieszczę
snego Hundertmarka. Sanitariusze od
w'ieźli go natychmiast do kliniki, ale.
tam uległ akrobata swoim ciężkim
okaleczeniom i zmarł,

Publiczność ńa lotnisku była nie
słychanie oburzona fatalnym wypad
kiem . B.

Gniezno pod znakiem

Targów Końskich.
W ub. sobotę w Gnieźnie z racji słyn

nych na całą Polskę Targów Końskich
na św'. W ojciecha, odbyło się otw'arcie
konkursów hippicznych. W ub. nie
dzielę w drugim dniu konkursów ty
siące osób przyglądało się zawodom.

Szczegóły podamy w następnym nume
rze
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Stalin drży o swoje życie.
Po stronie uciskanych włościan stanęli ob ecn ie krasnoarmiejcy.

T. zw. kolektywizacja w Rosji so
wieckiej znalazła groźny oddźwięk nie-

tylko wśród włościan, ale również
wśród czerwonej armji.

Na zebraniu partji czerwonej armji
uchw-alono bow'iem rezolucję, żądającą,
zaniechania ucisku w stosunku do
włościan. Najostrzej w'ystępowano w o-

kręgu leningradzkim, tak, że musieli

się tam udać Woroszyłow i Kalinin ce
lem uspokojenia' wzburzonych umy
słów. Udało się im opanować sytuację
przez obietnicę zaprzestania kolektywi

zacji. Kalinin namówił Woroszyłowa i

Krupską, aby udali się do Stalina z

żądaniem zaniechania obecnej polityki
rolnej. W fhwili, gdy Krupska sięgała
do kieszeni po chusteczkę do nosa,
Stalin praw'dopodobnie obawiając się
zamacha, błyskawicznie wyciągnął re
wolwer i skierow'ał go w stronę Krup
skiej. Natychmiastow'a interwencja
Woroszyłowa zapobiegła wypadkow'i.
Naogół nastrój w Kremlu jest bardzo

nerwowy i nigdy nie było tak silnego
przygnębienia.

Papież a ruch niepodległościowy
w Indjach.

Stolica apostolska śledzii bacznie
ruch niepodległościowy, rozpoczęty w

Indjach przez Gandhiego, zwłaszcza w

związku z tem, co dotyczy Kościoła ka
tolickiego. Sfery watykańskie dosko
nale poinformowane ó sytuacji obia-

wiają się, że wszelkie zmiany dotych
czasowego ustroju W' Indjach mogą od
bić się ujemnie na obecnych praw'ach
społecznych katolików. Tych ostatnich
niewielu jest w Indjach, lecz mogą oni

być zagrożeni w' swej wierze przez rozpo
wszechnianie zasad moralnych i spo
łecznych, stworzonych przez mahometa-

nizm, a wręcz przeciwnych zasadom

religji katolickiej. Nie chodzi tu o

przeciwstawienie się zrealizow'aniu dą
żeń wolnościow'ych narodów', ale jedy
nie o możliw-e zapobieżenie niebezpie
czeństw'u, wypływającemu, z pewnych
tendencji tego odruchu.

Jubileusz maszyny do szycia.
Za niespełna miesiąc, bo dnia 17 ma

ja obchodzić będzie świat jubileusz m a
szyny do szycia. Mianowicie w tym
dniu upływa 100 lat od poczynienia epo
kowego wynalazku, który spowodował
przewrót w całej technice krawieckiej.

Pochodzący z Lyonu Bartłomiej Thi
monnier wymyślił pierwszy plan tej ma
szyny, która miała potem oddać tak du
że usługi w codziennem życiu praktycz-
nem. Bartłomiej Thimonnier był synem
farbiarza, a sam uprawiał zawód kra
wiecki. Pewnego dnia zastanowiwszy się
nad tem, jak wiele czasu marnuje się
na szyciu ręką, postanowił wprowadzić
do swej pracowni mas'zynę, któraby za
stąpiła pracę ręczną. Thimonnier nie

znał jednak najprymitywniejszych za
sad mechaniki.

Przez cztery więc lata, zaniedbując
własne sprawy i interesy, które
skutkiem tego podupadały coraz bar
dziej, pracował niezmordowanie nad

swym wynalazkiem. W r. 1928 doprowa
dził wreszcie swój plan do skutku, a

już w następnym roku, a więc 100 lat

temu, uzyskał patent na w-ynalezioną
przez siebie m aszynę do szycia.

Pewien przemysłowiec, znajdujący
się w przejeździe w miejscowości Tara-

re, gdzie mieszkał Thimonnier, miał

sposobność obejrzenia aparatu, skon
struow-anego przez skromnego krawca.

Zdaw-szy sobie sprawę, iż wynalazek ten

może mieć olbrzymie znaczenie, przemy
słowiec ów zabrał z sobą Thimonniera

do Paryża, gdzie spróbow-ano w-prowa
dzić w użycie maszynę do szyćia w je
dnym z w-arsztatów krawieckich. Ro
botnicy, uważając, iż wynalazek ten go
dzi w ich interesy, zaprotestowali prze
ciwko używ-aniu m aszyny do szycia.
Pow-stał w w-arsztatach form alny bunt,
skutkiem którego Thimonnier, zrażony
niepowodzeniem, uciekł z Paryża. I do
piero w wiele lat później złożono oficjal
nie hołd wynalazcy i jego cudownej ma
łej maszynce, która z biegiem lat podle
gała następnie najrozmaitszym udosko
naleniom.
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W roku 1929

6-cylindrowy
Hudson

kosztował

doi 3.675.-

W roku 1930

8-cyIindrowy
Hudson,

montowany
w kraju
kosztuje

11.2 .41 -

SILNY FASCYNUJĄCY OSZCZĘDNY
Wielki 8-cyIindrowy Hudson, synonim luksusu, wprowadza nowe pojęcie
w ocenie wartości samochodu i stawia pod znakiem zapytania celowość pła
cenia drożej za jakikolwiek wóz.

Potężny motor Kudson'a o sile 80 koni, pracując bez wysiłku, pokonuje
z łatwością największe przestrzenie z jednakową zawsze sprawnością i energją.
Cechuje go nader niskie zużycie materjałów pędnych, niespotykane przy tak

silnych wozach. Długie, idealnie zrównoważone i świetnie zresorowane pod
wozie oraz niezawodne hamulce i łatwość prowadzenia, umożliwiają jazdę po
100 kim. i więcej na godzinę bez przerwy eałemi dniami.

Wyposażenie:
4 podwójnie działające amortyzatory, zamek elektryczny, zzyba przednia do otwioranla Jedną
ręką, elektro^magnetyczne drogowskazy, elektryczne zapalniczki orgz popielniczki, 2 poduszki
pod głowę, skrzynki do narzędzi, wielki wybór kombinacji kolorów i cały szereg innych luksu
sowych akcesorji.

Limuzyna 5 osobowa doi. 2 ,499. —

Limuzyna ,Brougham11 ,, 2 .775. —

Limuzyna 7 osobowa ,, 2.850. —

RudolfJachmann, Bydgoszcz, Mostowa 5
Poznań: Szafarkhwicz i Menzel G n i e z n o : S. BasińskiOstrów: A. Bojarski.
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Znów wielki pożar na wsi.
Spłonęło 16 zagród. - Chłopiec żywcem spalony.

Lublin, 26. 4. We wsi Siedliska po
wiatu zamojskiego, wybuchł nagle po
żar w zagrodzie gospodarskiej należą
cej do mieszkańca tejże wsi Joniaka.

Ogień z szaloną szybkością rozsze
rzał się przerzucając się na inne zabu
dowania. W 'krótce w płomieniach zna
lazła się nieomal połowa wioski.

Straż pożarna zdołała po długich ł

mozolnych wysiłkach stłumić ogień.
Spłonęło 16 zagród gospodarskich

wraz z inwentarzem żywym i martwym.

Szkody wyrządzone pożarem sięgają
113,000 złotych.

W czasie pożaru zginął 14-Ietni chło
piec, który przestraszony szalejącym
wokół ogniem skrył się do piwnicy pło
nącego domu i tam udusił się w dymie.

W czasie ratowania sw-ego mienia u-

legł t'akże cięższym poparzeniom nie
jaki Jan Kociułak. Kociułaka w stanie

groźnym przewieziono na kurację do

szpitala.
Przyczyn pożaru dotychczas nie zdo

łano ustalić.

Aleksander Zajdlicz, 12

Duch i %rem
Powieść z czasów, które idą.

(Prawa własności zastrzeżone.)

(Ciąg dalszy)
Ta gleba ludow-a jest w Polsce,

mam wrażenie, tylko po w-ierzchu prze
orana, a w głębi tkwią w niej jeszcze
potężne instynkty religijne. Dziś sen
tyment mas idzie po naszej linji, ale

przyznać trzeba, że i oni m ają coraz

lepszą organizację i coraz więcej ludzi,
którzy naukę ich Mistrza wprow-adzają,
w życie.

— Szczególnie ten ojciec Ksaw ery, to

święty w-edług ich pojęć. Ten nam du
żo psuje naszej pracy — odezwał się
drugi brat, siedzący po lew-ej stronie

prezesa.
— Sądzę orzekł — brat Bromberger,

że byłoby niebezpiecznie, .sprowokować
przedwcześnie zbyt silną burzę. Z dru
giej strony jednak, sposobność jest do
bra. Niech wielebni bracia zadecydują,
czy już jesteśmy dosyć silni.

— Ja uważam, zauważył brat, siedzą
cy naprzeciw-, trzeba jeszcze przynaj
mniej dziesięciu lat pracy w-ychowaw
czej. M ając w swem ręku w-szystkie nici

akcji ośw-iatowej, nietylko urzędowej,
ale i prywatnej, mam wgląd w psychikę
m łodzieży dzisiejszej — i dlatego w-ła
śnie twierdzę, że jeszcze musi podro
snąć i wejść w życie to pokolenie, co

już przeszło przez obecną świecką szko
łę i przesiąkło pojęciami nowoczesnej
parapsychologji i zna ono już socjolo
giczną interpretację życia religijnego,

która jeszcze nie dosyć głęboko prze
niknęła w masy. Bo to i w- naszem szy
bko żyiącem stuleciu trw-a dłuższy sze
reg lat. — Inna to bowiem rzecz, usły
szeć jakąś teorję przez radjo, a inna do
stosować do niej cały system myślenia.
Dlatego sądzę, że m asy mimo w-szystko,
dziś jeszcze pójdą za prowodyrami ko
ścielnymi, zwłaszcza, że dysponują oni
teraz znow-u jedną potężną jednostką...

— Ja zaś — odezwał się prawy sąsiad
Bromberger'a — uważam, że brat Krę-
ciński się myli. Najlepsza metoda, to

atakować w-roga gdzie i jak można, z

wykorzystaniem wszelkich szans i pla
now-o oczyw-iście i nie d ać m u chw-ili

wytchnienia . Na ogół dzisiejsi chrze
ścijanie, to nie ci z pierwszych wieków-,
którzy mogli o sobie powiedzieć, że

krew jest ich nasieniem. Oni boją się
prześladow-ania, a naw-et nieprzyjemno
ści. Większość z nich,- to zdechle ryby,
które z prądem płyną. Pełne koryto, to

dla nich rzecz znacznie realniejsza, niż

przyszłe królestwo niebieskie. Masy
pójdą zaw-sze za silą i powodzeniem.

— Brat Siłberstein, odrzekł Kręciń-
ski, nie orjentuje się w- prawach socjo
logicznych i w psychologii mas, która,
w- razie zadraśnięcia wspólnych wie
rzeń grupy, wytw-arza napięcie psy
chiczne, przy którem z nędznych fili
strów- robią się bohaterowie.

Dalsza dyskusja nie posunęła spra
w-y naprzód. W reszcie odezwał się
w-ielki mistrz:

— Niech spraw-ę rozstrzygnie wyższa
moc Wielebny wielki mistrzu cere
monji, czy medjum jest w pogotowiu?

— Czeka na tw-ój rozkaz, najpotężniej
szy wielki mistrzu i na życzenia wa
sze, czcigodni bracia Kapituły; przygo
tuję a więc seans.

To rzekłszy, w-ielki mistrz cerem onji,
brat Fechner, wstał, podszedł do port-
jery i odsłonił ją. Odkryła się pusta zu
pełnie nisza. Następnie nacisnął guzik
i nagle w-nętrze niszy zaczęło się unosić
do góry — i ukazała się leżanka z u-

śpioną kobietą. czarno ubraną. Brat
Fechner wykonał szereg ruchów magne
tycznych nad uśpioną. Następnie zało
żył łańcuch, który przeciągnął od je
dnej strony leżanki poprzez cały stół
do drugiej. Bracia w-łączyli swe ręce
w- kajdanki poprzeczne do łańcucha i

położyli je na stole. Na samym środku

położył mistrz ceremonji pióro i papier.
Nastała chw-ila ciszy i oczekiwania.

Minuty płynęły pow-oli, jak wieczność.

Ręce braci drgały niespokojnie, jedynie
mistrz siedział nieruchomo, jak posąg.

Nagle pióro zaczęło drgać i zrobiło kil
ka ruchów niezdecydowanych, poczem
opadło znowu, by po chw-ili się podnieść
i zacząć wykonywać w-yraźne ruchy pi
sania. Wszyscy znieruchomieli. Ustą
pił teraz lęk — ale nerw-y napięły się
do ostateczności. Pióro wciąż pisało sa-

rńo. Jeden z braci spojrzał teraz w

stronę pustego fotelu i drgnął mimo-

w-oli. Inni spojrzeli również. Nad fote
lem unosił się lekki obłok, który szybko
gęstniał i przybrał kształty, przypomi
nające postać ludzką. Wyraźnie można

było rozróżnić twarz, żółtą i skrzywioną
w- jakifriś niesamow-itym grymńsie.
Wszyscy znieruchomieli, jakby poraże
ni. Lecz postać nie stała się już wy
raźniejszą, tylko zaczęła powoli blednąc,
aż znikła zupełnie. Pióro też już nie

poruszało się więcej. Mistrz cerem onji
wstał i wykonał kilka ruchów magne
tycznych nad medjum, które zaczęło się
poruszać -- w-tedy nacisnął na guzik
i leżanka zjechała zpowrotem w- po

dziemia. Zapalił teraz pełne światło.
Mistrz spokojnym ruchem podniósł pi
smo i odczytał je głośno:

,,Myślicie za dużo o ustawach i o po
lityce, a tymczasem rosną potężne jed
nostki, które zburzyć mogą nasze dzie
ło. Jeden człow-iek, który urzeczywi
stnia naukę Ukrzyżowanego, jest nie
bezpieczniejszy, niż stu wpływowych
posłów- klerykalnych, pracujących dla
interesu. Wszystkie organizacje ich nie

zdadzą im się na nic, o ile nie będą
m iały na czele ludzi, żyjących wedle

w-łasnej nauki. Musicie wodzów dopro
wadzić do upadku, a masy będą nale
żały do was i w'szystko w-tedy samo pój
dzie. Czyńcie w-'olę moją, a będą wam

pomagać niewidzialne potęgi i będzie
cie panami tej ziemi1*.

— Czcigodni bracia, odezwał się
mistrz, odłożyw-szy z uszanowaniem ten

rozkaz z zaświata, usłyszeliśmy mądrą
naukę. Zastosujemy się do niej. Sam
dwa dni temu spotkałem takiego czło
wieka, który za lat kilka może być nie
słychanie niebezpieczny. Człowiek ten,
mimo lat 28, zachow-ał swą czystość i

wziął chrześcijaństwo bardzo na serjo.
Ten szedł prostą drogą i szybko. Teraz
nastał dla niego czas próby. Jest za
kochany w- kobiecie, która w-prawdzie
nie jest jeszcze nasza — ale nią być
może. Jej przyjaciółka, Mira Berge
rów-na, należy do ,,Klubu Czerw-onej
Boży". Chciałaby się też do loży dostać,
ale na to jest narazie za mało wyrobio
na, choć sprytna Przez nią będzie moż
na pokierować tą sprawą. Rzecz war
ta jest wysiłku, bo człow-iek ten na
zywa się Leon Horyński - miai bardzo

jasną aurę. ,

(Cięg dalszy nastąpi).
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WiazZowmości z fzrajzi.
WILNO, Aresztowanie pcdojrzanego

o szpiegostwo, W Wilejce aresztowano

niejakiego Aleksandra Czermańskiego
mieszkańca Wilejki, za nielegalny wy
jazd do Rosji sowieckiej, dokąd udał

się dnia 10 listopada ub. roku i skąd
powrócił 19 kwietnia br. Zachodzi po
dejrzenie, że Czermański jest szpiegiem.

CZRS70CH0WA. Miasto bez chleba.

Zatarg cennikowy i trwające nadal u-

nieruchomienie piekarni w mieście od
bija się nader fatalnie, głównie na

rzeszach ubogiej ludności, która nie

mogąc przepłacać chleba, sprowadzane
go z Kłobucka, Mstowa czy Gidel, a

sprzedawanego po cenie 60 gr za kilo
gram, przymiera głodem.

STANISŁAWÓW. Techniczne biuro

komunistów w Małopolsce wykryte. Po
licja w Stanisławowie w toku dalszej
likwidacji przygotowań komunistycz
nych na 1 maja, wykryła centralne biu
ro techniczne komunistów w Małopol
sce Wschodniej, przeniesione niedawno
ze Lwowa do Stanisławowa. W czasie

przeprowadzania rewizji wykryto ma
gazyn bibuły komunistycznej, przygo
towanej do kolportażu, którą skonfisko
wano. Aresztowano główny sztab ze

znanym agitatorem Wolfem Glaserem
n a czele.

KATOWICE. Nieszczęśliwy wypadek
w ehlaflni amoniaku. W skutek pęk
nięcia rury w chłodni amonjaku w

Wirach pow. pszczyński zostało czte
rech robotników ranionych odłamkami,
jeden z nich zmarł w drodze do szpi
tala. Szkody wynoszą 5000 zł.

ZAKOPANE. Dom tatrzański stanie

przy Krupówkach. Polskie Towarzy
stwo Tatrzańskie przystępuje w roku

bieżącym do budowy w najbliższem są
siedztwie dawnego budynku dworca ta
trzańskiego przy Krupówkach zupełnie
nowocześnie urządzonego domu ta
trzańskiego. Budynek m a być gotów'
już na lato roku przyszłego.

ZAWIERCIE, Zamach na urzędnika
skarbowego. Na powracającego do do
m u sekwestratora urzędu skarbow'ego
w Zawierciu, Józefa G reszczyka doko
nano zamachu rewolwerowego.

' Mianowicie z odległości około 10 me
trów jakiś osobnik dał szereg strzałów

rewolw'erowych, celując w' Greszczyka-.
Na szczęście w szystkie k ule chybiły,

a tylko jedna z kul przebiła rękaw pal
ta.

Zaw'iadomiona o zamachu policja
natychmiast wszczęła dochodzenia, na
razi% jednak bez skutku.

Jakie podłoże miał zamach - nie
zostało dotychczas ustalone.

KATOWICE. Tajna gorzelnia wódki,
W czasie ubiegłych świąt kilkunastu

mieszkańców wsi Mszana po spożyciu

wódki doznało silnych objawów zatru
cia.

Policja w trakcie dochodzeń stwier
dziła, że wypita wódka pochodziła z

tajnej gorzelni, prowadzonej przez je
dnego z mieszkańców tej w'si Józefa
Grzonka. Stwierdzono dalej, że Grzonek
dolewał do W'yrabianej wódki spirytu
su drzewnego.

Urządzenie gorzelni skonfiskow'ano.
Grzonka aresztowano.

W Piotrkowie odbyły się również awantury
na tle zapomogi dla bezrobotnych.

Wczoraj zamieściliśmy notatkę o

awanturach bezrobotnych w Częstocho
wie. W tym samym dniu była aw'an
tura w Piotrkowie. Na skutek agitacji
komunistycznej PPS-lew'icy, grupa bez
robotnych usiłowała urządzić najście na

magistrat. - Zarząd miasta, powiadomio
ny o zamierzeniach komunistycznych,
zwrócił się o pomoc do policji, która
obsadziła w-ejście do gmachu m agistra

tu, puszczając do wnętrza tylko zna
nych obywateli piotrkowskich. Patrole

policyjne rozproszyły gromadzących się
przed m agistratem bezrobotnych. Kilka
osób zaprow'adzono do m agistratu i po
wylegitymowaniu wypuszczono na w'ol
ność. Do żadnych poważnych zajść nie
doszło. Głównym powodem manifesta
cji była fałszywa pogłoska, jakoby ma
gistrat otrzymał od rządu większą kwo
tę pieniężną na zapomogi dla bezrobot
nych i jakoby pieniędzy'tych nie chciał
im wypłacić.Związek Byłych Wychowanków w Polsce ku czci

Błogosławionego ks. 3ana Bosko.
(KAP) Z okazji obchodzonego po raz

pierwszy w roku bieżącym święta błogosła
wionego ks. Jana Bosko, założyciela Zgro
madzenia XX. Salezjanów, Związek Był.
Wychowanków Salezjańskich w Polsce or
ganizuje w Warszawie w dniu 4 maja br.

jednodniowe uroczystości ku czci tego

Wielkiego Wychowawcy XIX wieku.

Program tych uroczystości, połączonych
ze zjazdem koleżeńskim członków prowin
cjonalnych Kół B. W . S., obejmuje: o godz.
9-ej rano nabożeństwo w kościele św. Ro
dziny przy ul. ks. Siemca; o godz. H -ej
ogólne zebranie członków Kół, wspólny o-

biad, dalszy ciąg obrad oraz o godz. 17 -ej
uroczystą akademję ku czei Błogosławione
go w sali Rady miejskiej m. Warszawy.

Protektorat nad wspomnianemi uroczy

stościami raczyli objąć Ich Eminencje obaj
księża kardynałowie polscy Dr. Aleksa-nder

Rakowski, arcybiskup Metropolita W ar
szawski, Dr. August Hlond, Prymas Polski

i honorow-y prezes Związku B. W . S. w

Polsce, oraz JE. ks. arcybiskup Franciszek

Marmaggi, nuncjusz apostolski.

Powołany do życia Komitet Organiza
cyjny pod przewodnictw-em ks. prałata Ja
na Poskrobko czyni od dłuższego czasu

przygotowania do tego obchodu. Członkowie

Komitetu przyjmują codziennie w- lokalu

Związku przy ul. Ks. Siemca 6 w godzinach
od 19 do 21, zaś w- ciągu dnia w-szelkich

inform acyj udziela telefonicznie p. Stefan

Zieliński, prezes Warsz. Kota B. W . S., tel.

228-1P

Gdy kobieta żartuje z sercem

wielbiciela.
,,Kto miłości nie zna, ten żyje szczę

śliw-y i noc ma spokojną i dzień nietę-
skliwy". Rzadko się spotyka wprawdzie
ludzi, którym uczucie miłości jest obce,
lecz tacy, pozbawieni tej nieuleczalnej
choroby, nie są narażeni na rozmaite

przygody miłosne, które kończą się nie

kiedy fatalnemi następstwami. Ileż to

takich wypadków na świecie? — ile

tragedji przechodzi serce zakochanej
lub zakochanego, zawiedzionych w- mi
łości? Rodzi się zazdrość, przychodzi
zemsta lub samobójstwo.

Mamy znów świeży dowód tragedji
rozpaczonego narzeczonego. Otóż w

miejscow-ości Ujazd pod Piotrkow-em

niejaki Antoni Pilichowski, krawiec,
kochał się w zamożnej pannie Adeli
Nastaw-iczówmie. Na drodze szczęścia
zakochanego młodzieńca stanęły jednak
poważne przeszkody. Narzeczona o-

świadczyła Pilichowskiemu, że z powo
du złych stosunków materjalnych, któ
re nie zezwalają na ziszczenie ich

w'spólnych planów, zmuszona jest z

nim zerw-ać. Już w-ów-czas Pilichow ski
usiłował popełnić samobójstwo, lecz
zdołano go uratow-ać. Gdy Pilichow-ski
w- tym tygodniu pńzybył do sw-ej narze
czonej, która ośw-iadczyła mu, że otrzy
mała list od swego kuzyna z Ameryki,
w którym jej donosi, że wysyła jej kar
tę okrętową do Ameryki i natychmiast
po jej przyjeździe z nią się ożeni, zroz
paczony młodzieniec czynił gorzkie wy
rzuty .swoj narzeczonej, jak również jej
rodzicom, oświadczając, że popełni sa
mobójstw-o .

— Nastaw-iczów-na, b io rą c

ośw-iadczenie to za. żart, wzięła ze stołu
nóż kuchenny i podała go narzeczone
mu ze słowami: ,,Masz, zabij się!1*. Pi
lichowski nie namyślając się długo,
wyrwał jej nóż z ręki i pchnął go sobie
w brzuch. Zalany krwią, upadł na zie
mię, tracąc przytomność. W stanie gro
źnym przew-ieziono go do szpitala, gdzie
walczy ze śmiercią.

Wypadek wyw-ołał w całej okolicy
wstrząsające wrażenie.

instytucie pokojowe Kościoła w średniowieczu.
ni.

Po raz pierwszy słyszymy o nim w r. 1041,

kiedy arcybiskup Raginbald z Arles, bisku
pi Benedykt z Awinjonu, Nitard z Nizzy i o-

pat Odilo z Cluny wydali do wiernych na
stępujące orędzie: ,,Prosimy i zaklinamy
Was wszystkich, którzy boicie się Boga, wie
rzycie w- Niego i jesteście przez Jego krew

odkupieni, abyście byli czujni w staraniu o

zbawienie duszy i ciała i w naśladowaniu

Pana, abyście, utrzynjując pokój pomiędzy
sobą. mogli być godni zażywania pokoju
wiecznego. Przyjmijcie ł zachowajcie ,,pokój
Boży” (rozejm Boży), który zesłany nam z

nieba na zlecenie miłościwego Pana przyję
liśmy i utrzymujemy nienaruszony, a który
na tem polega, ażeby od środy wieczór po
między w-szystkimi chrześcijanami, przyja
ciółmi i nieprzyjaciółmi, sąsiadami i obcy
mi panowała święta i nienaruszone zgoda
aż do wschodu słońca w poniedziałek. Każ-i

dy o każdej godzinie w tych 4 dniach i no
cach ma zażywać zupełnego bezpieczeństwa
i wolny od trwogi przed swoimi nieprzyja
ciółmi czynić, co mu się podoba. Tym, któ
rzy przyjmą i zachowają nienaruszony ten

,,pokój Boży", będzie darowana teraz i zaw
sze wina za grzechy. Kto jednak, obiecaw
szy zachować ,,pokój Boży", naruszy go, wy
klęty będzie i potępiony na wieki, o ile za
dość nie uczyni przepisom Kościoła. Kto

mianowicie wświętach dniach popełni mord,
ta* wygnany zkraju wędrować musi do Ja-

raaoljmy i tam pokutować za grzechy. Jeśli

ktoś winnv snosćb zlamis ,,pokójBoży" mu

si stanąć przed sądem św'ieckim, naprawić
swą winę, a pozatem będzie nań nałożona

podwójna pokuta kościelna".

W istocie tylko średniowiecze, w którem

życie poruszało się w noijaskrawszych kon
trastach mogło wytworzyć tak dziwną in
stytucję, jak ,,Treuga Dei". Ale i wówczas

trudno się było spodziewać, aby ówczesny
człowiek, którego barbarzyńskiej naturze

żadne prawo nie kładło tamy, który nawet

według ,,Treuga Dei" mógł przez połowę ty
godnia bezkarnie uprawiać mord i rabunek,
miał na resztę dni zamienić się w łagodne
go baranka.

Niemniej jednak ,,Treuga Dei" dzięki sil
nej ręce Kościoła, jak i poparciu go przez

władców świeckich, rozpowszechnił się -

choć często pogwałcany — w caiej Francji,
a z czasem i poza jej granicami, w Niem
czech, Anglji, Włoszech i Hiszpanji.

Wkrótce też z wlaściwem ,,Treuga Dei"

połączono dawniejszo zarządzenia Kościoła,
biorące pod opiekę osoby duchowne i ich

posiadłości, budynki kościelne wraz z przy
legającym obszarem, wdowy, sieroty, kup
ców, pielgrzymów itp. Rozejm Boży został

równic* rozszerzony na okres adwentu i

Bożego Narodzenia, obowiązujący jeszcze 8

dni po Trzech Królach, okres wielkiego po
stu i Wielkanocy, kończący się również 8-go
dnia po Zielonych Światkach, dni świątecz
ne, wigilj* itd.

W 1995 r. papie* Urban II zatwierdza na

soborze w Clermont ,,pokój Boży" dla ca

łego chrześcijaństwa, zatwierdzenie to po
zostawało coprawda w związku z mniej po
kojową uchwalą soboru, a mianowicie z roz
poczęciem wypraw krzyżowych. Papieżowi
chodziło bowiem o to, aby oręż całego chrze
ścijaństwa skierować przeciwko niewier
nym.

Oto co powiada papież według współ
czesnego kronikarza Fulehera: ,,Każdy, kto

dawniej żył jako rozbójnik, winien być teraz

bojownikiem Boga. Kto z braćmi lub krew
nymi wiódł spory, winien teraz walczyć w

słusznej wojnie przeciwko niewiernym, kto

wreszcie dla m arnych pieniędzy slużyl jako
najemnik, może zdobyć sobie teraz nagrodę
wiecznego zbawienia".

W ciągu XII. w . ukazują się obok ,,Treuga
Dei" inne jeszcze instytucje, mające na celu

zmniejszenie wewnętrznego zamętu, juk np.

,,pacta pacis" czyli pakty pokojowe, zatwier
dzane przez samego króla. Pakt taki zobo
wiązywał zaprzysiężonych nietyłko do nie
naruszania. pokoju w państwie, ale do obro
ny go przed wichrzeniami innych.

Powstawały też wtedy związki komunal
ne, skierowane przeciwko tyranji panów, a

gwarantujące związ,kowym bezpieczeństwo.
Ciekawe są wiadomości o innej jeszcze in
stytucji pokojowej z tego czasu, którą moż-

naby nazwać towarzystwem asekuracyjnem
pokoju. Członkowie takich związków poza

wzajemną przysięgą pokoju składali pewną

sumę pieniędzy, której wysokość byla zależ
na sd majątku danego członka; w razie gdy
ktoś ze związkowych został obrabowany,
wynagradzano mu szkodę ze wspólnej, kasy.

Zaburzenia w Zawierciu
w świetle prawdy.

Kielce. (PAT.) Wobec niepraw dzi
wych pogłosek, jakie pojawiły się w nie
których dziennikach w związku z mani
festacjami bezrobotnych w Zawierciu w

dniach 18 i 19 bm., stwierdzić należy, że

wbrew twierdzeniom, wojsko w manife
st-acji udziału nie brało. Dwaj żołnie
rze, którzy znaleźli się w tłumie, przy
byli tam przypadkow-o i zostali wciąg
nięci przez manifestujący tłum bezro
botnych, nie biorąc bezpośredniego u-

działu w manifestacji. Jak stwierdziła

komisja sądow-o -lekarska, wszystkie ra
ny postrzałow-e pochodziły od kul re
wolw'erowych i zadane były przez de
monstrantów, którzy strzelali do poli
cji, otoczonej przez tłum. Na skutek

tych strzałów został raniony również

jeden z policjantów. Policja użyła ka
rabinów, oddając salwę ostrzegawczą.
Sekcja zwłok zmarłych wskutek ran

postrzałowych, wykazała, że rany wą
troby i kiszek pochodziły również od

kul rewolwerowych. .

Wielka
katastrofa autobusowa

n a szosie Białystok - Grodno.

Autobus pasażerski przepełniony ja
dącymi, na sźośie Białystok - Grodno
tuż pod Łosośną wpadł do głębokiego
rowu przygniatając podróżnych.

Przejeżdżający w tym czasie innym
samochodem komisarz policji, zatrzy
mał innych zdążających do Grodna

przechodni i pospieszył wraz z nimi z

pomocą ofiarom.

Z pod rozbitego autobusu wydobyto
4 osoby ciężko ranne, które przewie
ziono do szpitala.

Pozostałych 16 pasażerów opatrzyli
na miejscu lekarze wojskowi, którzy
przyjechali z pomocą. K atastrofa spo
wodowana została pęknięciem kiero
wnicy.

Z biegiem czasu, kiedy wzmocniła się
władza monarsza, królowie podjęli walkę
z anarchją wewnętrzną. I tak we Francji
Ludwik VII zatwierdził w r. 1155 powszech
ny pokój na 10 lat. Filip August i jego na
stępcy próbowali ograniczyć wojny prywat
ne przez t, zw. ,,sauve gardę" i ,,quarant-
aine".

Zresztą z czasem walki prywatne były
wogóle zakazane zwłaszcza na okres wojen,
jakie królowie wiedli z wrogami zewnętrz
nymi państwa. Długo przecież trwało zanim

ustały naprawdę, bo jeszcze w XV. w . mu
siano wydawać surowe zakazy prowadzenia
wojen wewnętrznych.

Czyż ten obraz panującego zamętu w pań
stwach średniowiecza i prób zapobieżenia
walkom prywatnym, nie jest poniekąd od
biciem w miniaturze obecnych stosunków

międzynarodowych Europy? Czyż ludzie

ówcześni, wymierzający sobie sami spra
wiedliwość, nie są wyobrażeniem dzisiej
szych państw, wierzących jeszcze w prawo

mocniejszego.

Historja się wciąż powtarza. 0.1 wieków

spotykamy te same objawy odmienne tylko
i doskonalsze w formie, a zastosowane do

danej epoki.
Czemuż więc nie mamy wierzyć, że obec

ny wewnętrzny ustrój państw, w którym
miast samoobrony i gwałtu rządzi prawo,
nie m a być odbiciem jaśniejszej dla rodów

przyszłości. Może już dzisiaj, po 10 latach

istnienia Ligi Narodów, stoimy u progu no
wej epoki, w której ó losach ludzkości roz
strzygać będzie nie miecz i mord, lecz ukła
dy i sprawiedliwość.

J. Str,
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Trzy pielgrzymki polskie
na audiencji papieskiej.

(KAP) Podaliśmy już krótką notatkę o przy
jęciu na specjalnej audjencji przez Papieża ucze
stników trzech pielgrzymek polskich. O szcze
gółach audjencji piszą nam z Rzymu:

19 kwietnia br. o godz, 18,30 Papież przyjął
w sali konsystorjalnej trzy grupy pielgrzymów
polskich: 70 kolejarzy górnośląskich, wśród nich

około 20 wyższych urzędników ministerstwa

komunikacji, którzy przybyli własnym pocią
giem, przez siebie prowadzonym, 135 urzędni
ków z Warszawy i 140 dyrektorów, nauczycieli,
uczniów i uczenie szkól średnich w Polsce pod
przewodnictwem ks. dr. J . Kowalińskiego.
Wśród pielgrzymów znajdowało się wiele wy
bitnych osobistości.

Pielgrzymi złożyli Ojcu św. w hołdzie dwa
naście kłosów z ziemi Rzeszowskiej i album
z fotografjami z akademji, urządzonej przez pre
fektów szkól w rocznicę koronacji Ojca św.

Do sali konsystorjalnej przybyli ze sztandarem

gimnazjum im. Zamoyskiego z Warszawy. Na
pis wyhaftowany głosił o błogosławieństwie pa-

pieskiem, otrzymanem od Ojca św., w roku ju
bileuszowym 1925.

Papież obszedł naprzód całą salę, dając do

pocałowania swą rękę, następnie zasiadł na

tronie i wysłuchawszy wypowiedzianej przez
ks. Kowalińskiego przemowy, wygłosił nast.

podniosłe i nadzwyczaj serdeczne przemówienie.

Zbytecznem jest mówić — rozpoczął Papież
- bo wszyscy o tem dobrze wiedzą i są prze
konani, jak bardzo jesteśmy zadowoleni i z jaką
szczególną radością i pociechą widzimy przy
byłych do nas synów tak bardzo nam drogiej
Polski. W szyscy wiedzą, jak szczególne węzły
Boska Opatrzność zechciała zadzierżgnąć mię
dzy nami i waszym krajem i wiecie dobrze
i czujecie to, że w tym domu Ojca wspólnego
wszystkich wiernych, w którym wszyscy syno
wie wielkiej rodziny katolickiej, z jakiejbykol-
wiek strony przybyli, są zawsze całem sercem

przyjęci, czujecie i wiecie dobrze, że jesteście
zawsze i w szczególny sposób witani i przyjęci,
jak wszyscy, którzy przybywają z waszego dro
giego kraju.

Jesteśmy szczególnie wdzięczni wam, uko
chani synowie, żeście zechcieli odwiedzić w a
szego Ojca jeszcze w świetle, za pamięci, w

czasie trwania naszego jubileuszu kapłańskiego,
który jednocześnie stał się duchowym jubileu
szem tylu dusz i —. powiedzieć możemy —

e^iłej rodziny katolickiej. Cieszymy się z wami

razem, żeście zechcieli to wielkie dobro uczy
nić duszom waszym, czyniąc z naszego jubileu
szu wasz jubileusz i żeście zechcieli przyjść tu
taj, by zaczerpnąć skarbów duchowych u sa
mego ich zdroju, u źródła apostolskiego, w ło
nie wielkiego, starożytnego, macierzystego Ko
ścioła rzymskiego, matki z wszystkich kościo
łów. Dlatego cieszymy się wspólnie z wami

i życzymy wam z całego serca, by ta wasza

pielgrzymka rzymska, wasz pobyt w Rzymie,
wasz jubileusz stał się dla was obfitem źródłem
i niewyczerpaną skarbnicą jak największych
tryumfów nadprzyrodzonych dusz waszych.
Życzymy wam i modlimy się do Boga, by owoce

które wasza pobożność umiała tak skrzętnie
zebrać w tych miejscach świętych, były w was

wszystkich i w każdym z osobna nietylko jak
najobfitsze, ale i jak najtrwalsze i takie, które

później okazuję się w życiu nietylko z każdym
dniem lepszemi, ale bezwzględnie wzorowemi,
tak, byście wy, pielgrzymi rzymscy, powracają,
cy z uroczystości jubileuszowych, mogli przez
nie wypełnić najpiękniejsze apostolstwo, to

apostolstwo, do którego nieustannie wzywamy

wszystkich synów z rodziny katolickiej, n ie
tylko tych, którzy należą do szeregów hierar
chicznych, nietylko naszych braci w Episkopa
cie i współpracowników w szeregach ducho
wieństwa świeckiego i zakonnego, ale również

wszystkich synów i córki nasze z pośród świe
ckich wiernych: to apostolstwo Akcji katoli
ckiej, które jest właśnie waszem uczestnictwem
w apostolstwie hierarchicznem, to apostolstwo,
które ma tak szerokie pole rozwoju w rodzaju
życia, które każdemu człowiekowi wyznaczyła
Opatrzność, w życiu domowem, publicznem,
w nauczaniu; to apostolstwo, które objawia się
potrójnie: w słowie, modlitwie i dobrym przy
kładzie.

By więc to apostolstwo w swej potrójnej
formie sprowadziło wam prawdziwe i coraz bo
gatsze skarby zasług w stosunku do Kościoła,
do Boskiego Serca, Króla i Zbawiciela naszego,
którego w tych dniach z wielką uroczystością
obchodzimy pamiątkę męki, śmierci, zmartwych
wstania, tryumfu, wszystkich nieocenionych do
brodziejstw naszych —- udzielamy wam tego
błogosławieństwa, po któreście z takiem synow-
skiem uczuciem i przywiązaniem przyszli do

Ojca wspólnego; wielkiego błogosławieństwa,
które obejmuje nietylko każdego z was i dzieła,
dla których pracujecie, w nauczaniu religji
i pracach szkolnych, w spełnianiu publicznych
urzędów, wśród domowych obowiązków, w któ
rych was postawiła Opatrzność Boska, ale któ
re 6ięga wszystkiego tego, co nosicie w sercu,

osoby i rzeczy, wasze rodziny, wasze domy,
wasze sprawy osobiste, które wypełniają wam

Życie i które też ootrzebuią błogosławieństwa

Bożego; wielkiego błogosławieństwa, któreby
odpowiedziało wszystkim waszym pragnieniom,
uczuciom i zamiarom i które rozciągamy na

całą waszą i naszą drogą Polskę.

Cieszymy się, że do tego błogosławieństwa
dołączyć możemy pamiątkę, mały medaljonik,
który nam przypomina Sługę Bożego, wielkiego
dobroczyńcę całej ludzkości, tak dobrze zna
nego również w waszym kraju, gdzie jego sy
nowie tyle już dobrego uczynili, zw łaszcza dla

ludu i dla młodzieży, medaljon Don Bosco, który
naszemi rękami składamy w ręce waszych prze
wodników, by każdy z was otrzymując go z ich

rąk, mógł powiedzieć, że otrzymał go z rąk
wspólnego Ojca.

Zeszedłszy z tronu, Ojciec św. zanim opuścił
salę, zatrzymał się jeszcze chwilkę, by serdecz-

nem spojrzeniem objąć wszystkich pielgrzymów
i, podniósłszy rękę, wypowiedział w języku pol
skim chrześcijańskie pozdrowienie: ,,Niech bę
dzie pochwalony Jezus Chrystus!"

Z Watykanu.
Wkrótce już wyjdą pierwsze monety

papieskie.
Państwo papieskie przystąpi do emi

sji monet już w początku drugiego pół
rocza bieżącego roku. Monety wyko
nane według rysunków artysty Mistruz-

zi'ego z mennicy państwowej włoskiej
będą nosiły na jednej stronie podobiznę
Piusa XI, a z drugiej herb i klucze oraz

rok emisji. System monetarny będzie
dziesiętny, jak to zresztą miało już
miejsce za pontyfikatu Piusa XI, który
wprowadził w 20 roku panowania (1866)
dziesiętny podział monetarny.

Otwarcie radjostacji papieskiej —

29 czerwca.

Otwarcie stacji radiotelegraficznej
watykańskiej nastąpi 29 czerwca, w

dniu święta św. Piotra i Pawła. Po ro
zesłaniu krótkiego orędzia papieskiego
do wiernych całego świata, stacja na-

| da specjalne orędzie, skierowane do

Walka z czerwonym smokiem -

tak się śniła Dmowskiemu.

O rewizję konstytucji gdańskiej.
W Gdańsk a odbyło się posiedzenie ko

m itetu plebiscytowego, utworzonego
przez stronnictwa mieszczańskie Volks-

tagu, a mającego za zadanie przygoto
wanie plebiscytu w sprawie zmiany
konstytucji Gdańska na wypadek, gdy
by taka zmiana okazała się niemożli
wą do przeprowadzenia na clrodze par
lamentarnej.

Wybrano komitet redakcyjny, który
ma wypracować temat plebiscytu, przy

gotowanego już na pierwszą połowę
maja. Jak słychać, plebiscyt rozstrzy
gnąć ma sprawę wprowadzenia do kon
stytucji gdańskiej postanowienia o

możliwości rozwiązania sejmu gdań
skiego, kwestję niezwłocznego rozwią
zania obecnego sejmu, którego kaden
cja upływa dnia 31 grudnia br., a po
nadto sprawę zmniejszenia liczby człon
ków sejmu gdańskiego oraz członków
senatu rządzącego W. M . Gdańska.

Z Gdyni.
Narady na temat rozbudowy wybrzeża.

W Gdyni odbyło się u inż. St. Łęgow-
skiego posiedzenie komisji do spraw

rozwoju portu i miasta Gdyni, a w dniu
17 bm. w Pucku również pod przewod
nictwem p. naczelnika Łęgowskiego po
siedzenie Komisji do spraw rozwoju
wybrzeża.

Na pierwszem posiedzeniu omawiano
m. in. stan i potrzeby szkolnictwa w

Gdyni, sprawę założenia na Witominie

osady robotniczej o charakterze ogro
dowym na drugiem posiedzeniu zaś za
stanawiano się nad sprawą budowy
dróg na wybrzeżu i plaży w Gdyni oraz

zaznajomiono się z programem tury-
styczno-propagandowym naszego wy
brzeża w sezonie 1930 r. Następnie wy
słuchano referatu p. Rybczyńskiego,
profesora politechniki w'arszawskiej, o

budowie portu rybackiego na Wielkiem

Morzu oraz koreferatu w tejże spra
w'ie ministerstwa przemysłu i handlu.
Po posiedzeniu Komisja obejrzała teren

przyszłego portu rybackiego na Wiel
kiem Morzu okoł Hallerowa.

Dom Marynarza już pod dachem.

Dom Marynarza Polskiego w Gdyni
przy ul. Mickiewicza został doprowa
dzony już pod dach. Komitet budowv

zebrał w krótkim czasie 138.000 zł, przy
czem n a liście składek widnieją obok

nazwisk wielkich przemysłowców ró
wnież nazwiska marynarzy. Dotychczas
na budowę wydano 143.510 zł. Na wy
kończenie domu, na instalacje ogrze
wania, wodociągowe i elektryczne oraz

na uporządkowanie placu komitet po
trzebuje jeszcze 160.000 zł, które muszą

być pokryte z ofiarności publicznej.
Oddanie do użytku domu zapewni ma
rynarzowi polskiemu schronisko i o-

piekę.

monarchów i szefów państw, utrzymu
jących stosunki dyplomatyczne ze Sto
licą Apostolską. Następnie będzie mia
ła miejsce wymiana życzeń ze stacja
mi, prowadzonemi przez ojców misjo
narzy w Alasce i na Dalekim Wscho
dzie. Anteny stacji watykańskiej wzno
szą się na wysokość 60 metrów. Stacja!
ta będzie jedną z najbardziej precyzyj
nie urządzonych stacyj krótkofalowych,-

Nowy nuncjusz papieski w Berlinie.

Do Berlina przybył nowy nuncjusz
papieski msgr. Cezary Orsenigo. Na

dw'orcu witał nuncjusza imieniem rzą
du Rzeszy szef protokułu dyplomatycz
nego hr. Tattenbach. Obecnni byli rów
nież w czasie witania nuncjusza biskup
diecezji berlińskiej dr. Schreiber wraz

z przedstawicielami nuncjatury i dele
gaci organizacyj katolickich.

Kronika katolicka.
Doroczne rekolekcje Katolickiego
Związku Młodzieży na Pomorza.

(KAP). Doroczne rekolekcje Związ
ku Młodzieży Polskiej na Pomorzu, któ
re prowadził o. prowincjał Herud w za
kładzie misyjnym w Górnej Grupie,
zgromadziły 60 uczestników Stowarzy
szeń Mł. Pol. Wobec zgłoszenia się prze
szło stu członków Stowarzyszeń Mł.

Pol. na rekolekcje zamknięte, dla braku

miejsca, nie było można uwzględnić
wszystkich zgłoszeń, z tego też wzglę
du postanowiono zorganizować jeszcze
dwie serje rekolekcyj zamkniętych:
podczas Zielonych Świąt i w dniach
1 i 2 listopada rb. Budujący to objaw,
że młodzież pomorska tak licznie się
zgłasza na rekolekcje zamknięte, tak
bardzo polecane, jako podstawowy ob
jaw akcji katolickiej. Rekolekcje roz
poczęły się w sobotę, dnia 18 bm. a za
kończyły się wspólną Komunją św. w

dniu 22 bm. Rekolekcjom towarzyszył
bardzo poważny nastrój i budujące sku
pienie rekolektantów.

Dla druhen Stowarzyszeń Mł. PoŁ

odbędą się rekolekcje zamknięte w cza
sie od 7 do 12 sierpnia rb. w zakładzie
Sióstr Miłosierdzia w Chełmnie. Spo
dziewany jest bardzo liczny udział mło
dzieży.

Bekolekcje dla pp. artystek | artystów
poznańskich.

(KAP). W dniach od 14 do 16 kwie
tnia rb. odbyły się w Poznaniu w ka
plicy św. Józefa rekolekcje dla pp. ar
tystek i artystów teatrów poznańskich',
które prowadził ks. prałat Józef Prą-
dzyński. -

Udział w rekolekcjach pp. artystek |

artystów był liczny.

Praga godzi się na paryski układ

w sprawie odszkodowań wschodnich.

Praga, 26. 4. (PAT). Rada ministrów!

po wysłuchaniu sprawozdania wice
m inistra spraw zagr. przyjęła paryskie
porozumienie w sprawie odszkodowań
wschodnich i upoważniła ministra
Benesza do podpisania porozumienia.

Budowa nowoczesnych dworców

autobusowych.
W maju br. rozpocznie się w Łodzi

budowa pierwszych w Polsce wielkich

nowoczesnych dworców autobusowych,
na których budowę i eksploatację na te
renie Łodzi otrzymał wyłączną konce
sję Związek Inwalidów W ojennych Rz.

P. Jeden dworzec stanie na rynku Ba
łuckiego, drugi zaś na placu Rejmonta.
Oba dworce urządzone będą według
wszelkich nowoczesnych wymagań, na

wzór podobnych dworców w krajach
zachodnio-europejskich.

W budynku dw'orcowym mieścić sie

będą m. in. kasy biletowe, biuro infor
macyjne, poczekalnie, bufety, urząd
pocztowo-telegraficzny, przechowalnie
bagażu, pierwsze w Polsce biuro do
starczania bagażów z dworców do mie
szkań i odwrotnie, garaże, hotel dla szo
ferów itd.

Każdy z dworców zajmować będzie
teren około 5000 m kw. Budow'a trwać

będzie prawdopodobnie trzy miesiące i

w pierwszych dniach sierpnia projekto
wane jest uroczyste otwarcie dworców.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Okręgowy Zlot Sokoli

w Wągrowcu.
'W bieżącym roku w dniu 6 lipca odbę

dzie się w Wągrówcu doroczny zlot gniazd
sokolich wągrowieckiego okręgu. Przygoto
w ania do zlotu już się rozpoczęły i zlot za
powiada się dzisiaj jako bardzo liczny. Na

program zlotu, który potrwa dwa dni, skła
da się m. in. uroczysta akademja oraz efek
towne ćwiczenia zlotowe, przy udziale kil

kuset ćwiczących. O dalszych szczegółach
zlotu doniesiemy później.

Zastrzelił własna żone.
Ze Śmigla donoszą:
25-letnia Lehna Henschke w Kotuszu (p.

Śmigiel, gdy zamykała okno pokoju sypial
nego, ugodzona została śrutem w lewą
pierś powyżej serca. Śmierć nastąpiła
wkrótce potem. Okazało się, że do żony
swojej strzelał Ryszard Henschke. Między
małżonkami panowały ciągle niesnaski.

Podobno Henschke od dłuższego czasu od
grażał się żonie, że ją ,,jak psa" zastrzeli.

Zbrodniczego męża aresztowano i odstawio
no do Sądu w Śmiglu. Henschke wypiera
się zbrodni

Samobójstwo studenta.
Szam otały, dn. 27 kwietnia.

W lesie pod Szczepankowem w pow. sza
m otulskim zastrzelił się 27-letni Jan Bole
sław Babczyński, student Wyższej Szkoły
Handlowej w Poznaniu. Z pozostawionego
listu wynika, że zmarły z powodu gruźlicy
i rozstroju nerwowego nie chciał być swej
rodzinie ciężarem i dlatego popełnił samo
bójstwo.

DAMASŁAWEK. Przedstawienie amatorskie
W dniu 3 maja ,,Sokół" urządza przedstawienie.
Odegraną będzie sztuka p. t. ,,Czwartacy",
pióra Izydora Nowackiego. Autor dokłada

wszelkich starań, aby sztuka wypadła jak naj
lepiej. Dekoracje i kostjumy zastosowane do

epoki, upiększą całość.

Naklo.
Kradzieże, Do składu kolonialnego p. Mal

czewskiego przy ul. Dąbrowskiego zakradli się
złodzieje i skradli większą ilość towaru, w ar
tości około 1000 zł. — Tej samej nocy włama
li się nieznani sprawcy do zabudowań gospo
darczych p. Chrzanowskiego w Paterku i skra
dli 10 centnarów owsa. Policja jest już na tropie
:prawców kradzieży.

Rogoźno.
Tow. Kupców urządziło święconkę dla 50

rodzin bezrobotnych oraz dla 40 starców i ka
lek. Fundusze zebrano wśród obywatelstwa,
które chętnie dawało co mogło, biorąc pod uwa
gę ciężkie położenie bezrobotnych i biednych.
Wręczenie święconego odbyło się w wielką
sobotę w sali posiedzeń Rady Miejskiej. Każda

rodzina otrzymała po 2 chleby, 1 struceł, 1 funt

kiszki, kiełbasy, pół funta mięsa i smalcu, oraz

zasiłek pieniężny od 5 do 10 zł.

Dąbrowa Chełmińska.
Ze straży pożarnej.^Miejsc. Ochotnicza Straż

Pożarna otrzyma w tych dniach nowe mundu
ry, które zakupiono starahiem bardzo przed
siębiorczego i ruchliwego zarządu straży.

ClaelaKiia.
Akademja. Sodalicja Marjańska urządza

dnia 3 maja po nieszporach akademję na cześć

Królowej Korony Polskiej w Domu Katolickim.

W sobotę, dnia 3 maja. Uroczyste nabożeń
stwo odpraw'ione będzie o godz. 9.

Majowe nabożeństwo rozpocznie się w śro
dę dnia 30. bm. o godz. 7,30 wieczorem.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej
odbędzie się dnia 28. bm. o godz. 6 wieczorem.

Porządek obrad jest nast.: Sprawa zatwierdze
nia budżetu administracji miejskiej i przedsię
biorstw. miejskich oraz wybór delegata na ogól
ne zebranie Związku miast polskich w War
szawie.

Kino ,,Słońce". ,,Przygoda w nocnym ex-

presie".
Kino ,,Kristal". ,,Więcej niż miłość" i ,,Oaza

miłości".
Otwarcie sezonu kolarskiego. II. bieg kolar

ski Klubu Sportowego ,,Pogoń" odbędzie się
dnia 4 maja o godz. 14. Trasa biegu wynosi
około 45 kim. i prowadzi przez Bielczyny, Fa-

łęcin, Żygląd, Unisław, Łubianka, Warszawice,
Kończewice i kończy się na szosie obok cukro
wni. Wpisowe od zawodnika 2 zł, Zgłoszenia

Wielki dzień szoferów wielkopolskich
w Inowrocławiu.

Z Inowrocławia donoszą: W ub. dniach od
był się tu zjazd konstytucyjny Zrzeszenia Zwią
zków Zawodowych Autom obiiistów Ziem Zacho
dnich. Na zjazd ten przybyli również i de
legaci z Związku Klaspwego, nie zostali jednak
dopuszczeni do udziału w obradach i musieli

salę opuścić. Obrady trwały od godz. 11 przed
południem do 11 wiecz. Upełnomocnionych de
legatów przysłały nast. organizacje:

1. Klub Szoferów na Pomorze (pp.: Oliw-

kowski, Iwański, Kozłowski, Wierzchowski,
Borcson).

2. Związek Szoferów — Bydgoszcz (pp.: Je -

kel i Ćwikliński).
3. Związek Szoferów — Inowrocław (pp.:

Marcinkowski, Poprawa, Adamczewski, Nowa
kowski i Penczak),

4. Związek Zawodowy A utom obiiistów Za
w odowych w Lesznie (p. Kaźmierski).

5. Związek Zawodowy Automobiiistów Ziem
Zachodnich w Poznaniu (pp.: Czyż, Łachajczyk
i Smul).

Zarząd Główny Klubów Szoferów na Pomo
rze reprezentował zarazem filje Chełmno, Choj
nice, Nowe Miasto, Starogard, Świecie i Wejhe
rowo, ogółem 1600 członków.

Na przewodniczącego zjazdu powołano p.

Marcinkowskiego, na protokulanta sekretarza

Związku Poznańskiego, p. Barańskiego.
Głownem zadaniem zjazdu było uzgodnienie

statutów. O konieczności połączenia mówił p.

Oliwkowski, "a o ideologji szofera w życiu pu-
blicznem i państwowem p. Czyż. Statut przy
jęto w całości. Związki pomorskie zachowują
swą autonomię, tworzy się jedynie Zarząd Cen
tralny Zjednoczenia z siedzibą w Poznaniu.

i

Dalej opracowano regulamin funduszu zapo
mogowego, do którego członkowie muszą obo
wiązkowo należeć, a rodziny, o ile zechcą.
Wstępne wynosi 1 zł, składka miesięczna 50 gr.

Dalej uzgodniono regulamin obrony prawnej.
Do zarządu centralnego wybrano jednogłośnie:
na prezesa p. Czyża, na sekretarza p. Łachaj-
czyka i na skarbnika p. Smula (wszyscy z Po
znania). Do komisji rewizyjnej weszli pp.: M ar
cinkowski (Inowrocław), Oliwkowski (Toruń),
Ćwikliński (Bydgoszcz), Kaźmierski (Leszno).

W ten sposób dokonano wielkiego dzieła

zjednoczenia wszystkich drobnych, niesocjali-
stycznych organizacyj szoferskich, idących dotąd
luzem i wskutek tego bezsilnych, w jedną wiel
ką organizację, liczącą w tej chwili 2600 człon
ków i stojącą na gruncie zasad chrześcijańskich
i narodowych. Z punktu widzenia państw owe
go wyzwolenia się szoferów Ziem Zachodnich
z pod wpływów obcych i wrogich dla naszego

państwa potęg czerwonej międzynarodówki,
szczególnie niebezpiecznych w razie wojny
i skupienia ich pod hasłami patrjotycznemi jest
to wydarzenie o doniosłem znaczeniu.

Nowej organizacji: Szczęść Boże!

przyjmuje sekr. Klubu p. Lesiński, Bank Ludo
wy do dnia 4 maja włącznie. Zwycięsca biegu
otrzymuje nagrodę honorową, żeton oraz dy
plom, dalsi zawodnicy otrzym ują żetony.

Claofraice.
Z Rady Miejskiej. Dnia 28. bm. o godz. 6

wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady Miej
skiej.

Pogrzeb śp. A. Standery. Dnia 24. bm.

odbył się pogrzeb śp. Aleksandra Standery.
Nabożeństwo odprawił ks. kanonik Makowski,
na którem byli obecni p. starosta dr. Zaleski,
wiceprezes sądu okręgowego sędzia Juński i wi
ceprezes sądu okręgowego sędzia Staruszkie-

wicz, Magistrat z p. burmistrzem dr. Sotńeraj-
czykiem na czele, Rada Miejska z p. mec. Ko
pińskim na czele, Wydział Powiatowy, Sejmik
Powiatowy, prezes okręgowy Tow. Powst. i Wo
jaków p. szambelan Prądzyński ze Skarpy, wi
ceprezes okręgowy p. Kreft z Gdańska, Zarząd
okręgowy Tow. gimn. ,,Sokół", zarząd obwodo
wy Tow, Powst. i Woj., delegacje wojackie
z Lichnów, Silna, Kosobud, Brus, Czerska, No
wej Cerkwi, del. sądu powiatowego z Tucholi,
Czerska, Sępólna, Więcborka i Kościerzyny,
delegacja sądu apelacyjnego z Torunia. Kon
dukt żałobny prowadził ks. dziekan Szulc z Ko
narzyn, w asyście ks. kanonika Makowskiego,
ks. prof. Wermutha ze Starogardu, ks. prob.
Grudzińskiego i ks. Berzyszkowskiego. Nad gro
bem przemawiał p. mec. Kopicki.

^wlecte.
Ze Związku Towarzystw, W dniu 24. bm.

odbyło się zebranie Zw. Towarzystw w Świeciu,
celem wspólnego ułożenia programu 3 Maja.
W dniu 2 maja o godz. 19,30 na dziedzińcu ko
szar zbiórka wszystkich towarzystw, poczem

nastąpi przemarsz przez miastp na Rynek, oraz

pod pomnik Serca Jezusowego obok kościoła

poklasztornego: W dniu 3 maja o godz. 6 rano

pobudka orkiestry Kadry Marynarki Wojennej.
O godz. 10,30 uroczyste nabożeństwo na Rynku,
a w razie niepogody w kościele parafjalnym.
Po nabożeństwie połowem przemówienie i de
filada. Wieczorem akademja w sali p. Cheł
stowskiego: zorganizowanie akademji poruczono

zgodnie z tradycją towarzystwu T. C. L. Oprócz
tego w dniach 2 i 3 maja odbędą się zawody
strzeleckie i sportowe. Zawody strzeleckie od

godz. 13, zaś sportowe od godz. 14,30. W cza
sie zawodów sportowych w dniu 3 maja przy
grywać będzie orkiestra Kadry Marynarki. W

dniu 4 maja odbędą się zabawy ludowe w czasie

których nastąpi rozdanie nagród dla zwycięsców
w zawodach. Ponadto poruszono na zebraniu

Związku Towarzystw szereg spraw znaczenia

ogólno-społecznego, jak: sprawę rozszerzenia

względnie uruchomienia drugiej ochronki dla

dzieci, która to sprawa jest jut od dłuższego
czasu przedmiotem bezowocnych dotąd starań,
wreszcie tak doniosłą sprawę uruchomienia

centralnej bibljoteki T. C. L. dla całego powiatu,
która zawierałaby przedewszystkiem książki
naukowe ze wszystkich dziedzin pracy repre
zentowanej w powiecie.

Konkurs na 8 popularnych referatów dla

kółek rolniczych w powiecie świeckim ogłosił
zarząd powiatowy P. T. R. Tematy referatów:

1. Obornik, wartość, przechowanie, racjonalne
użycie, 2. Gnojownie. 3. Nawozy zielone i kom
posty. 4. Nawozy sztuczne. 5. Chwasty -r-

sposób tępienia. 6. Ziarno siewne — z uwzglę
dnieniem zaaklimatyzowanych odmian, sto 
sownych dla poszczególnych okolic powiatu
świeckiego. 7. Projekt organizacji i zbytu jaj
w powiecie świeckim. 8. Pielęgnowanie łąk.
Referaty winny wypełnić czas od 30 do 60 min.

i uzupełnione być wykresami dającemi się po
większyć i wywiesić na sali. Za każdy z refera
tów wyznacza się nagrody: I. — 100 zł, II. —

50 zł. Termin zgłaszania referatów do dnia

30 czerwca br. pod adres: Starosta Kowalski,
Świecie n. W.

ZMARLI.

Ś. p. ks, dziekan Ksawery Snowacki,
zmarł dn. 2-4bm. Zmarły był od 27 łat pro
boszczem kościoła w Cerekwicy.

Ś. p. ks. Władysław Sobecki, emeryto
wany były proboszcz i dziekan w Juncewie,
^zmarł dn. 25 bm., przeżywszy lat 84.

PfartioBftiii.
Rozbicie w parafji. Nikt rozumny nie

zaprzeczy księżom prawa brania udziału w

życiu politycznem. Jak każdy obywatel tak

i ksiądz ma prawo mieć własne przekona
nia polityczne. Z tą jednak różnicą, że dusz
pasterz więcej niż kto inny winien zacho
wać umiar należyty, aby nie zrażać do sie
bie obywateli innych przekonań, o ile na
turalnie nie są wrogami Kościoła. Gdzie

ksiądz, a zwłaszcza proboszcz, angażuje się
zbyt jaskrawo w walki polityczne, tam po
wstają siłą rzeczy tarcia między nim a pa
rafianami, które w rezultacie przynoszą

szkodę sprawie katolickiej, bo obniżają po
wagę duchowieństwa. Typową taką parafją,
rozbitą na obozy polityczne wskutek poli
tycznej działalności proboszcza, jest Mar
gonin. Doszło tam do tego, że wszystkie
towarzystwa są rozbite od Powstańców i

Wojaków począwszy, a na Tow. Pań Miło
sierdzia skończywszy. Jeden typ jest za

proboszczem, a drugi przeciw i to nie naj
gorszy. Rozbite zostało tu także Kółko Rol
nicze. Do nowego Kółka należy między in
nymi poważny obywatel p. Jeske. Temu do
niósł ksiądz proboszcz N apiątek urzędowo,
że nie wstąpi do jego domu na święcone,
ponieważ to rzekomo on rozbił Kółko Rol
nicze tzn. przyłączył się do obozu rolników,
który nie chciał stać pod absolutną komen
dą X. proboszcza Napiątka. Pan Jeske od
powiedział, że w tym ruchu prowodyrem
nie był, a proboszcza do siebie nie zapra
szał, więc doniesienie było zbyteczne.

Oto do czego doprowadziła endecka za
jadłość X. proboszcza, o którego skandalu

pomnikowym ,,Dziennik" obszernie pisał, a

który to skandal na działanie jego fatalne

rzucił światło,

l'aiclaolca.
Święconka dla biednych dzieci. Od chwili

swego założenia urządza tut. Stow. Młodzieży
Polskiej żeńskiej święconkę dla biednych dzieci.

Energiczny i bardzo dzielny zarząd z p. Dobro-

miłą Prillówną na czele z organizował przy po
mocy druhen i dzięki ofiarności tut. obywatel
stwa piękną uroczystość ,,Święconego". Patron

Porzyński poświęcił dary Boże. Około 100 bie
dnych dzieci zasiadło do ,,święconego". Po do
brym posiłku rozdano jajka, cukierki, placek,
kiełbasę itd.

Harcerze angielscy w Poznaniu.
Z Poznania donoszą: w ub. piątek rano o go

dzinie 4 przyjechała z Katowic do Poznania

wycieczka skautów angielskich.
Kierownikiem wycieczki, składającej się

z 88 osób, w tem 16 pań, jest mister Spencer,
który przyjechał do Polski z żoną i córką.

O godz. 7 spożyli skauci obfite śniadanie,
poczem nastąpiło uroczyste powitanie gości.

Na peronie zgromadzili się przedstawiciele
władz z p. kuratorem dr. Namysłem na czele,
starszyzna harcerska, kilka drużyn żeńskich

i męskich ze sztandarami i liczna, jak na porę
ranną, publiczność. Od chwili przyjazdu skau
tów angielskich gorliwie zaopiekował się nimi

pułkownik Zagłoba-Zygler. Z pań przybyły na

powitanie pp.: Świnarska, konsulowa Masseyo-
wa i Szafranówna.

W imieniu władz powitał przybyłych gości
w serdecznych słowach kurator dr. Namysł,
podkreślając, że Polska rewanżuje się Anglji
za gościnę harcerzy polskich w Jambore.

Przemówienie swoje zakończył p. kurator

okrzykiem na cześć i pomyślność skautingu an
gielskiego i b rate rstw a młodzieży. Ze strony
gości odpowiedział kierownik wycieczki p.

Spencer, chwaląc piękność kraju naszego i dzię
kując za serdeczne przyjęcie w Polsce.

W zakończeniu swego przemówienia zape
wnił p. Spencer, że zarówno on jak i jego skau
ci głosić będą w Anglji prawdę o Polsce.

W imieniu harcerstwa przemówił drużynowy
13 drui. p. Bolesław Wąsowski.

Orkiestra VII Dak'u odegrała hymn angiel
ski i polski.

Goście zwiedzili w ciągu przedpołudnia mia
sto. O godz. 12 decernat Miejskiego Urzędu
W. F. podejmował skautów śniadaniem w ra
tuszu. O g. 4 odbył się obiad w Barze, poczem

nastąpiło zapoznanie się z harcerstwem poznań-
skiem. Wieczorem wzięli skauci udział w

przedstawieniu operowem ,,Pan Twardowski".

Przed doniosłem wydarzeniem artystycznem
w Poznaniu.

Z Poznania donoszą: W planach artystycz
nych tegorocznego sezonu operowego zapowie
dział dyr. Wojciechowski cykl uroczystych
przedstawień Moniuszkowskich. Ciekawy ten

projekt zostanie w tych dniach zrealizowany
w formie festivalu oper Moniuszki, który roz
pocznie się w T eatrze Wielkim w najbliższ'ą
niedzielę. Dyrekcja wybrała okres Targów Mię
dzynarodowych, aby zwłaszcza obcym pokazać
arcydzieła Moniuszki i dać dowód, że w pol-
skiem środowisku pielęgnuje się polską sztukę
z należytym pietyzmem.

Dzięki wysiłkom dyrekcji Opery w kierunku

przysporzenia repertuarowi naszej sceny jak
najwięcej rodzimych dzieł, wystawiono w tym
sezonie ,,H rabinę", a na zakończenie festivalu
ukaże się po raz pierwszy mało znana opera
Moniuszki ,,Flis".

Tak więc Teatr Wielki przed innemi w kra
ju poszczycić się będzie mógł repertuarem pię
ciu oper Moniuszki, które obecnie na uroczy

stych przedstawieniach kolejno wejdą na afisz:

w niedzielę ,,Halka", we wtorek ,,Straszny
Dwór", w środę ,,Hrabina", a w sobotę ,,Ver-
bum nobile" wraz z premjerą ,,Flis".

Aby przedstawienia wypadły jak najokazalej
zespół artystów pracuje pod kierownictwem

dyr. Wojciechowskiego nad wyretuszowaniem
każdego szczegółu muzycznego, przyczem znie
sione zostaną skróty i nadarzy się' rzadka spo
sobność usłyszenia np. w ,,Strasznym Dworze"

końcowego duetu z III. aktu lub arji koloraturo
wej ,,Hrabiny".

Dla uświetnienia festivalu poprzedza po
szczególne przedstawienia uroczyste fanfary,
skomponowane na jednym z głównych tematów

danej opery.

Niewątpliwie miłośnicy opery Moniuszkow
skiej skorzystają tłumnie z pięknej inicjatywy
Dyrekcji Opery, tak, że pierwszy Festiwal Mo
niuszkowski będzie wydarzeniem doniosłem,
artystycznem i narodowem.
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Banda włamywaczy wpadła
w pułapką.

Starogard, dn. 25 kwietnia.

Wróble na dachu świergotały o tem, że

zamożny gospodarz p. Józef Piątek z Bobo
wa przechowywał w domu 10.000 zł.

Łakomy to kąsek dla bandytów. Nic też

dziwnego, że szajka złożona z trzech osób

uplanowała krwawy napad na wiejskiego
bogacza.

Nasza dzielna policja dowiedziała się o

bestjalskich zamiarach zbirów z pod ciem
nej gwiazdy i pięciu obrońców mienia i ży
cia spokojnych obywateli przybyło do Bo
bowa, ażeby obronić rodzinę p. Piątka
przed bandyckim napadem.

Bandyci po wybiciu szyby weszli do po
koju gościnnego, skąd otworzyli drzwi do

sieni, gdzie natknęli się na zaczajonego po
licjanta.

Blask latarki elektrycznej, tubalny o-

krzyk ,,ręce do góry" bynajmniej nie za
trwożył zbirów, którzy z okrzykiem wście
kłości rzucili się na stróża bezpieczeństwa.
W obronie życia policjant oddał kilka strza
łów. Jeden ze zbirów obsunął się z jękiem
na ziemię, dwaj inni korzystając z nad
zwyczajnej ciemnej nocy i deszczu, zwiali.

Niedługo jednak cieszyli się wolnością, po
nieważ już następnego dnia zostali przy
chwyceni w powiecie kościerskim, przy
czem jeden z nich został lekko raniony
w udo.

Bandyta, który otrzymał postrzał w

brzuch (kula, jak stwierdził lekarz powia
towy p. dr. Gaszkowski, przeszła przez żo
łądek i wątrobę) zmarł w szpitalu w Staro
gardzie.

ZGrudziądza
Kalendarzyk teatralny.

Poniedziałek, dnia 28. bm. — ,,Ja tu rządzę"
dla wojska o godz. 7 wieczorem.

Kino ,,Apollo ". ,,Cztery pióra”. Pozatem

Wspaniały dodatek dźwiękowy.
Kino ,,GryI", ,,Zdrada stanu", pozatem bo

gaty nadprogram.
Kino ,,Nowości". ,,Ostatni pocałunek"

i ,,Flip i Flap jako lokaje".
Kino ,,Orzeł". ,,Cnotliwe dziewczęta" i ,,W

niewoli u szejka".
o------

Z parafji św . Krzyża,
Sodalicja Dziewcząt. Miesięczne zebranie

w środę, dnia 30. bm. o godz. 8 w sali p. Der-

dowskiego.
Majowe nabożeństwo odprawiać się będzie

przez cały miesiąc maj w dni powszednie o go
dzinie 7 wiecz., w niedziele i święta zamiast

nieszporów o godz, 3 po poł.
W sobotą, 3 maja, przypada święto Królo

wej Korony Polskiej, które jest zarazem świętem
narodowem. Porządek nabożeństw w tym dniu

jest nast.: o godz. 6,30 cicha msza św., o go
dzinie 8 śpiewana msza św., o godz. 11 suma,

poczem odśpiewa się ,,Te Deum" i ,,Boże coś

Polskę" . Majowe nabożeństwo o godz. 3 po

południu.
Z kancelarii paraijalnej św. M ikołaja (Fara).

Majowe nabożeństwo do Najśw. Marji Panny
rozpocznie się w czwartek 1 maja i odprawiać
się będzie przez cały miesiąc maj w dni po
wszednie dwa razy: o godz. 6 dla młodzieży,
o godz. 8 dla dorosłych, w niedziele i święta
zaś o godz. 3 po poł.

Stow. Młodzieży żeńskiej oddział starszych
ma zebranie we wtorek, dnia 29. bm. o go
dzinie 8 wiecz. w salce parafjalnej. Wykład
wygłosi dr. Majowa p. t. ,,Handel żywym towa
rem".

Święto Królowej Korony Polskiej, któ re je st

zarazem świętem narodowem, przypada na so
botę, 3 maja. Nabożeństwa odprawią się w Fa
rze i w kościele św. Ducha w tym samym po
rządku jak w niedzielę. Jednakowoż wysłucha
nie mszy św. nie jest w tym dniu obowiązkowe.
Nabożeństwa o godz. 11 w kościele garnizono
wym nie będzie. Solenne nabożeństwo dzięk
czynne odprawi się w Farze o godz. 12,15, dla

młodzieży szkolnej msza św. o godz. 9,30.
Bractwo Matek Chrzęść, ma zebranie w nie

dzielę, 4 maja po nieszporach o godz. 3,30 w

Farze. Zebranie zarządu Bractwa w poniedzia
łek o godz. 6,30 w kancelarii parafjalnej.

Z Chrześcijańskiej Demokracji
na Pomorzu.

Zarząd wojewódzki Ch. D. dał inicjatywę do

zwołania konferencji zarządu woj. Ch. D. z pre
zesami filji Ch. Z. Z., która odbyła się w środę
dnia 23. bm. o godz. 19 w redakcji ,,Dziennika
Bydgoskiego",

Na zebraniu tem uzgodniono wspólną akcję
propagandową i stwierdzono, że Ch. Z. Z. roz
wija się bardzo dobrze nietyłko w Grudziądzu,
ale i na całem Pomorzu.

Z radością przyjęto do wiadomości, iż masy
robotnicze chętnie i szczerze idą pod sztandar
chrześc. - społeczny, który wyznaje Chrzęść.
Demokracja.

W czwartek, dnia 24. bm. odbyło się plenar
ne zebranie zarządu woj. Ch. D. na którem

m. in. przyjęto 12 nowych kandydatów na człon
ków, załatwiono sprawy administracyjne i or
ganizacyjne oraz zatwierdzono mężów zaufania.

Zwracamy uwagę, iż sekretarjat woj. Ch. D.

n a Pomorzu znajduje się w Grudziądzu, Gro-

blowa 5, teł. 294. Kto chciałby się przyczynić
do ożywienia ruchu Ch. D. na Pomorzu, zechce

się zgłosić do sekretarza woj. Ch. D. p, red.

St. Kunza pod powyższym adresem.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 28 kwietnia 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Witalisa, Pawła od Krzyża.
Jutro: Piotra męczennika, Roberta.

Wschód słońca: godz. 4,38.
Zachód słońca: godz. 19,18.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 28 kwietnia do so
boty 3 maja pełnią dyżur:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 19.

2) Apteka Pod Lwem, Okolę.

okręgu ,,Dzień Sokoli" z nast. programem: O

godz. 12: uroczyste nabożeństwo w Farze.

0 godz. 12,45: na Gh Rynku przegląd i raport
drużyny Sokolej gniazda m. Grudziądza. Prze
mówienie okolicznościowe prezesa Dzielnicy
Wł. Samolińskiego. Śpiew chóru męskiego
,,Ęcho" pod batutą p. Szymańskiego i chóru

szkoły im. Królowej Jadwigi pod bat. p. Osiń
skiego, oraz koncert orkiestry. Po południu na

boisku miejskiem: o godz. 15 koncert orkiestry
wojsk. 64 p. p., popisy Sokolic i Sokołów, oraz

młodzieży żeńskiej i męskiej. O godz, 15 kon
cert. O godz. 15,30 ćwiczeńia wolne młodzieży
żeńskiej pod kier. p. Konarkowskiej. Lekcja
gimnastyki ,,Sokołów" pod kier. prof. Odyi.
Ćwiczenia młodzieży męskiej prowadzi p. Deu-

ter. Popisy drużyny gniazd I. i II'I. na drążkach
1 poręczach pod kier. naczelnika p. Kozłowskie
go. Ćw'iczenia wolne Sokolic pod kier. naczel
niczki Zełewskiej. Pokazy hippiczne ,,Jazdy
Sokolej": jazda wzorowa, skoki i woltyżerka.
Pokazowe skoki wzwyż o tyezce oraz rzuty kulą j
1 oszczepem. Zawody w piłkę ręczną pomiędzy

'

Sokołem I. a drużyną gimnazjum klasycznego;
sędziować będzie prof. Morawski. Obywatelstwo
miasta Grudziądza sympatyzujące z Sokołem,
uprzejmie prosi się o poparcie tej imprezy.
Czysty dochód z ,,Dnia Sokolego" przeznacza
się na wysyłkę drużyny reprezentacyjnej na

w szechsłowiański zlot do Belgradu.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w

Grudziądzu, ul. Młyńska 2, przeprowadza w dniu
2 maja br. o godz. 9 przed południem rekrutację
robotników na wyjazd do Francji. Przyjmowa
ni będą kandydaci: 1. górników i robotników
do kopalń węgla i rudy; 2. robotn'ików do prze
mysłu. Kandydaci wyjeżdżają bez rodzin.

Od kandydatów wymagane będą wykazy oso
biste z poświadczonem obywatelstwem pol-
skiem i książeczką wojskową, prócz tego wszy
scy kandydaci od rocznika 1897 muszą uprze
dnio zgłosić się w P. K. U . celem ewtł. otrzy
mania zezwolenia.

- Muzeum Miejskie p^zy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa dzieł

malarstwa (w XVII-XIX) ze zbiorów pry
watnych.

- Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14

i od 7—20. Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10—13 i od 17—20. Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11—1334

i od 17-18,45.

TEATR MIEJSKI.
Dziś w poniedziałek ,,Białka", opera w 4

aktach St. Moniuszki.

We wtorek i środę o godz. 734 ,,Japonka",
operetka w 3 aktach Benatzky'ego.

Najbliższą premjerą będzie przepiękna
stylowa komedja J. Korzeniowskiego p. t.

,,Wąsy i peruka", którą zaliczamy do pereł
rodzimej literatury dramatycznej. Realiza
cją tego arcydzieła, którego obsadę tworzą
czołowe siły naszego zespołu dramatyczne
go, spoczywa w wytrawnych rękach p. Ko
reckiego.

Wkrótce już także ujrzy światło kinkie

tów przebojowa operetka Lehara ,,Hrabia
Luxentburg", której próby pod reżyserją p.

Józefowicza, dobiegają końca. Urok Leha-

rowskiej muzyki połączony z niezrówna
nym dowcipem libretta — oto walory, które

stale podbijają publiczność i zapewniają tej
operetce rekordowe cykle przedstawień.

— Osobiste. Starosta grodzki, p. Wio

dzimierz Dworakowski, wrócił z urlopu
świątecznego i z dniem 25 bm. objął urzę
dowanie.

Polskie Radjo a Pomorze.

Dzień Sokola III. okręgu w Grudziądzu. W

niedzielę, dnia 4. maja urządza Sokolstwo III.

Pomorze jest terenem, w który biją od chwili
traktatu wersalskiego Niemcy jako w wysunięty
fort Polski. W gabinetach dyplomatycznych,
na wielkich szachownicach polityki międzyna
rodowej, za pośrednictwem prasy świata i ra-

djofonji toczy się walka o Pomorze.

Z chwilą powstania 15-kilowatowej stacji
w Pile oraz 100-kilowatowej stacji w Prusach

Wschodnich (poza stacją gdańską), Pomorze bę
dzie wystawione na wzmożoną niemiecką pro
pagandę. A że Niemcy w tej akcji nie prze
bierają w środkach, świadczy audycja, którą w

styczniu br. nadała stacja Kónigswusterhausen.
Była to transmisja z Wintergartenu w Berlinie,
manifestacji ,,Ostbundu", podczas której w sło
wach namiętnych i brutalnych nawoływali mów
cy, by Polsce silą odebrać Pomorze.

Drugim takim występem był odczyt przed
berlińskim mikrofonem prof. Hótscha.

Podobno Niemcy podpisali międzynarodowy
ukiad radiofoniczny, który zobowiązuje je, aby
nie występowały na drodze radjowej w sposób
zaczepny wobec państw obcych. Co znaczy
dla nich zwykły akt lojalności mający stanowić
w radjofonji czynnik zbratania narodów i łącz
nik wspólnej narodom kultury?

Jeżeli Niemcy nawet ze stacji berlińskiej
jawnie uprawiają propagandę, nietrudno od
gadnąć, jaką będzie działalność budujących się
pogranicznych stacyj niemieckich.

Jakże przedstawia się wobec tego bezpla
nowość polskiej radjofonji w stosunku do Po
morza? W Toruniu ma podobno powstać tylko
słaba przekaźnikowa stacja zamiast silnej, cen
tralnie na Pomorzu położonej, z studjami
w Toruniu, Grudziądzu i Bydgoszczy połączo
nej stacji. Czy wobec niemieckich stacyj nad
granicznych nie zagrozi polskiemu Pomorzu

| propaganda niemiecka?

Niemieckim zakusom należy przeciwstawić
na Pomorzu silną i żywotną organizację radjo-
foniczną, która nasycając ster do ostatnich

geograficznych kończyn Pomorza polską kulturą
i polską sztuką, stanowić będzie wał ochronny
przeciwko niemieckiej zachłanności radjofonicz
nej.

Silne przeciwstawienie się całego społeczeń
stwa pomorskiego lekceważącym planom Pol
skiego Radja, które mimo obchodów dziesięcio
lecia Pomorza nie uważało za konieczne wysta
wić na ten jubileusz odpowiedniej stacji samo
dzielnej, musi odnieść zwycięstwo.

Należy jak najspieszniej odnośne rezolucje
wysyłać do rządu, który niechybnie sprawę tę
pokieruje na odpowiednie tory. Brak przedsta
wicieli poszczególnych województw a p rz ed e
wszystkiem kresów zachodnich w ,,Polskiem
Radjo" mógł jedynie stworzyć bezwartościowy
pomysł wystawienia słabej stacji ,,przekaźniko
wej" na Pomorzu.

Oby ta sprawa d'oznała jak najrychlej grun
townej, nie na dyletantyźmie monopolowym,
lecz na ścisłej rozsądnej analizie opartej re
wizji, by zawczasu stanąć w równowartościowej
radiofonicznej zbroi oko w oko z niemiecką
propagandą. Chodzi o polskość Pomorza!

My pomorscy radjoabonenci w interesie

państwowym tego żądamy, bo za to Polskiemu

Radjo płacimy! Wielka stacja stołeczna z pro
jektowanym karłem toruńskim Pomorzu nie
w iele pomoże.

J, W, Kaczanowski, Chojnice.
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ODPOWIEDZI REDAKCJI,
Nakło G-ski. Należy zaraz słownie

karcić. Ogłaszanie w gazetach do celu
nie prowadzi.

wflNyżywieckie*!
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Ladzie otyli osiągają bez trudu wydajne
i obfite wypróżnienie, używając odpowiednio
i regularnie naturalną wodę Franciszka-Jó
z e fa . Liczne sprawozdania lekarzy specjalistów
stwierdzają, że chorzy na nerki, artretycy, reu-

matycy, chorzy z kamicą i cukrzycą są bardzo
zadowoleni z działania wody Franciszka-Jó-
z e fa , Żądać w aptekach i drogerjach.

Nowi lekarze powiatowi. Nominację
otrzymali: dr. Rajmund Kamiński w Gnie
wie, dr. Leonard Lachowski w Grudziądzu,
dr. Henryk Augustowicz w Odolanowie i dr.

Antoni Białobrzeski w Środzie. Przeniesieni

lekarze powiatowi: dr. Kazimierz Madej z

Ostrzeszowa do Kępna, dr. Stanisław Ko
mornicki z Kępna do Makowa Mazowiec
kiego.

— Zmiany w urzędzie wojewódzkim w

Poznaniu. Starosta powiatowy Bronisław

Chodakowski z Kowla mianowany został

radcą wojewódzkim. - Referendarz Alfred

Zawadzki postąpił z VIII stopnia na VII

stopień służbowy. — Starosta powiatowy w

Pleszewie dr. Władysław Wieczorek mia
nowany referendarzem w VII st. sł. — Rad
ca wojewódzki Bronisław Chodakowski

mianowany starostą powiatowym we Wrze
śni. — Referendarz Kazimierz Siekierzyń-
ski z Ostrowa mianowany starostą powiatu
pieszewskiego.

— Publiczne posiedzenie Rady Miejskiej
odbędzie się w czwartek dnia 1 maja o godz,
6,30 wieczorem. Wybrani być mają delegaci na

ogólne zebranie Związków Miast Polskich i na

walny zjazd miast wielkopolskich. Spółdzielnia
mieszkaniowo-budowiana ,,Nowe miasto" żąda
przydzielenia jej gruntów w okolicy nowego

szpitala, innym osobom, pragnącym budować

mają być zezwolenia wstrzymane. (Tego pie
rozumiemy! Czy urzędnicy m agistratu wzgl.
urzędu budowlanego chcą posiąść monopol?).
Na tajnem posiedzeniu załatwione być mają ró
żne sprawy, jak np. otwarcie pewnemu radcy
miejskiemu kredytu wekslowego w Komunalnej
Kasie Oszczędności 15.000 zł, sprawy personalne
i kredytowe. Grunt odstąpiony na dobudowę
państw, szkoły przemysłowej ma być odebrany.
Dlaczeg o?

Wycofanie z obiegu pięciozłotowych biletów

państwowych. Przypominamy, że pięciozłotow e

bilety państ'wowe' z datą 25 października 1926 r.

tracą moc prawnego środka płatniczego z dniem
30 czerwca 1930 r. Od 1 lipca 1930 r. do 30

czerwca 1932 r. bilety powyższe będą wymie
niane oraz przyjmowane przy uiszczaniu wszel
kich należności w kasach skarbowych oraz od
działach Banku Polskiego. Po dniu 30 czerwca

1932 r. obowiązek wymiany tych biletów ustaje,
— Statystyka miejska najnowsza. Liczba

mieszkańców m. Bydgoszczy w dniu 1 kwietnia

1930 r. - 118.322. W roku 1929 przybyło 1056

mieszkańców. Małżeństw w ub. roku zawarto

925, urodzeń zgłoszono 2950 (w tem 379 nie
ślubnych), zgonów 1614. Liczba zgonów cofa

się, liczba urodzeń wzrasta.

— Wyjaśnienie. Od p. Rybczanki otrzym a
liśmy pismo, w którem donosi, że na ostrzeżenie

ogłoszone w nr. 98 naszego pisma przez niejaką
M. Lewandowską, reagować nie może, ponieważ
autorka nie podała bliższego adresu. Wobec

powyższego p. R. znana sportmenka w Byd
goszczy, oświadcza, że pań o takiem nazwisku

wogóle nie zna i że jest to prawdopodobnie
złośliw ość.

— Wystawa fotograficzna w Muzeum

Miejskiem. Łącznie z wystawą fotografji
amatorskiej, która z inicjatywy sekcji foto-

graficzenj P. T. K. Touring-Klubu urządzo
na zostanie w salach Muzeum Miejskiego
w miesiącu czerwcu b. r., o rganizuje Mu
zeum Miejskie w tym samym czasie wysta
wę fotografji zawodowej, która w wybra
nych i co najlepszych okazach dać powinna
interesujący pogląd na rozwój i postęp
współczesnej fotografji. W tym celu zapra
sza Muzeum Miejskie pp. fotografów zawo
dowych, zamieszkałych w Bydgoszczy i o-

kolicy do wzięcia udziału w tej wystawie i

nadsyłania zgłoszeń do 15 maja, zaś ekspo
natówwoprawiedo25majab.r. — Koszty
przesyłki ponoszą wystawcy.

— Towarzystwo Czeladzi Rzemieślniczej za
prasza na zabawę wiosenną w sobotę, dnia
3 maja w sali Wicherta (,,Stara Bydgoszcz").
Początek o godz. 7 wieczorem.

— Systemowi odżywiania poświęcamy w dzi
siejszym czasie tężyzny sportowej i ogólnej
higieny szczególną uwagę. Sięgamy przede
wszystkiem po takie środki spożywcze, które
bez nadmiernego tłuszczu zasilają organizm
i z reguły uznano je za doskonałe i z większym
apetytem spożywamy. Każdy bierze też chętnie
norw egskie bryslingi, Sildse i śledzie tłuste za
prawiane. Znaną jest ich wysoka zawartość

spożywcza i jako delikatesy spożywamy je
chętnie przy najrozmaitszych okazjach w do
mu i poza dome,, .U0672
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Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie
święciło uroczyście swoje pierwsze 10-Iecie.
Czem regaty w Henley dla rozwoju spor

tu wioślarskiego w Anglji i na całej kuli

ziemskiej, tem Bydgoszcz z swoim torem

wyścigowym przy ujściu Brdy - dla Pol
ski. Każda encyklopedja wspomina dziś o

Bydgoszczy jako ośrodku międzynarodo
wym sportu wodnego. Nie byłoby tej sławy
dla Bydgoszczy, gdyby nie wyczyny tutej
szych wioślarzy polskich! Nie przesadził
zatem prezydent dr. Śliwiński, który wita
jąc jako gospodarz miasta gości zewsząd

przybyłych na uroczystości jubileuszowe
Bydgoskiego Towarzystwa Wioślarskiego,
z dumą oświadczył, że żadne ze stowarzy
szeń bydgoskich tak się nie zasłużyło

dla chwały miasta Bydgoszczy,

jak Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie,
zatykające zwycięską banderę polską na

masztach olimpijskich w Amsterdamie, w

Lucernie, i wszędzie w Polsce.

Dziesięć lat temu grono dawniejszych
członków poznańskiego klnbu wioślarskiego
wTryton", Kałkstein-Osłowski, Emil Mater
nę i inni za życzliwą poradą prezesa Sttir-
mera z Poznania założyli w opuszczonej
przez najezdców Bydgoszczy pierwsze pol
skie towarzystwo wioślarsike. Dyrektor
bydgoskiego gimnazjum humanistycznego

prof. Józel Mazurkiewicz

użyczył młodemu klubowi łodzi i szałasu.

Odtąd datuje rozwój B. T . W . Na Prośnie

w Kaliszu odniosło ono w r. 1921 pierwsze
zwycięstwo. Kolejno, za prezesury Wittiga
1 Maciejewskiego, następują dalsze wyczy
ny,powstaje sławny tor wyścigowy w Brdy
ujściu dla regat o mistrzostwo Polski; ma
gistrat m. Bydgoszczy ofiaruje

dziesiątki i krocie tysięcy złotych,

aby tor ten udoskonalić i do Bydgoszczy
ściągnąć cudzoziemców. O mistrzostwo Eu
ropy walczono w roku 1929 po raz piewszy
w Polsce — w Bydgoszczy. Bydgoskie To
warzystwo Wioślarskie, posiadając

54 nagród,
w tem 5 mistrzostw Polski,

korzystnie zamyka swój bilans dziesięcio
letni. Członkowie B. T . W . dali też inicja
tywę do założenia noWych klubów wioślar
skich, co im również zapisać należy na

dobro.

Uroczystości z okazji dziesięciolecia ist
nienia B. T . W . miały charakter

podniosłej uroczystości rodzinnej
całego wioślarstwa polskiego.

Najstarsze, Warszawskie Towarzystwo Wio
ślarskie przysłało czołową delegację złożoną
z 18 osób ze sztandarem. Przybyli również

przedstawiciele najstarszego klubu wielko
polskiego Poznań 1904, dalej ,,Wisła'* w ar
szawska, ,,Tryton" poznański (ojciec chrze
stny), wioślarze z Włocławka. Torunia, Gru
dziądza i Chełmży, drodzy sercu wszystkich
rodaków Gdańszczanie (gorąco i serdecznie

oklaskiwani), tudzież bratnie kluby bydgo
skie - ,,Gryf", miłe Bekowianki, Klub Kole
jarski, powstający nowy policyjny i stary
niemiecki ,,Frithjof" (dosłowie po norwesku

,,złodziej spokoju"), oraz sympatyzujące z

wioślarstwem władze i. organizacje miej
scowe.

Do uświetnienia uroczystości walnie się
przyczynił

chór śpiewaczy ,,Gryfitów"

pod batutą prof. Karaśkiewicza. Pienia na
bożne podczas solennej Mszy św. w pra
starej Farze (kazanie podniosłe wygłosił

-ks. Łapka) i w czasie uroczystej akademji
w sali ,,królewskiej" Strzelnicy, szczególnie
hymn Gaudę Mater Polonia pozostawiły
głębokie wrażenie w sercach słuchaczy.

Akademję

zagaił nowy prezes B. T . W . p . Zygmunt
Musiał, który w czasie przygotowań do re-
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zwróci.

PIERWSZORZĘDNE REFERENCJE!
Dogodne warunki spłaty. ~ Długoletni* gwaraneia.

gat wszechpolskich i międzynarodowych w

Bydgoszczy złożył niejednokrotnie dowody,
że pracować pożytecznie potrafi. Niestru
dzony sekretarz klubu, p. Żewicki wyłusz-
czył wszystko, co B. T. W . zdziałało w pier-
wszem dziesięcioleciu swego istnienia.

Przyszłych historyków odsyłamy do pracy

p. Żewickiego, wydanej w formie okazałego
bogato ilustrowanego dzielą. Dzieło to przy
nosi jednocześnie zaszczyt oficynie drukar
skiej ,,Dziennika Bydgoskiego", która po
mogła do jego wydania w szacie naprawdę
luksusowej.

Pięknym momentem było w czasie aka
demji

nadanie godności członków honorowych
B.T.W.

następującym protektorom: generałowi
Thommee, prezydentowi miasta d-rowi Śli
wińskiemu, dyrektorowi gim. Mazurkiewi
czowi, redaktorowi Janowi Tesce, radcy Ty-
ehoniewiczowi, prezesowi Rady miejskiej
Beyerowi, prezesowi i wiceprezesom Zwią
zku Polskich Towarzystw Wioślarskich

Radwanowi z Kalisza, inż. Lothowi z W ar
szawy i Bojańczykowi z Włocławka. Fre-

netyezne oklaski całej sali były najlepszym
dowodem, jak społeczeństwo czci wybitne
zasługi.

Dyplomy pamiątkowe z okazji dziesię
ciolecia otrzymali: prezes Maksymiljan
Stiirmer z Poznania i niektórzy tutejsi
członkowie, będący współzałożycielami B.

T.W ., pp.Henryk Kaszubowski,Leon Twar
dowski, Konstanty Dąbrowski, Jan Wi-

tecki, Stanisław Szymankiewicz i Kazi
mierz Czarnecki.

Z polece nia Międzynarodowej Federacji
Wioślarzy udekorował inż. Loth z Warsza-

Rocznica ogłoszenia Konstytucji 3-go Ma
ja — tego wiekopomnego dzieła zrodzonego
na wyżynach ducha polskiego, obchodzoną
będzie wzorem lat ubiegłych uroczyście, aby
w ten sposób uczcić tę pamiątkę naszej
przeszłości i chwały.

Dzień 3-go maja jest zarazem świętem
oświaty pozaszkolnej. Na terenie trzech za
chodnich województw Polski od lat 50-ciu

już, dzierży kaganiec oświaty Towarzystwo
Czytelni Ludowych. W roku bieżącym t. j.
w roku ,,Złotego jubileuszu" ma stanąć w

Poznaniu — wysiłkiem całego zdrowo my
ślącego społeczeństwa — wielki ,,Dom

ośwatowy", który świadczyć będzie o'zro -

Pokłosie niedzielne.
Tylko pióro poetyckie zdolneby było opl

sać piękność, urok i czar kwietniowej niedzieli,
jaką rozkoszowaliśmy się w dniu wczorajszym.
Przez cały dzień w podmiejskich miejscowo
ściach obserwowaliśmy istną ,,wędrówkę ludów".

Komu tylko okoliczności na to pozwalały, spie
szył aa świeże powietrze, do lasów poza mia
sto.

Ci, co pozostali w murach miasta, spędzali
czas w miłym zakątku, tonącym w powodzi
słońca i dobrej muzyki 62 p. p, w Kawiarni

Teatralnej własn. p. Ciupka.
Wraz z zachodzącem słońcem rozkoszne cie

pło gdzieś uleciało i zrobiło się chłodno. Była;
to reakcja po tak upalnym dniu.

Bardzo okazale wypały uroczystości odpu
stowe w przepięknym kościółku garnizonowym
przy niezwykle tłumnym współudziale wojska
i wiernych. Do uświetnienia uroczystości przy
czyniło się piękne kazanie, chóralne śpiewy
i gra orkiestry.

Wraz z tak cudowną wiosną rozpoczynamy
sezon zjazdów w naszem mieście. W ub. nie
dzielę mieliśmy liczny zjazd okręgowy delegatów
Chrzęść. Dem., który obradował w sali Lengnin
ga. Obrady te nacechowane były rzetelną tro
ską o byt i dobro Rzeczypospolitej.

W sali ,,Pod Lwem" obradował również

zjazd krawców, którzy omawiali sprawy swego
zawodu i radzili nad sposobami poprawy bytu.

W godzinach porannych pokazali się w galo
wych mundurach nasi wioślarze i wioślarki,
którzy spieszyli na wielką uroczystość 10-lecia

istnienia B. T. W. Uroczystość ta wypadła
wspaniale.

Wielce okazałą była również uroczystość
poświęcenia sztandaru pracowników tramwajo
wych i elektrowni, należących do Chrzęść. Zje
dnoczenia Zawodowego.

Jubileusz 10-lecia swego istnienia obchodzi
ła młodzież, zrzeszona w Stowarzyszeniu
,(Gwiazda", o czem piszemy na innem miejscu.

Przedstawienia amatorskie, jak również za
bawy, urządzane przez towarzystwa - nie uda
ły się, bowiem ludzie byli przemęczeni space-

wy tę drużynę B. T. W ., która odznaczyła
się na zeszłorocznych regatach europej
skich. Medale otrzymali: Birkholc, Braun,
Bronikowski i Jankowski.

Wielki i radosny to by! dzień

dlaB.T.W,

Jubilatce nadesłano większą ilość depesz
gratulacyjnych. Korowód dygnitarzy i in
nych osób podążających z osobistemi życze
niami, był nieskończenie długi. Życzono
B. T . W . nowych zwycięstw, a przedewszy-
stkiem okazalszej siedziby. Skromny sza
łas przy ulicy Bernardyńskiej zastąpiony
być powinien ,,pałacem". Jako pierwszą ce
giełkę na ten cel ofiarował prezes Bojań-
ezyk z Włocławka 500 zł.

Bardzo cenne upominki otrzymało B. T. W.

cd klubów warszawskich.

Panowie: inż. Alfred Loth, radca Szumski, dr.

Śląski, inż. Eichhorn i inni goście z syreniego
grodu wyrażali kierownikom uznanie za pracę

dotychczasową. Reprezentant naczelnej orga
nizacji sportowej specjalnie zaznaczył, że praca
B.T.W. może być

wzorem dla wszystkich zrzeszeń sportowych.
Wśród życzliwych wioślarstwu gratulantów nie

brakowało Sokołów, Braci Kurkowych, Pomor
skiego Automobilklubu, hufca harcerskiego itd.

Gdyby słowa, jak Ben Akiba czy inny jakiś
mądrala ze Wschodu niegdyś wyrzekł — były
srebrem, z potoku słów, które wczoraj płynęły...
B. T . W . mogłoby mieć najwspanialszy pałac
i olbrzymi tabor łodzi. Sława nadbrdzianej me
tropolii wioślarskiej oby tak świeciła jak cudo
wna lampa Alladyna, a przynajmniej tak, jak
owe żarówki elektryczne w łuku triumfalnym,
które zajaśniały na tle Bernardyńskiego mostu...

Dowodów życzliwości dla B. T . W . złożono

tyle, że nietylko staną się one zachętą dlą
Musialów, Żewickich, Czajkowskich, Kitkow-

skich, Jackowskich i Siemiątkowskich do

dalszej pracy, ale dodadzą także bodźca tej dru
żynie, która pojedzie na przyszłą ,,Olimpiadę"
do Kalifornji, nie po złote runo, ale po nową

stawę dla Polski.

zumieniu i patrjotyźmie dzisiejszego poko
lenia dla instytucji T. C. L . ,.Dom oświa
towy" będzie tym żywym pomnikiem, za
m ykającym ten pierwszy etap towa-rzystwa,
w jego 50-leciu.

Zwracam się przeto z gorącym apelem
do wszystkich obywateli w Bydgoszczy o

uświetnienie tego drogiego dnia sercu każ
dego Polaka, przez jak najliczniejsze ilumi
nowanie okien.nalepkami T. C.L . Wspólny
ten wysiłek nie poderwie niczyjego budże
tu, dla T. C.L. natomiast o ile będzie on

zbiorowy, korzyść przyniesie poważną.
Dr. Śliwiński,

prezydent miasta.

rami, no... i brak gotówki po świętach wielka
nocnych. Teatr i kina cieszyły się względnem
powodzeniem, za to w kawiarniach jak np. w

Bristolu, Sawoy'u pełno.
O godz. 12,30 przeszedł ulicami miasta wspa

niały kondukt pogrzebowy zmarłego b. generała
rosyjskiego ś. p. Korbuta. W pogrzebie tym
wzięły udział oddziały wojska naszego, piechota,
konnica i artylerja, delegacja korpusu oficer
skiego, liczni znajomi i przyjaciele zmarłego,
przeważnie z kolonji rosyjskiej.

Gdy ludzie wychodzili z kościołów, nad
miastem ukazał się samolot, który zarzucił mia
sto ulotkami o treści nast.: Propagandowa sprze
daż towarów krajowych włókienniczych od dnia
27 kwietnia do dnia 10 maja br. W tym sa
mym czasie pcjawiiy się na ulicach miasta

wozy propagandowe.
Na stadjonie odbyły się zawody elimitacyjne

5-cioboju z okazji nadchodzącego święta naro
dowego. Na boisku Szkoły Oficerskiej odbyły
się zawody w szczypiornika (piłki podrzucanej
ręką) o mistrzostwo m. Bydgoszczy z wynikiem
3:1 na korzyść Szkoły Oficerskiej. Na zawodach

był obecny m. in. gen. Thommee ze swym sze
fem sztabu maj. Pawłowiczem. Zawody były
bardzo interesujące.

Opera ,,Halka"
w Teatrze Miejskim.

Zapowiedź o wystawieniu ,,Halki" Moniuszki

w Teatrze Miejskim, wywołała w mieście na
szem, tak wielkie zainteresowanie, że na dzi
siaj wszystkie bilety już od dwóch dni zostały
literalnie rozchwytane wobec czego w najbliż
szych dniach przedstawienie narodowej opery

,,Hałki" będzie powtórzone.

— Zjazd Cechów krawieckich w Bydgoszczy.
W ub. niedzielę edbył się zjazd krawców

i krawczyń IV. okręgu Związku Cechów Kra
wieckich w Bydg'oszczy. Z powodu braku miej
sca, bliższe szczegóły podamy w numerze n a
stępnym.

Żeńskie Tow. gimn. ,,Sokół" .

Dziś w poniedziałek, dnia 28. bm. o godz. 7

odbędzie się lekcja ćwiczeń drużyny żeńskiej
Tow. gimn. ,,Sokół" w szkole wydziałowej, ul.

Konarskiego 7. Wobec tego, że na tej lekcji
przeprowadzane będą ćwiczenia specj. na przy
rządach, obecność wszystkich członkiń ko
nieczna.

Zebranie Sekcji Sanitarnej przypadające na

dziś, z powodu wyżej podanych ćwiczeń, nie

odbędzie się. Sekcja ta swe zebranie odtąd od
bywać będzie we wtorki. Przyszłe zebranie we

wtorek,6 majabr, o godz. 7 w salce P.C.K.

przy ulicy Jagiellońskiej (d. szpital wojskowy).
Kurs robót ręcznych w środę dnia 30. bm.

o godz. 7,30 w sekretarjacie. Przybycie wszy
stkich członkiń pożądane.

— Towarzystwa Opieki n ad Zwierzęta
mi. Walne zebranie odbyło się w ub. mie
siącu. Obradom przewodniczył p. dr. Jewa-

siński. Udział w zebraniu wzięło 25 człon
ków. Zebranie zagaiła prezeska p. hr. O-

strowska, wiiając zebranych i dziękując im

za przybycie. Wygłoszono zkolei sprawo
zdania poszczególnych członków zarządu,
z których wynikało, że towarzystwo rozwi
ja się pomyślnie, liczy obecnie 100 człon
ków rzeczywistych. Stan kasy wykazuje
zł 305,—v Po wyczerpaniu porządku obrad

przystąpiono do wyboru nowego zarządu,
w skład którego weszli pp.: dr. Henryk Ła-

siński—prezesem; Ludwika hr. Ostrowska
— wiceprezeska; d-rowa Marja Iłowiecka
— sekretarką; d-rowa Harlandowa —wice-

sekretarką; d-rowa Dobakowa — skarbnicz
ką; Marja Miłomirska i Franciszek Andrze
jewski—ław'nikami; dr. Henryk Harland,
Jan Bolesław Jankowski i Romuald Sza^

Irański - członkami komisji rewizyjnej.

żebranie okręgowe zarządów Katolic
kich Towarzystw Robotników Polskich
odbędzie się we wtorek 29 bm. o godz.
18,30 w sali Domu Katolickiego przy
Farze. Na porządku dziennym: ,,Spra-
wa Dnia Robotnika Katolickiego'1 i in n e

ważne sprawy. O liczny udział prosi
Za Zarzad Okręgowy

Jan Cywiński, prezes.

PROGRAM W KINACH.
CORSO. Dziś prernjera podwójnego progra

mu w 16 aktach, składającego się z sensacyj
nego dramatu z życia dzikiego zachodu p. t.

,,Kto jest złodziejem?" oraz pt. ,,Dom upiorów",
KRISTAL wyświetla budząc zainteresowanie

wśród miłośników kina dramat z życia maryna
rzy o wzruszającej treści i pięknych scenach

morskich p. t. ,,Dziewczę z Singapore" otfaz

sztukę filmową ,,Hultaj" z sympatycznym i peł-
pym kawalerskości Rod La Rocęue'm w roli

głównej. Całość programu 18 aktów.

MARYSIEŃKA dziś po raz ostatni wyświetla
dramat z Johnem Gilbertem p. t. ,,Zły czar".

NOWOŚCI. ,,Prokurator oskarża", wielki

dramat należy do wspaniałych arcydzieł. 'J e st

to film, który w dość subtelny sposób ilustruje
konflikt między miłością a obowiązkiem. Nad
programowa komedja ,,Miljonowy spadek", cha
rakteryzuje w czasach spółczesnych kwestję
m atrymonjalną. Program cieszył się wczoraj
zasłużonem powodzeniem.

OKO wyświetla wspaniały dramat p. t .

,,Wachlarz Lady Windermcre", oprócz tego ko-

medję 2-aktową. Na scenie występy taneczne

baletu Dovena i Caston oraz' tancerki Arba-

równy. Następny program ,,Kochanka jego
książęcej mości" z Richterem w gt. roli,

PAW. Dziś i jutro po raz ostatni tragedja
p. t . ,,Głos z za świata", z udziałem najgenial
niejszego aktora charakterystycznego, Lon Cha-

ney'a . Film zaciekawia widza w sposób nieby
wały i trzyma go w denerwującem napięciu. Na

scenie gościnne występy nowozaangażowanych
artystów warszawskich z dobrze znanym Byd

'goszczy Olesiem Olesławskim na czele.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
WTOREK, 29 KWIETNIA.

12,10—13,10: W arszawa. P.adjo\(y poranek
szkolny.

15,35: W arszawa. Odczyt dla maturzystów-
szkół średnich: ,,Ostatnie półwiecze niewoli".

17,45: Warszawa. Koncert popularny.
19,50: Poznań. Transmisja z Teatru Wielkiego

,,Straszny Dwór".

Apel do obywatelstwa!
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Imponujący zjazd okręgowy Chrześcijańskiej Demokracji
w Bydgoszczy.2 Bogiem. W piękną i pogodną nied^fgtę

'wczorajszą odbył się w Bydgoszczy zjazd
okręgu bydgoskiego Polskiego Stronnictw a

Chrześcijańskiej Demokracji przy bardzo li
cznym udziale delegatów i ^ości. Zgodnie z

zasadą, kto z Bogiem -r- B;.^g z nim, wszyscy
delegaci wzięli udział w Msz'y św., którą ks.

wik. Fiiipiak odpraw ił we Farze na intencję
zjazdu.

Punktualnie o godz. 11 przed południem
rozpoczęły się O(brady w sali hotelu Leng-
ninga. Prezes okręgowy p. dr. Wiecki w ser
decznych słow ach powitał wszystkich dele
gatów miejscowych i pozamiejscowych, a

między in.. ks. W ojciechowskiego, przedsta
w-iciela 'duchowieństwa bydgoskiego i na
czelnego red aktora ,,Dziennika Bydg." p. Te-

skę. P'oza delegatami 9 bydgoskich Kół Ch.

Dem., przybyli na zjazd przedstawiciele kół
n aszych z: Fordonu, Koronowa, Rynarze-
wafj Wyrzyska, Białośliwia, Nakla, Strzel
'na itd. Delegatów z prawem głosu decydu-
j?icego było razem 84.

Rozpoczęc-ie obrad. Po zapoznaniu wszy
stkich delegatów z porządkiem obrad, przy
stąpiono do wyboru prezydjum zjazdu. 'Wy
brani zostali pp.: nacz. red. Teska - jako
mars-załek, red. Formański — zast. marszał
ka, red. Kobierski — sekretarz, Polak, Bla
szek i Zieliński — jako ławnicy.

Wybór komisji-m atkL Imieniem prezy
dium nacz. red. p. Teska podziękował za

wybór i zgodniem z porządkiem obrad przy
stąpiono do wyboru komisji-matki. Wybra
no pp.: Frykę - jako przewodniczącego, o-

raz Frankowskiego, Cyprycha (Białośliwie),
Zieląwicza, Świerkowskiego, Graja i Zieliń
skiego (Strzelno).

Ż powodu innych uroczystości, odbywa
jących się tego samego dnia w Bydgoszczy,
m arszałek p. nacz red. Teska zmuszony był
sa lę ob rad opuścić, wobec czego przewo-d
nictwo objął wicemarszałek p. md. For-

inański.

Sprawozdania zarządu okręgowego, Zko-
lei przystąpiono do sprawozdań poszczegól
nych członków zarządu okręgowego. Prezes
okr. p. dr. Wiecki przedstawił w ogólnych
zarysach stan organizacyjny okręgu bydgo
skiego, stwierdzając przytem, że pomimo b.

ostrego przesilenia gospodarczego i polity
cznego, jakie przeżywamy w naszem pań
stwie, liczba ogniw Ch. D. wzrasta. W sa
m ej Bydgoszczy mamy 9 kół rozwijających
się wspaniale, a w okręgu zdobywamy co
raz to nowe placówki dla naszego ruchu

chrześcijańsko-dem okratycznego. Ze sp ra
wozdanie sekr. okręg. p. rektora Dachtery
dowiedzieli się delegaci o tem, że w roku

sprawozdawczym odbyło się 10 zebrań ple
narnych rady okręgowej i 11 zebrań zarzą
du okręgowego. Utworzono pozatem zarząd
obwodowy n a m. Bydgszcz, kt-óry ożywił
znacznie działalność poszczególnych kół w

Bydgoszczy. Członkowie rady okręgowej i

zarządu wyjeżdżali do okręgu w celu orga
nizowania nowych kół Ch. D. Wkońcu wspo
m niał o stanowisku zarządu okręgowego do

centrolewu i o daremnym wysiłku przy
stworzeniu podczas wyborów do Rady Miej
skiej jednego bloku polskiego.

Zjazdowi złożył życzenia imieniem
duchowieństwa ks. W ojciechowski, któ
ry zaznaczył m. in., że okręg bydgoski
Ch. D. jest pewnym pod względem
ideowym, gdyż na czele fcs-ż stoję lu
dzie jasnego charakteru, którzy otwar
cie i wytrwałe stoję przy sztandarze

swego stronnictwa, broniącego szczerze

Kościoła Katolickiego i Ojczyzny naszej
przed wrogiem! żywiołami.

Skarbnik okręgowy p. Jan Cywiński
przedstawił stan kasowy od 23 maja
1929 r. do 25 bm. Dochód wynosił ogó
łem 9522 zł., rozchód zaś 4 938,55 zl., a

saldo bieżące 4 583,45 zl. M ajątek okrę
gu oblicza się na 12301,90 zł.

Imieniem komisji rewizyjnej p. Graj
potwierdził wzorowe prowadzenie kasy,
wskutek czego zebrani całemu zarządo
wi okręgowemu podziękowali serdecz
nie hucznemi oklaskami.

W dyskusji nad sprawozdaniami za
bierali głos pp.: Polak, dr. W iecki, W oź
ny, Mreła, Marchlewski, red. Formań-

ski i Cywiński. Następnie uchwalono

ustępującemu zarządowi absolutorjum
(pokwitowanie) jednogłośnie.
W uzupełnieniu sprawozdania zarzą

du okręgowego zabrał głos prezes ob
wodowy red. Kobierski, który cyfrowo
przedstawił żywotną siłę obwodu m.

Bydgoszczy i okręgu oraz wyluszczył
program pracy dla przyszłego zarządu.

Nowe władze okręgu bydgoskiego.
Po 10-minutowej przerwie na wnio

sek komisji matki przystąpiono do wy
borów nowego zarządu i rady okręgo
wej. Zarząd okręgowy stanowią pp.:
dr. Wiecki prezes, red. Kobierski I wi
ceprezes, dr. Soboczyński II wiceprezes,
Eńm. Tryka sekretarz, Woźny zast. Se
kretarza, Jan Cywiński skarbnik. Jako
ławnicy pp.: dr. świątecki, rekt. Ewald,
rekt. Dachtera, Grobelski, Sikora, L. So
snowski, Polak, rekt, Bayer, Tacowa,
Montewski, Smoliński Tr,, świerków*
ski, GSowski, Borkowski, Lewicki, Ke-

necki-Fordon, Szczechowski-Kruszwica,
Zieliński-Strzelno, Zakaszewski-Łabi-
szyn, Lochowicz-Wyrzysk, Cyprych-Bia-
łośiiwie, Nowacki-Koronowo, Eostański
Rynarzewo, Mikalajewski-Mlasteczko,
Majowa, Ezopowa, Wolski, Zielewicz,
Trepczyński, Batke, Langner, Frankow
ski i H. Kaszubowski.

Do komisji organizacyjnej wybrani
zostali pp.: nacz, red. Teska, red. Bigoń-
ski, red. Formański, red. Nowakowski,
dyr. Weymann, dyr. Czarnecki i Sikora;
do komisji rewizyjnej pp.: Henryk Ka-
sznbewski, Graj, Mcnłewski i radca

Matecki; do komisji wyborczej pp.: dr.
Wiecki, rektor Bayer, rektor Ewald, J.
Cywiński, Knrdelski, Cyprych-BiałaśH-
wie, Zieliński-Strzelno i red. Eobiershi;
delegatami do rady wojewódzkiej pp.:
dr. Wiecki, J. Cywiński, red. Formański,
dr. Soboczyński, rektor Ewald, T. Strze-
lecki-Strzfelno, Ed. Fryka, Zielewicz, A.

Smoliński, Błaszak i Frankowski; dele
gatam i do rady naczelnej pp.: nacz. red.

Teska, H. Kaszubowski i Sikora.

Referaty i dyskusja. Jako pierwszy
wygłosił referat o obecnej sytuacji po
litycznej w Polsce i o stanowisku Ch. D.

do rządu i innych stronnictw red. For
mański. P,eferent w obrazowej i bez
stronnej formie przedstawił przebieg
walki rządu z sejmem i stanowisko
stronnictw opozycyjnych oraz wskazał
na stanowisko Ch. D. jako centrum pol
skiego parlamentu. Wkońcu apelował,
aby inteligencja katolicka i duchowień
stwo wstępowało w szeregi Ch. D., gdyż
tylko w tem stronnictwie środka, obej
mującego wszystkie warstwy polskiego
społeczeństwa, jest dla nich miejsce.
Hucznemi oklaskami podziękowano
red. Formańskiemu za rzeczowy referat.

W toku dyskusji, w której prze
mawiali x*P-: Woźny, Świerkow-
ski, Sikora i inni, przybyli na

obrady posłowie pp. Bitner i Urbański.
Z kolei wygłosił rerefat p. poseł Bitner,
który zobrazował sytuację polityczną w

kraju od zamachu majowego do chwili

bieżącej. Mówca w swym referacie pod
dał rzeczowej krytyce rządy sanacyjne,
które wzięły ster nawy państwowej w

ręce z hasłem zmiany ustroju naszego
państwa. Zgłoszono projekty zmiany
Konstytucji, lecz na tem poprzestano.
Czynniki rządzące wcale się nie kwa
pią do zmiany obecnego ustroju pań
stwa, lecz niestety prawo zostaje nieraz

łamane, a odnośne czynniki tłumaczą to

interesem państwa... Obecnie toczy się
walka o prawo i praworządność. Min.

Car znany jest z tego, że nie respektuje
prawa. Podczas przesilenia rządowego
powiedziały kluby parlamentarne p.
Szymańskiemu, że jeżeli nowy rząd bę
dzie szanował prawo, to umożliwi się
pracę nad zmianą ustroju państwa. Nie
stety ludzie ci nie chcą reformy Kon
stytucji, a raczej prowadzą kraj do ru
iny. W dalszym toku swego przemówie
nia poseł też wyjaśnił sprawę t. zw.

centrolewu. Że niema dotychczas w Pol
sce silnego centrum — to winna N. P.
R. i Piasta. A zresztą Narodowa Partja
Robotnicza jest zamaskowanem stron
nictwem socjalistów. Dowody tego są ar
tykuły ich czołowego męża prof. Krzywic
kiego. Narodowa Demokracja prowadzi
politykę niepaństwową, a tylko judzi i

podburza społeczeństwo, a nie wykaznje
żadnej dobrej woli.

W dyskusji nad tym referatem

przemawiali pp.: red. Formański, Fran
kowski, Zieliński, Polak, Woźny, Fryka,
Facowa i Sikora.

W końcu poseł p. Urbański wyjaśnił,
że polityka Ch. D. szła po linjj. łagodze
nia przeciwieństw i zadanie swoje speł- .

niła. Obecna sytuacja w państwie nie
stety stawia nas - mówił — w szere
gach opozycji, bo ,,sanacja11, sanacji mo
ralnej po 4 łatach rządów nie wprow'a
dziła, bezrobocie mamy najwyższe, (w
lutym br. 202000 ludzi pobierało zasił
ki), w masach robotniczych nędza o-

kropna, zaczyna kiełkow'ać zła atmosfe
ra, rolnictw'u grozi ruina itd.

Obaj posłow'ie wszystkie sprawy
przedstawiali w czarnych barwach.

W dalszym toku przemaw'iali jeszcze
p. Cywiński i nacz. red. p. Teska, który
imieniem ruchu chrześcijańsko -demo-

kratyezncgo na terenie naszych zacho-

W sprawie listy
X. biskupa łoilnskiego.

Zamieściliśmy w ostatnim numerze

,,Dziennika'* odpowiedź dowódcy pułku piń
skiego na znany list X. biskupa Łozińskie
go, którego streszczenie swego czasu poda
liśmy. Ponieważ przytoczenie przez nas naj
ważniejszego ustępu owej odpowiedzi bez

uwag mogłoby wywołać wrażenie, jakobyś-
my podzielali zawartą w nim myśl, przeto
stwierdzamy wyraźnie, że podzielamy w zu
pełności stanowisko X. biskupa Łozińskie
go, który tak świetnie i z tak wielkim spo
kojem uzasadnił różnicę, Jaka istnieje w

Kościele między kultem religijnym a czcią
dla osób świeckich.

Wielka szkoda, że list taki okazał się

wogóle potrzebnym.

Ze sporty.
Niemcy stracili puhar Daw!sa.
(Własna służba telegraficzna Dz. Bydg.)

Londyn, 28. 4. Niemcy rozwijają ostatnio w

Anglji wytężoną propagandę sportową, Olbrzy
mie zainteresowanie wywołał mecz tenisowy
angielsko niemiecki rozegrany w Londynie o pu-
har Davisa, gdzie Niemcy ostatecznie ulegli
i puhar w ten sposób stracili.

Drugiem przedsięwzięciem sportowem, bar
dziej dla Niemców udatnem , był lot Zeppelina
do Londynu i zpowrotem, Anglicy witali wiel
ki sterowiec z wyraźnem zainteresowaniem. Lot
nicy niemieccy w wyw'iadzie udzielonym prasie
umiejętnie podsycali zainteresowanie 6portowe
Anglików. Zeppelin po godzinriym postoju na

lotnisku wrócił do Niemiec, skąd zamierza

w połowie maja udać się na wielki przelot dc

Ameryki Południowe;. B.

Wyniki czwórmeczu bokserskiego
w Budapeszcie.

Budapeszt, 27. 4. (PAT). W sobotę w dru
gim dniu czwórmeczu bokserskiego Łódź—Ba-

warja—Czechosłowacja—Węgry odbyły sie

spotkania między Łodzią a Bawarją i między
Węgrami a Czechosłowacją. Mecz Łódź-Ba-

warja przyniosła zwycięstwo zespołowi pol
skiemu w stosunku 9:7, mecz Czechosłowacja—
Węgry przyniósł porażkę Czechom w stosunku

15:1, wykazując, że Węgry są najsilniejszym
mistrzem pięści w środkowej Europie.

W niedzielę wieczorem odbyły się ostatnie

spotkania czwórmeczu Łódź—Czechosłowacja
i Węgry—Bawarja. Stan turnieju po dwóch

dniach: Węgry 2 zwycięstwa punktów 28 na 4,
Bawarja 1 zwycięstwo punktów 16 na 16, Łódź

i zwycięstwo punktów 12 na 20, Czechosłowacja
0 zwycięstwo, pkt. 8 na 24,

Poza ramami czwórmeczu bokserskiego od
było się spotkanie Łodzi z Budapesztem. Re
prezentacja Łodzi uzyskała zaszczytny wynik
remisowy w stosunku 8:8.

Piłkarskie mecze ligowe.

Warszawa, 27. 4. (PAT) Polonja - Po
goń2:2(l:0).Lwów:L.T.S.G. — Czarni

0:0. Poznań: Warta - Warszawianka 4:2

(3:0). Łódź: Wisła - Ł. K. S.2:0 (l:0).
Kraków: Cracovia — Garbarnia 2:1 (l :1).

Giełda warszawska
dnia 26 kwietnia 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. ińwest. 000,00 121,00 000,00
5-proe. poż. premj. doi. 075,00 000,00 1)00,00
5-proc. poż. konw. .

- - 000,00 055,00 000 ,0q
Akcje w złotycu.

Bank Handlowy -

...... 000,00— 118 ,00
Bank Polski ...................... 172,50-172 ,75
Bank Z a c h o d n i .............................. 000 ,00 -080 ,00
W.T .F .Cukru ........ 30,50- 31,00
Firley - -

... .. .... ... ... .. .... ... .

-

. (34,00 -0u0,00
W . T . W ę g l a .............................. 047,50-000 ,00
Cegielski ...................................... 00,00 - 47,00
Modrzejów .

-

. ... ... ... ... ... ... ... ... .. 00,00— 09,50
Parowozy ......... .0 0 0,00-020,59
S ta r a c h o w i c e .............................. . 19,00— 18,75
Hcberbuscli ........ . 0o0.oo--t08.00

dnich województw prosił klub Ch. D. o

zerwanie wszelkiej taktycznej łączności
z socjalistami, wrogami Kościoła kato
lickiego. Wszyscy delegaci stanowisko

p. ród. Teski popierają.
Po wyczerpaniu porządku obrad

imieniem zjazdu, p. J. Cywiński podzię
kował posSom za wygłoszenie refera
tów, poczem zamknął zjazd pochwale
niem Pana Boga.

Obrady zjazdu toczyły się rzeczowo i

spokojnie. Pomimo sprzeczności w za
patrywaniach na niektóre sprawy poli
tyczne, wszyscy delegaci stoją twardo i
solidarnie przy sztandarze Ch. D. Roz
jechali się do swych rodzinnych okolic,
aby przekonywać społeczeństwo katolic
kie i polskie, że tylko silne centrum tj.
Chrześcijańska Demokracja, może spo
łeczeństwo i kraj wyprowadzić z obecne
go zamętu.

- Uroczystość tramwajarzy, którzy wczoraj
święcili swój sztandar, miała przebieg niezwy
kle podniosły i miły. Ze względu na nawał ma
teriałów innych, sprawozdanie z tej uroczysto
ści podamy w jutrzejszym numerze.

Z życia towarzystw.
XXI, Okręg Wlkp. Związku Kół Śpiewaczych

Konferencja prezesów i'dyrygentów wszystkich
towarzystw śpiew, z wpółudziałem zarządu XXI,
okręgu w sprawie konkursu o nagrodę wędro
wną, odbędzie się w środę, dnia 30. bm. o go
dzinie 20 ,,Pod Lwem".

Koło Absolwentów Szkół Wydziałowych.
Roczne walne zebranie we wtorek 29 .bm. o go
dzinie 19,30 w auli 'szkoły wydz. męskiej.

Piekarze polscy. Lekcja śpiewu we wtorek

29. bm. o godz. 6 ,,Pod Lwem”.

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Dziś w ponie
działek trening na szosie szubińskiej. Zbiórka

0 godz. 18 przy koszarach ułańskich. Obecność

wszystkich konieczna.
Do wszystkich pracowników kolejowych w

służbie ruchu jak: dyżurnych, nastawniczych,
zwrotniczych, telegrafistów i przetokowych.
Dnia 28. bm. zwołuje się ogólne zebranie bez

względu na przynależność związkową na godzi
nę 18,30 w sali w Mellera, plac Piastowski 2,
Na porządku obrad sprawozdanie delegacji
1 przeczytanie memorjału.

Zebranie kierowników poszczególnych klu
bów sportowych, którzy chcą korzystać z bo
iska im. Świtały przy ul. Nakielskiej odbędzie
się we wtorek 29. bm. o godz. 19 u p. Kleinerta

przy ul. Wrocławskiej. Zarazem odbędzie się
zebranie zarządu Oraz komitetu poświęcenia
boiska ,,Sokół" V. Okolę - Wilczak.

S. M. P, ,,Orzeł", We wtorek, 29. bm, w

salce obok kaplicy zebranie zarządu. Ważne

sprawy, komplet pożądany.
Bydgoski Chór Męski, We wtorek, 29, bm.

lekcja śpiewu o godz. 19,30 u p. Bielawskiego,
O godz. 19 zebranie zarządu.

Bank Polski płacił w dniu 28. 4. 1930 T.

dolary am erykańskie 8,85—8,86
funty szterlingów 43,19*4
franki szwajcarskie 172,20
franki francuskie 34.8414

marki niemieckie 212,09
guldeny gdańskie 172,73
szylingi austrjaclde 125,22
liry włoskie 46,56*4
korony czeskie 26,31*4

dotowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 23. 4. 1930 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .................. 22,00 -22 ,50
Pszenica .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. 42,50-41 ,50
Jęczmień przemiałowy................. 23,50-23,00
Jęczmień brow arow y ...................... 23 ,50-25,50
O'wies ........ 19,75-20 ,75
Mąka żytnia ,70 proc. ................. 00,00 -36,50
Mąka pszenna 65 proc.

*
-

*
- 63,00 -67,00

Mąka żytnia 65 p ro c ...................... 00 ,00-00,00
O t r ę b y ż y t n i e .................................

- 12,50-13 ,50
Otręby pszenne ........ . 15,00—16,CO
Wyka latowa - -

, .......................... .... 27,0)—29,00
P e l u s z k a ............................................... 23, 0—25,00
R z e p a k ............................. 00,00- 00,00
G r o c h p o l n y ....................................... 26,00—29,00
Groch Y fk to rja .................................. 31 .00 -36,00
G ro c h F o l g e r a ................................... 26,00—29,00
Seradela ........................................... 24,00—28,00
Koniczyna czerw ona.....................150,' 0-170 ,00
Koniczyna b iała ..................... 20 ),00—240,00
Koniczyna szw edzka................. 170,00-200,00
Koniczyna żółta ołuszcz. . . .1 20,00-135,00
Koniczyna żółta włuskach .

- - 055,00—160,00
Przelot .......................... l( 0,00 -120 ,00
Inkarnatka ...................... 200,00 - 220 ,00
Tymetousz .... .. .... .. .... . 4*2,00-50,00
Rajgras angielski . ...... 13 1,00 -150,00
T a t a r k a ............................................... 25 0 0 - 2 7 ,0 0
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Stan wody na Wiśle dnia 23 kwietnia.
Kraków 2.66, Zawichost 1.26, Płock

0.99, Fordon 1.22, Grudziądz 1.39, Piekło

0-04, Einlage 1.98, Warszawa 1.25, Toruń

i.09, Chełmno 1.10, Korzeniewo 1.81,
Tczew 0.S7, SchioveuhQr.st 2.1Ó
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zamierza oddać w drodze

przetargu publicznego
dla swoich Zakładów w Kocborowie, Chojnicach, W ej
herowie dostawę na artykuły spożywcze i chemiczne:

około 156.000kg . mąki żytniej i pszennej
,, 22.000 ,, rozmaitych gatunków kasz,

płatków ows., ryżu igrochu,
,, 3.500 ,, rozm. gatunków makaronów,
,, 6.000 ,, smalcu wieprzowego,
,, 1.500 ,, marmelarty,
,, 1.200 ,, sera półtłustego,
,, 1.600 ,, kawy i kawy słodowej,
,, 300 ,, kakao,
,, 2.000 ,, cykorji,
,, 3.000 ,, cytryn,
,, 200 ,, śliwek suszonych,
,, 8.300 ,, cukru miałkiego i pudru,
,, 300 ,, miodu sztucznego,
,, 12.000 ,, soli kuchennej,
,, 2.000 szt. rozmait. proszków do piecz.,

legumin, olejków ect.

,, 250kg. rodzynków, migdałów, pie
przu, korzeni i inne przypr.,

,, 41beczek śledzi,
,, 4.000 kg. mydła w kawałkach 1kg.

i szarego,

,, 1.500 ,, proszku do prania,
,, 900 ,, sody,

większą ilość rozmaitych oleji maszynowych,
nafty, tłuszczy, wosku do froterowania, tranu,
lisolu, pasty do obuwia, świec i zapałek.

Oferty opieczętowane z napisem ,,Oferta na towary
spożywcze i chemiczne" winna wpłynąć do dnia
14 maja b. r . godziny 9-tej pod adresem Krajowy
Zakład Psychjatryczny "w Kocborowie.

Wadjum w wysokości 10% w artości oferow'anej
dostawy należy złożyć w Kasie Krajow'ego Zakładu

Psychjatrycznego w Kocborowie w gotówce lub
w Państwowych papierach wartościowych według
obwieszczenia Ministerstwa Skarbu z dnia 28. XII . 26.

(patrz Monitor Polski nr. 2 z dnia 4. I . 27).
Otwarcie ofert nastąpi w czwartek, dnia 15 maja br.

0 godzinie 10-tej przed południem w Krajowym Za
kładzie Psychjatryeznym w Kocborowie. Oferty na

poszczególne rodzaje artykułów spożywczych i che
micznych są dopuszczalne.

Szczegółowe informacje co do warunków dostawy
1 rodzaju zapotrzebowanych artykułów przez po
szczególne zakłady przesyła na żądanie Starostwo

Krajowe Pomorskie, ul. Mostowa 13, telefon nr. 583.

Starosta Krajowy Pomorski
10972) (-) Łącki.

Ogłoszenie.
W czwartek dnia 1 maja br. odbędzie się

w Brodnicy jarmark na ( 10989

bgdlło i konie
Brodnica, dnia 22 kwietnia 1930 r.

Pfagisirai
(—) Mechlin, w z. burmistrz

Przetarg
na roboty związane z budowa demu dla Dyrekcji Dróg Wodoycb

w Toruniu.

Dyrekcja Robót Publicznych w Toruniu ogłasza
niniejszem przetarg na roboty ziemne, murarskie,
żelazobetonowe, ciesielskie i blacharskie przy
budowie domu dla Dyrekcji Dróg Wodnych w To
runiu. Oferty opieczętowane z napisem ,,Oferta na

budowę Dyrekcji Drog Wodnych" należy składać
wraz z dowodem złożenia wadjum w wysokości 5%
od oferowanej kwoty w Dyrekcji Robót Publicznych
(Urząd Wojewódzki pokój nr. 50). Termin składa
nia ofert upływa dnia 10 maja r.b . o godz. 12-tej
w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w obec
ności oferentów. Ślepe kosztorysy można otrzymać
w godzinach służbowych za opłatą 10 zł w Dyrekcji
Robót Publicznych pokój Nr. 50, gdzie są również

wyłożone do przejrzenia rysunki.
Szczegółowe warunki przetargu ujęte są w prze

pisach Ministerstwa Robót Publicznych o oddawaniu
robót L. III . 396/26.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta.

Toruń, dnia 26. IV. 1930 r. (10903

Dyrektor Siobół Publicznych
(-) Dr. Inż. Nawrowski.

Przetarg przymusowy.
Dnia 29 kwietnia br. o godz. 10-tej, sprzedam

przy ul. Wierzbickiego (róg Nowy Rynek):
8 płaszczy męskich wiosennych

i 20 ubrań męskich.
10930) Wożniak, komornik sądowy.

CZ0DKI HEMOROIDAŁNE GRECKIEGO

(zkogutkiem)

USUW AJĄ BÓL.KRWAWIENIE .

SWĘDZENIE, PIECZENIE .

ZM NIEJSZAJĄ GUZY (ŻYLAKI).

ŻąDAJOEORYGINALNYCHCZOPKÓW.VARI
5631

Hiłoszenie.
Magistrat miasta Bydgoszczy - Decernat Elek

trowni - sprzeda w drodze przetargu najwięcej da
jącemu:

1 maszynę parową stojącą, 2-eylindrową o mocy
250 KM., 165 obr./min., fabr. Maschinenfabrik-Buckau,
na ciśnienie robocze 10 atm., z kondensatorem wtrys
kowym

2 dynamomaszyny prądu stałego, 6-biegunowe,
240 wolt, 300 amp.

6 tablic marmurowych każda *1800X600X30 mm

z 2 przełącznikami trójbiegunowymi z opornikiem
regulacyjnym i 2 amperomierzami

1 kocieł wodnorurkowy na ciśnienie robocze
10 atm. o powierzchni ogrzewalnej 155 m2 z prze-
grzewaczem i rusztami płaskimi.

Pozatem:

4 prądnice 4-biegunowe, 225 amp.. 240 wolt

prądu stałego, 500 obr./min. z twornikami

2 koła pasowe, dwudzielne, 0 2360X400 mm

1 koło pasowe ,, ,,2000X600 ,,

3 koła pasowe ,, ,,1150X400 ,,

1 wał transmisyjny 0 110 mm, 5750 mm długi,
dwudzielny z sprzęgłem patentowem

5 łożysk samosmarujących 0 110 mm

i inne materjały jak: pasy skórzane, podstawy
ścienne itd.

Wszystkie maszyny i przyrządy mogą być oglądane
w godzinach od 8—15 w Elektrowni, ul. Dr. Emila

Warmińskiego 16. (10908

Bydgoszcz, dnia 26. IV. 1930 r.

(—) Inż. Regamey
miejski radca budowlany

decernent elektrowni.

Sprzedaż przymusowa.
W wtorek, dnia 29. bm. o godzinie 9-tej rano

sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę
przy ul. Karpackiej 3-4 : (10973

BBsrsgczlc^ fe(disoisonnai.
Wałkiewicz, kom, sąd. z poł. w Bydgoszczy.

M leczarnie nowocześnie urządzone, zamierzają
dostarczyć odsprzedawcom franko Bydgoszcz

mleko pełnotłuste Po 22 gr.
maślankę ****t **

p o 10 gr.
oraz inne produkta mleczarskie.
Oferty poważnych sprzedawców-detalistów, mających
zapotrzebowanie na większe ilości, skierować do MilCh-
wirlstitafłiicher tferband, Bydgoszcz, D w oro w a 49. (10966

CZY JESTEŚ CZŁONKIEM
,,BIAŁECSO KRZYŻA” !

Zapisy przyjmuje się w Starostwie

pokój nr. 3.

TAPETY
Pomorska 8. 5775

Wszelkie warzywo
i rośliny kwiatów

ma do oddania 10968

Dom. Jeziorki-Koszt.
p. Wysoka pow. Wyrzysk.

B f R6ŻNE
Unieważniam

skradziony list czeladni
czy i świadectwa. Włady
sław Dziamecki. 6284

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16081

Inteligent
na dobrem stanowisku
szuka niezależnej, szczerej
przyjaciółki celem wspól
nych wycieczek. Oferty
pod ,Szczerość” do Dzień.

Bydg. 10954

Samochód
ciężarowy do przewozu
wszelkich towarów oraz

wycieczek do wynajęcia.
Nowodworska 24. (10958

414-71
zgubiony numer samo
chodu odnieść za wyna
grodzeniem Toruńska 177,
I. piętro, do godz. 9-tej
rano. (10948

Zrywam 10978

zaręczyny z panną Wero
niką Ginterówną Łązyn,
pow. Toruń. A. Ernest.

R mmmmm) 1
Kawaler

lat 26 z zawodu młynarz
syn amerykanina, cichego
usposobienia, prosi zapo
znać się z sympatyczną
panną mająca gotówki do
6 tys. zł, młoda wdówka

niewykluczona. Of. skła
dać pod ,,St. i Sz." do

agentury Dzień. Bydgo
skiego Tczew. 10982

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

1, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

J^SPRZEDAtE JjJjj

Dom
i każdy przedmiot sprzeda
się natychmiast jeżeli ku
pujący dostanie fotografję
Fotografję nakorzystniej
BWiol” Marszał. Focha 11.

6269

Zakład
fryzjerski damsko-męski z

oddzielnemi lokalami z li
czną stałą klientelą, w do
brem położeniu w Bydgo
szczy zpowodu choroby za
raz na sprzedaż. Of. skie
rować pod ,,J. S ." do filji
Dz. Bydg. 6303

Kamienie.
Sprzedam 26 m. kamieni

tłuczonych (Kopfsteine)
i 70 m. kamieni na szosę.
Seitz, Koronowo, Przy
rzecze. 10924

Realność
5-cio morgowa wraz z wol
nym budynkiem i zabu
dowaniami gospodarcze-
mi w Bydgoszczy okazyj
nie na sprzedaż. Wiad.
w Dz. Bydg. 10934

Zakład
fryzjerski z powodu wy
jazdu zaraz na sprzedaż.
'Cena 3.000 zł. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,D. Z ."

10986

r'--er"-:~*:S iro12
z mieszka'niem sprzedam .'
Gdzie? w skaże Lż. Bydg

Sklep 10975
z całkowitem urządzeniem
przy ulicy Gdańskiej do

odstąpienia, nadaje się! na

każdą branżę (przy sklepie
znajdują się 2 lokale). Re-
flektanci zechcą się zgłosić
dnia 30 kwietnia w hotelu

,,Pod Orłem",portjer wskaże,

Singera
maszynę damską sprze
dam tanio. Fiszlewicz,
Senatorska 70. 10925

Kuchnie
100 zł. Mazowiecka 4, sto
larnia. (6270

Bufet 6271
kredens, Sowińskiego 2.

Wózek
dziecięcy sportowy, mało

używany/sprzedam. Chro
brego 17, III ptr. prawo.

6287

Rower
nowy tanio sprzeda W ró
blewski, Plac Piastowski
nr. 12. 6280

Radioaparat
4lampk., nowy na w-szyst
kie stacje Europy przez
głośnik, stałe cewki do

przełączenia na długie
krótkie fale, bardzo

tanio na sprzedaż, także

kompl. jurządzenia na

długoterminowe spłaty.
Kilian, Marcinkowskie
go 11. 10967

Kloco, yj
samodzielnego

prow-adzenia ksiąg i bi-
lansowości wyucz ara

gruntownie w ciągu 2 mie
sięcy. Elwertowski, Dłu
ga 19, II. 10960

KHED1
Potrzebny 10971

mistrz piekarski i cukier
nik samotny lub żonaty -

bezdzietny, fachowiec z

dobremi świadectwami i

papierami egzaminu mi
strzow-skiego. Zgłosżenia
z podaniem pensji proszę
skierow-ać do Cukierni
I. Hendrich, Kartuzy.

Podróżujący
na cukierki na miasto

Bydgoszcz, potrzebny.
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. (6277

Poważna
firma poszukuje na dobrą
stałą posadę przedstawi
cieli. Wymow-ni panowie
i panie (pielęgniarze i

pielęgnairki) którzy już
podróżowali dla książek
lekarskich mają pierw
szeństwo. Miesięczny do
chód według zdolności
800 zł i więcej. Zgłosz.
osobiste z dokumentami

9—12, 3 -5 . Gdańska 125,
Polski Instytut Wyda
wniczy. 10983

Samodzielna
pani, która pracow-ała już
w cukierni, może objąć
posadę od d. 1. V .

- 1.VI.

Wynagrodzenie według
umowy, na procenta lub

stałą pensję. Kaucję wy
m aga się. Zgłoszenia do

f-y Hendrich, Kartuzy.
10970

30-40 brukarzy
wykwalifikowanych na u-

łożenie ca 80.000 m2 pół-
bruku w lukach (bogen-
pflaster) potrzebuję zaraz.

Wojciech Olszęw-ski, bu
dowa drogi Wielka-Wieś,
Jastrzębia Góra, pow.
Morski, st. koł. Wielka
Wieś. (10977

Poszukuje
zaraz sprzedawaczkę wła
dającą językiem polskim
iniemieckim. F1itner,
m istrz rzeźnicki, Tczew,
ulica Marszałka Piłsud
skiego. 10981

Krawcowe
przyjmę. Długa 27. (10961

Stołowego
z kaucją 500-600 zł po
szukuje się. Adres wska
że Dz. Bydg. 6273

Służąca 6287

potrzebna. S-ienkiewicza 29.

Starsza (10964
służąca potrzebna zaraz.

Zgł. Hetmańska 14, II p.

Bufetowa
zawodowa i z kaucją po
trzebna. Osobiste zgłosz.
lub piśmienne zfotografją.
Restauracja, Grunwaldzka
nr. 127. 10937

Służąca
potrzebna. Gdańska 40,
Siwczyńska. 6285

Służącą
uczciwa, pracowita, z do
bremi świadectwami, ko
chająca dzieci, może się
zgłosić ulica Śniadeckich
48b, parter lewo. 10985

Służącą 10955
z objęciem wszystkich
prac domowych i sarno-

dzielnom gotowaniem, do
bremi świadectwami, po
trzebna zaraz lub od 15.5.

Zgł. Zduny 6a, parter.

I
5STp'osadyW

POSZUKUJĄ M Sgk

Gospodyni
w średnim wieku,obeznana
z gospodarstwem w iej-
skiem i miejskiem, umie
jąca gotować i zaprawiać,
mogąca się wykazać do
bremi świadectwami po
szukuje posady od 15 maja,
okolica obojętna. Zgłosz.
maj. Augustowo p. Brod
nica p. Niem.-Brzezie pod
^Gospodyni”. 10980

Czeladnik
piekarski z 6 letnią prak
tyką, obeznany w cukier
nictwie poszukuje pracy
zaraz. Miejscowość obo
jętna. Wacław Jułkowski,
Dębiniec, poczta Lipiny,
po'w. Chodzież. (6276

e DZIER2 AWY

Wydzierżawią
zaraz 2 pokoje na letnisko
w stronie Smukały. Las,
jezioro, produkta na miej
scu. Garbary 11, Romań
ski. (10941

Wydzierżawię
natychmiast skład z przy
ległem mieszkaniem 2 po-
kojowem i kuchnią. Wia
domość Dworcowa 30a,
kiosk. 6293

Interes
rzeźnicki w dużej wsi ko
ścielnej nad morzem, gdzie
dużo letnisk do wydzierża
wienia. Zgłosz. do Dzien.

Bydg.pod,,Letnisko". (10979

Lokal
na biuro lub warsztat wy
najmę. Langer, Śniade
ckich 6. (6272

Skład
próżny z mieszkaniem do

wynajęcia. W arda, Biało
śliwie. 10640

R HIESZKHKIA j f

Pokój
i kuchnia. Nakielska 22,
Główczewski, 10927

2 pokoje
zkuchnią,'komorne żgóry,
pośrednicy wykluczeni.
Szczecińska 5. 6297

^ jfPOKOJE^Hj

Miały
pokoju meblow. z elektr.
oświetleniem do wydzier
żawienia, ul. Kordeckiego
nr. 34b, I. (t0923

Pokój
na2osoby ew.1odmaja
do wynajęcia. Ossoliń
skich 19, I prawo. (10589

Pokój
w-ynajmę inteligentnej
osobie. 'Chwytowo 15 II

piętro lewo. 10987

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni. ' Szczecińska 5. (6296

Pokój
umebl. dla jednego lub
dwuch panów. PI.Piastow
ski 10, part. praw-o. (6274

Pokój
frontowy dla lepszej oso
by. Dworcowa 56, III . le
wo. 6268

Pokój
umeblowany z całodzien-
nem utrzymaniem 'zaraz
do wynajęcia. Śniadec
kich 52, II prawo. 10956

Pokój
tani, osobne wejście do

wynajęcia. Hetmańska 12
I ptr. lewo. 6286

Pokoje
słoneczne z balkonem do

wynajęcia dla młodzieży
uczącej się. Świętojańska
nr. 22, I. ptr. lewo. (10942

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ul.
Gdańska^ 48, III ptr. 1.,
wejście Św. Jańska. (6299

Pokój
z osobnem wejściem i czę
ściowo umeblowany, z uży
waniem kuchni zaraz do

wynajęcia. Promenada 40,
lit p. 6305

Pokój
umeblow-any do wynaję
cia. Nakielska 8, 11 ptr.
prawo. (10959

Pokoje
dobrze umebl. duży i ma
ły dla lepszych panów do

wynajęcia. Św. Trójcy 22 a

I prawo. 6295

Pokój
słoneczny dam bezpłatnie
gimnazjaście za pomoc
w- naukach. Zgłosz. pod
rPomoc SO ^filja Dzien.

Bydg. (6278

Pokój
dla lepszego pana. Jac
kowskiego 29, III piętro
lewo. ( 10968

Pokój
dobrze umebl., osobne

wejście wynajmę. Powa
łowska, Gdańska 41. (6290

Pokój
elegancki wynajmę. Ko-

lęiuszki 34, 11 lewo. 6308

Pokoik
do w-ynajęcia najchętniej
bez pościeli. Ul. 3 Maja
nr. 17, III ptr. p. (6289

Dobrze
umebl. pokój frontowy z

balkonem tylko inteligent
nemu panu. Cieszkow
skiego 15, II pr. 6279

Wspólny
pokój. Sienkiewicza 11 a,
tf ptr. lewo. 6307

Pokój
z utrzymaniem. Gdańska
nr. 137, III . 62821-2

umeblowane pokoje z u-

żywaniem kuchni małżeń
stwu. Garbary 11, dom

tylny, I. ptr. lewo. (10949

Pokój
do wynajęcia. Mazowiec
ka 29a, Walent. 6283

Pokój
dla dwóch osób może być
z używ-aniem kuchni. Sien
kiewicza 57, 1 p . 1. 6309

Umeblowany ”

pokój bez pościeli do wy
najęcia. Wileńska 6, Gó
rzyński ,6306
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Reperują
spuszczone oczka u poń
czoch, Henryka Dietza 4.

22542

Ltłanki
kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gw-arancją tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6. 4019

Pemsalihi.
Nagrobki najtaniej, rów
nież przestawianie, od
świeżanie tylko w fabryce
, Polon” Bydgoszcz, Gdań
(ska 107. 10689

Bieiizną mąiką
gładką iluksusową wyko
nuje , Alicja'*, Jagielloń
ska 22, I p. obok Woje
wództwa, tel. 1179. (9158

B G f SPRZEDA2E

Wielki wybór
kamień ic, majątków, fol
warków, gospodarstw, go
ścińców, cegielni, tarta
ków, hoteli, restauracyj,
cukierni, piekarni, intere
sów handlowych, przemy
słowych poleca na dogo
dnych warunkach do ku
pna biuro Pogoń, Dwor
cowa 80.

Sprzedam
gospodarstwo w Luzinie,
powiat morski, 80 mórg
wtem7mórgłąkiztor
fem, cena podług ugody,
kościół i stacja kolejowa
na miejscu nadaje się na

parcelację budow-laną. Do
bra komunikacja do Gdy
ni, gospodarz Ant. Klock,
Luzino, pow. Morski.(10679

Z powodu
śmierci zaraz na sprzedaż
gospodarstwo 71,75 mórg,
rola I kl., kompl. inw.,
żywy i martwy, budynki
w najl. porządku, dom 5

pok,, żadnych hipotek.
Cena 50.000. Żarczyn, pow.
Żnin, Wlkp. Kriete, poczta
Jłziewierzewo. 10686

Oberża
pierwszorzędna i 20 mórg
roli, 4 mórg ogrodu jedy
na w dużej wiosce koś
cielnej i dobrej okolicy,
powiat Chełmno, obrót

roczny 100 tys. zł., pewna
egzystencja jest na sprze
daż, cena i wpłata podł.
ugody. Refl. z większym
kapitałem zechcą nade
słać zgł. do Dzień, Bydg.
pod ,Oberża", (lu426

Warsztat
blacharsko - instalacyjny
pod znaną firmą zaprowa
dzony w bardzo ruchli-
wem mieście pow. na Po
morzu, maszynami i to
w-arem zaraz do objęcia,
wpłata 4-5 tysięcy' zł.

Tylko poważni reflektanci

zechcą swe zgł. skierować
do Dz. Bydg. pod D.
nr. 5001", 10288

Sprzedam
2 domy piętrowe, 2 'ogro
dy owocowe, 4 lok. i dla

kupującego 4pok. z kuch.
Cena podł. ugody. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (10900

Sprzedam (6I94
urządzenie składow-a k om
pletne. Hetmańska 25.

Dom
z dwoma składami i po-
mieszkaniami przynoszą
c y miesięcznie 1000 z ł

dzierżawy,' blisko Gdyni
na sprzedaż, cena podług
ugody. Adres wskaże Dz.

Bydg. 10533

Mleczarnia
w dobrej okolicy do na
bycia zaraz, gotówki po
trzeba do 3000 zł. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Mle
czarnia". 10893

Meble! 10487

Niebywała tania sprzedaż
mebli, mało użytych po
chodzących z pierwszych
fabryk: sypialka i jadai-
ka mahoniowa po 1000 zł.,
szafa mahoń, do gardero
by 300, bibljoteka mahoń.
220,2 duże lustra mahoń,
300, szafy dęb. i orzech,
z lustrami 2U0-40Ó, 2 ja-
daiki dęb. 600 i 1000, m ę
ski pokój 1200 poleca Ma
gazyn Mebli ,Górnoślą
zaków," Śniadeckich 56,
róg Gdańskiej 25. tel. 1025.

Rower (10580
(wyścigowy)jak nowy ko
rzystnie na sprzedaż.
Chołoniewskiego2wpodw.

Fiat
509, limuzyna 4 osobowa,
w bardzo dobrym stanie
mało używany tanio

sprzedam.
Dz. Bydg.

Zgł.T.P.101
10475

Garnitur
parowy,,Mai schal" do młó
cenia do wyremontowania
tanio na sprzedaż. St. Przy
bylski, Szubin. 6224

3 saloniki
mahoń. 7uu i 1000, kanapa
i fotel m ahoń. 250, skrzydło
pianino m ahoń. 700,biurka
itoaletki damskie 140—160,
fotele gobelin i skórzane

120—150, stoły rozsuwane

70—200, garnitur klubowy
450, oprócz w-iele innych
ładnych mebli tanio i na

zamianę, dogódńe warunki

poleca
'

Magazyn Mebli
Górnoślązaków”, Śnia

deckich 56, róg Gdań
skiej 25. Tel. 1025.(10488

Tania
sprzedaż maszyn mleczar
skich w dobrym stanie:
2 wirówki 500-6001 . Aifa-

Westfalja, 2 masielniee
200-100 1. przerób., % ba
seny do mleka 400-250 1.

miedziane, transmisja z

szajbami 2U; m., 3 stojaki
120—30 L, 2 'mierniki 2)1.
aparat Gerbera 12 pro.
pompa do mleka i pompa
do wody ręczna, chłodnik

miedziany700 gdz., ogrze
w-acz miedz. Położenie na

mleczarnię bez konku
rencji. M. Filarska, Jeże
wo, pow. Swieeie. (10678

Wózek
dziecięcy 15 zł sprzedam.
Długa 27. Klaczkowski.

10962

Świetna
egzystencja. Sprzedam

mój kiosk (owoce, cukier
ki, czasopisma itd.), kon
cesja wyszynku piwa
wina inwalidzie pew-na, w

miejscowości kuracyjnej
powiatu nadmorskiego,
jedyny w miejscu i w-

najlepszym punkcie mia
sta, z urządzeniem ewtl.
z zapasami towarów we
dług faktury, zaraz do

objęcia. Gotówki ca 8.000
zł. Jan Ledziński, Sw-ie-
cie n/W. ul. Św. Wincen
tego 3. 10520

Prywatna
realność handlowa z do
brze prosperującym skła
dem kolonjalnym, również

piekarnią, ca. ift morgi
ogrodu, duże stajnie, za

15 000 gotówką na sprze
daż. Zabudowania masy
wne nowe, dom 12 pokoi
ubikacje w-szystke, pod
sklepieniem. Adale Tem

pel, Sokolee p. Sokolec

pow. Chodzież. 6281

Plac ST
budowlany z uia Afałem
tanio na sprzedaż. Gdzie
wskaże Dzicn.Bydg.(10901

Poszukuj%
domu z dobrym oprocen
towaniem. płacę gotówką.
Of. do Dz. Bydg. pod .Go
tówka". 10098

Kupi%
natychmiast używane 'u
rządzenie do kolonjalki i
kilka stołów restauracyj
nych 1krzeseł.Of. ,G.L."
do filji Dz. Bydg. (10932

LEKCJE

Fran(cuskie
kursa Sekw-ana i polsko
francuska szkółka p. prof.
Marji Rógamey,Cieszkow
skiego 20, będą ponownie
otwarte po ferjach świą
tecznych w dn. 29 b. in.

(10945

K!POSADYWOLNE

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespóndencyjne profe
sora.Sekułowiozą, Warsza
wa, Żórawia 42e. Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie

go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. 8184

30 zł dziennie
2—3 godziny przyjemnej
i nie uciążliwej pracy do

mowej zapewniają W. P .

powyższy zarobek. Sta
nowczo uczciwa propo-

Mehle
mało używane z powodu
wyjazdu zaraz na sprze
daż. Wiadomość: w Dzień.

Bydg. (l0939

Maszyna 10953
do wyrobu dachówek ce
mentowych oraz maszyna
podwójna falcówka z 800

płytami podkładowemi,
irawie nowa na sprzedaż
W. Koerber, Białośliwie,

życia.
cztówka
Firma

Wystarczy po-
z adresem W, P.

,Carbon", Gdynia.
9854

Ajenciiorganizatorzy losowi |
jako też ci, którzy nimi zo
stać pragną, otrzymają przy

. spx.^eda?(y obligacyj pręm-
- jowyćh (losowych) najwyż- |

szą prowizję i najlepsze wa
runki już przy pierwszej ra
cie. Że względu na nowe I

grapy losowe - duży zbyt
zapewniamy. Zdomym da- I

j jemy 'wolny bilet kolejowy j
i i wytokie pensje. Wszyst

kichpouczamy. Oferty: Pol"
akl Bank Spółdzielczy, i

Lwów, ul. Zyblikiewi-
czn 37. 10188

Akwizytorów
dwóch dzielnych na rejon
poznański możliwie

branży olejowej poszuku
jemy. Tylko dzielni i ru

tynowani Sprzedawcy mo
gący podać odpowiednie
referencje zechcą złożyć
oferty do ,,Par" Aleje
Marcinkowskiego 11, pod
, ,17,59''. 10618

Poszukuj%my
zdolnych zastępców i or

ganizstorów dó sprzedaży
obligacji państwowych na

dogodne spłaty, dajemy
bardzo korzystne i wyso
kie warunki prowizyjne,
ewentualnie stałą pensję.
Zgł. Bydgoszcz, 3 Maja 19,
parter prawo. 10485

Ajenci i organizslnrz? lasowi
jako też ci. którzy nimi zo- I

1stać pragną, otrzymają przy
sprzedaży obligacyj premjo-
w yeh (losowych) najwyż
szą prowizję i najlepsze wa
runki juź przy pierwszej ra
cic. Żn względu na nowe

grupy losowe - duży zbyt
zapewniony. Zdolnym daje
my wo'riy bilet kolejowy i |

wysokie pensje. Wszyst
kich pouczamy. Oferty.* Lu
dowy Bank Spółdzfel- !
dzfelezy, Lwów, Plae \

|4kade mieli! 4. (10187 i

Dzielnego 6297
pomocnika krawieckiego
na konfekcję damską, mó
wiącego po niem'iecku,
poszukuje na stałą posa
dę Warsztat mód, A Gra
bowska, ul. Dworcowa 78.

Dziewczyna (607i
do dzieci bez spania może

się zgłosić. Bocianowo 19,
piętro lewo u Błędzkieh.

Poszukujemy
zdolnych zastępców do

sprzedaży losów na raty!
Nasi zastępcy zarabiają
miesięcznie ponad zł 400.i,
nie ponosząc żadnego ry
zyka, ponieważ wszelkie
na raty sprzedane prem-
jówki i dolarówki prze
chowujemy we własnym
skarbcu. Niskie ceny i naj
lepsze prowizje, patent
P. K. O. Piszcie natych
miast. , Najwyższa prowi
zja” Par, Lwów, Akade
m icka 14. (8120

. Chłopiec
do posyłek, lat 15, po
trzebny. Górski, malarz.

Podgórna 24. 10898

Piekarz-cukiornlk
samodzielny może się za
raz zgłosić. Szubin,
Winnica 57. 10614

Poszukuj%
dobrego szofera zaraz,

kaucja 500 zł pożądana.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,500 zł". 10892

Krawiec
na pracę miarową. Wlnc.
Pola 11. 10951

Krawiec
do prasowania płaszczy
damskich oraz służąca
z dobremi św'iadectw'ami

zgł. się Podwale 5 podw.
II piętro, 10899

Pianlsła(ka)
i jazz - bandzista (cełlista)
potrzebni od 15. V. Zgł.
do fiiji Dz. Bydg. Dwór
cowa pod , Muzyka".(10677

Młodszy
pianista wolny zaraz. Of.
do filji Dzień. Bydg. pod
, Młodszy". 6255

Fryzjerka 00611

manikurzystka potrzebna
zaraz. Fr. św'italski, Wą
brzeźno, ul. Kolejowa 71

Starsza
kucharka do internatu

szkoły rolniczej męskiej
w Bielawkaeh, poczta
stacja Pelplin, potrzebna
od 1 maja 1930 r. Wa
runki : wolne mieszkanie
i utrzymanie, oraz 50 zł
miesięcznie, płatne zdołu

Zgłoszenia kierować do

Dyrekcji szkoły rolniczej
Bielawki p. Pelplin. (10512

Panienki
mogą się nauczyć szycia
przy w'łasnej garderobie.
Świętojańska 13, 1. (6252

Służąca
potrzebna. Restauracja, ul
Śniadeckich 46. 6294

UczeA
krawiecki potrzebny,
Grunwaldzka 150. 10950

Szplisy 10929
oddaję, 4 zł za 1U00, stacja
załadowania. Zawiasewski

Bydgoszcz, ul. Ugory 10.

Sprzedam
powózkę samojazdów'kę
zupełnie nową. Zeruli,
Kwiatow'a 2. 10913

Poszukuj%
dla poważnych roflektan
tów dzierżaw'y m ajątku od
600 do 900 mórg i HO.)do
400 mórg jak również
m niejszych gospodarstw'.
Łaskawe zgłosenia do biu
ra Pogoń, Dworcow'a 80.

Poszukuj%
majątków od 300 ~ 2000

mórg lub większej daier

żawy, wpłatsedpewiedai*, , .

Oferty do Dzień. Bydg. Jgoszcz, Dworcowa 18cl

pod , M ajątek 300". (100991 10576

Apteka
pod ,Orłem” w Działdowie

poszukuje żeńską siłę
pomocniczą, obeznaną ż

defekturą i ekspedycją,
w ładającą także językiem
niemieckim. Przy zgło
szeniu uprasza się do
łączyć odpis ostat. 2 świa
dectw. 10249

Poszukuj%
agentów domokrążnych,

branży obrazów. Adres

Purol, Kartuzy, Gdańska
nr. 29. (l0682

Podróżujący
zarobi pobocznie 30-50 zł
dziennie. Kaucja 100 zł
Ulica Świętojańska 16, I

piętro od 4-7 . Czer
w 'ińska. 10918

3 korespondentki
polsko - niemieckie, umie

jąee biegle pisać na ma
szynie i stenografować w

obu podanych językach
potrzebne. Reflektuje się
tylko na siły pierw'szo
rzędne. Oferty piśmienne
w języku niemieckim skie
rować do firmy: Fabryka
rowerów ,Ternedo”, Byd'

Czeladnik
krawiecki zaraz potrzeb
ny. Gdzie? wskaże Dzień

Bydg. ( 10933

Poszukuj% 6247

dziewczyny przychodnie;
do pracy w kuchni ód
1. V.30.do Kasyna Pod

oficerskiego 62 p. p., War
szawska. Baranowska.

Służąca
um iejąca samodzielnie go
tować z własną pościelą
potrzebna. ErnsdorffŚw
Trójcy 6b, parter lewo.

10920

Sżuł%ca
potrzebna zaraz. Kordę
ckiego 15. I-Tolka. (t091

Służąca
uczciwa/ moralna, czysta
potrzebna od 1. V. do
wszelkich prac domow'ych
do dwojga osób. Dw'ór
cowui 94, II p. , od 7*
wiecz. Jeżewski. (6291

Panienka 108S8
do biura, która zamiesz

kuje przy rodzicach

Bydgoszczy, potrzebna od
1 maja. Oferty z poda
Biesa pretensji przy do
łączeniu własnoręczni*
napisanego życiorysu i
ew. odpisów świa'dectw
do Dz, Ilydg. pod ,Kom'\

MIESZKANIA

Pokój
umebl. dla małżeństwa.

Rycerska 5, skład. (10917
6 pokoi

z kuchnią od 1 maja do

wynajęcia. Solec Kujaw
ski, Kościuszki 23. (10391

Pokój 10911
umebl. wynajmę. Jackow
skiego 2, I ptr. praw'o.

Słutąea
potrzebna. Pomorska 3,
parter. 6301

Poszukuj%
eMdpea do paszenia krów
na wieś. Garbary 11, Ro
m ański. (10940

Sbetewiec
12-letnią praktyką na

kierowniczych stanowi
skach, zarazem rutynowa
ny książkow'y bilansista,
zamierza zmienić posadę,
świadectwa pa. Najchę
tniej jako kierownik filji
przedsiębiorstw a zbożo
wego lub młyna ewtl. i

innego. Na życzenie kau
cja 5—7 000 w gotówce.
Of. do Dzicn. Bydg. pod

Posada". 1U78

Mieszkanie
dwupokojowe z kuchnią
i meblami zaraz do wy
najęcia. Adr. wskaże Dz.

Bydg. (6264

Pokój
nmebl. po wynajęcia.
Długosza 9, II p. (10928

Mieszkanie
3-4 . pokojowe z wygoda
mi, poszukuję. Płacę od
stępne lub kilkaletnią
dzierżawę zgóry. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
,K. 100". (6265

Pokój 10896
umebl. ew. dla bezdziet
nego małżeństwa wy
najmę. Grunwaldzka 17.

Pokój 6261
umebl. z kuchnią ikomór
ką do w'ynajęcia, ^ielaw -

ki, Małachowskiego 4.

Mieszkanie
pokój i kuennie wynaj
me. Wiadomość Lubelska
nr." 32, Knapik. 10910

Prasowaczka 10894
sztywnej bielizny żelazem

zwykłem i maszyną ga
zową, również prasowa
niem garderoby damskiej
poszukuje posady zaraz

lub później. Zgł do Dz.

Bydg. pod BPrasowaczka".

Szofer
kawaler, lat 26, kowal-

śiuszarz, dobry kierow'ca,
który prowadził centralę
elektryczną, zna również

obsługę motora ropowego
Dysla, poszukuje posady.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod , Kierowca". (6262

Osoba
młoda inteligentna szuka

josady gospodyni na pro
bostwo lub samotnego pa
na. Zgł. do Dzień. Bydg.
pod .MO". 10671

Młodzieniec
2 letnią praktyką biu

rową poszukuje' posady.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod . Młodzieniec". (6256

Książkowa 10680
bilansistka znaj. żurnal

amer.j zna również język
polski i niemiecki z 6

letnią prakt. w spedytor-
stwie poszukuje posady
zaiaz. Oferty pod ,BiIan-
sistka" do Dzień. Bydg.

Cukiernik
specjalista na karmelki
twarde i nadziewane dłu
goletnia praktyka, praco
wał w kraju i zagranicą
poszukuje posady. Zgłosz.
,Par", Toruń, pod ,Cu
kiernik". (l 0902

DZIERŻAWY

Skład
zaraz do oddania. Gdań
ska 39. (6 J42

Pokój
umebl. dla 2 panów do

wynajęcia. Babia Wieś Se,
parter'lew'o . 10611

Fokój
dla 2 panów do wynaję
cia. Długosza 12, I ptr.
lewo. 10687

Stancje
dla uczniów i szkół śre
dnich wolna. Adres wska
że fi 1ja Dz. Bydg. (6253

Pokój
czysty słoneczny. 20 Sty
cznia 27, I lewo. (6267

Pokój
dla pana. Wileńska 12, II
lewo. 6258

Pokój
dobrze umebl. z niekrę-
pująeem wejściem, z u

trzy'maniem lub bez zaraz

do wynajęcia. 3 Maja 16,
II lewo. 6257

Pokój
umebl. Dworcowa 5, I le-
W'o. 6266

Pokój
do wynajęcia. Gdańska
nr. 107. 6243

Pokój
dla bezdzietnego mał
żeństwa lub 2A panów,
Niszczota, Śniadeckich 31
III p. 6259

Pokój 6263
umebl. do wynajęcia
Błonia 23, III piętro lewo,

Umeblowany
pokój do wynajęcia odre

montowany. Oglądać od

15-17-tej. Wileńska 10
I ptr. praw'o. 6250

Pokój
dla 2 lepszych panów z

osobnem wejściom, II-gie
schody w sieni. Grodzka
nr. 16, I ptr. 10919

Pokój
z balkonem dla dwueh

fanów tanio. Garbary 24,
1. ( 10913

Pokój
elegancki z pełnem utrzy
maniem do wynajęcia. Po
morska 3,part. lewo. (6300

Letnisko
10 kim. od Bydgoszczy

komunikacją autobu
sową, ślicznie położone,
własny park, woda, lasy,
pokoje na I piętrze i par
terze, może być z prow'a
dzeniem własnej kuchni.
Waszak, Łisiogón powiat
Bydgoszcz. 10897

FrzyszłoM
przepowiada podług chiro-

maeji - astrologii, przyje
zdna. Plac Piastowski 7, I

piętro. (8547

Wypożyczam
samochód ciężarowy. Ku
jawska 27, tel. 1864.(10935

30.0(GQ z ł 10952
na I hipotekę na kamie
nicę w' Brodnicy poszu
kuje się. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod .Hipoteka".

20-39.000 zł
pożyczki poszukuję. Do
stateczne zabezpieczenie i

wysokie oprocentowanie
kapitału zapewnione. Of.

pod ,Pożyczka” do Biura

Ogłoszeń IR O Bydgoszcz.
Herm. Frankego 3. (l0137

Pokój
pianinem, utrzymaniem
do wynajęcia. Błonia 2,
II p. lewo. ( 10685

Pokój
z utrzumaniem. Król. Ja
dwigi 7, parter. (6260

Ładny
słoneczny pokćj dla pana
do wynajęcia. P'aderewskie
go 33, wys. parter. 6.302

Poszukuj%
dzierżawy składu kolon-

jalnego z cośkolwiek ro
lą, najchętniej na wsi,
wprost od gospodarza,
możliwie zaraz. Łaskaw'e

oferty upraszam do Dz.

Bydg. pod nr. ,3000".
1042 L

Uaraż
do wynajęcia. G iun-
w aldzka 17. 10895

Ubikacje
90 tn3, światło, prąd, tele
fon do wydzierżaw'ienia
Wiad,Dworcowa 89, skład.
Tamże na sprzedaż ma
szyny do pisania Ccm-
tinental-lTnderwood (ma
ły). 6249

Poszukuje 10684
składu z urządz. łub bez
z mieszkaniem. Zgł. do
Dzień. Bydg. pod .L . L .”

Ubikecj%
na garaż, warsztat, skła-

daieę z elektryaenośaią,
wodą, telefonem zaraz

wynajmę. Sienkiewicz*6t

gospodarz, 10518

Pokój 6292
dla solidnego pana z utrzy
manieni lub bez. Marcin
kowskiego 10, I ptr. pr.

Pokój
umebl. ew . z utrzymaniem,
z osobnem wejściem do

wynajęcia. Ul. Gdańska 39,
II pr. 10943

Pokój
umeblowany dla jednego
pana lub małżeń'stwa.Weł-

niany Rynek 13. (to936

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Jezuicka 11, parter. (10947

Pokój
w'ynajmę. Kordeckiego 14,
I prawo. 10993

Pokój
pani. Długa 17, II riętro
podw. 1U938

Pokój
wynajmę. Sienkiewicz* ł7
II prawo. t'SOJ

Pokój
Błonia 9, II prawo, (l0914

^Hće zawracałoceno
mi Pan kontrafałdy... nie

żądam palonego jęczmie
nia, który wodę farbuję,
tylko , Piwonie!" preparat
do wyrobu piwa domo
wego z prawdziwym eks
traktem Słodowym, który
obfituje w' w'itaminy, biał
ko i sole mineralne a za
tem składniki odżyw'cze i
w zmacniające. Kartonik
na 12 Itr. piw'a zł. 2,~
Do nabycia w drogerjach
i składach kolonjalnych.

6254

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazw'isko Franciszek Cieś-
lewicz uniew'ażniam.(Ui944

,sse**
Odpow'iedź w Dz. Bydg.
pod znakiem wymienio
nym w liście. 6251

,, Czeremcha'*
List otrzymałem lecz bez
adresu. Proszę o złożenie

oferty do filji fizien.Bydg.
pod ,J.W." (U 683

Zaginął ,

pies Buldog za wynagr.
oddać. Leszcz, Lubel
ska 34. ( 10921

Chcesz
się ożenić lub w'yjść za

mąż szybko i dobrze

zgłoś się do najwięk
szego biura matrymonial
nego . Postęp” Warsza
wa, Senatorska 3S, wysy
łamy kilkaset ofert za za
liczeniem, (10328

Kawaler
lat 28, kupiec, posiadający
skład kolonjalny i pie
karnię, przytem 100 mórg
ziemi wartości K(O tys. zł,
szuka znajomości przy
stojnej i miłej pani celem

ożenku, które mają za
miłowanie do kupiectw*
z Majątkiem 25 8 -,9Jo zł
celem epłaeeńi* rodaeń-
stwa. O ferty io Dz.Byrt*.
pod *Kupjee 28”. (JMTJ
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Przetarg Pfzymusowjf. Nieruchom ość p o
łożona w Bydgoszczy i w chwili uczynienia wzmianki
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Bydgoszcz
tom 42 wyki. 1588 i Bydgoszcz tom X wyki. 325 na

imię Aleksandra Gwiazdowskiego inżyniera w Warsza
'wie zostanie w drodze egzekucji dnia 17 czerwca

1930 r. o godz. 11 przed poł. wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 13, a) Nieru
chomość Bydgoszcz tom 42 wyhl. 1588 zabudowana po
łożona przy ul. Gdańskiej 74?obszaru 0.15 57 ha. parce
la 923/154 karta mapy 2 art. matrykuły 1462 ks. podat
ku budynk. 1498. b) Nieruch. Bydgoszcz tom X wyhl. 325

ogród domowy położony przy ul. Kościuszki obszaru 0,0873
ha parc. 922/154 karta mapy 2 art. matryk. 1820. Wzmian
kę o przetargu zapisano w księgach gruntowych
dnia 14 stycznia 1929 r. Niniejszem wzywa
się wszystkich, którycn prawa w chwili zapisa
nia wzmianki oprzetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia
ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzy
ciel im przeczył. W razie niezastosowania się do

powyższego wezwania, prawa przy oznaczeniu naj
niższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy
rozdziale ceny kupna dopiero po'roszczeniu wierzy
ciela i innych prawach. Zaleca się na dwa tygodnie
przed terminem podać na piśmie albo do protokółu se
kretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń
w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosz
tach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć
pierwszeństwo, którego się żąda. Tych którym służy
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby
przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umo
rzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej pra
wo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości,
tylko do uzyskanej ceny kupna. (1U906
Bydgoszcz, dnia 16 stycznia 1930r. Sąd Powiatowy.

. .. sprawie kupca Antoniego Karwasza właści
ciela firmy Antoni Karwasz w Świeciu, o odrocze
nie wypłat odbędzie się dnia 9 maja 1930 r. o go
dzinie 10-tej przed Sądem Powiatowym w Świeciu
pokoj nr. 7, w myśl art. i rozp. Prez. Rzplitej zdnia
6 marca 1928 r. (Dz. ust. poz. 244), na skutek poda
nia z dnia 10 kwietnia 1930 termin do rozpozna
nia sprawy o czem zawiadamia się wierzycieli, któ
rzy mogą przybyć na rozprawę, celem udzielenia
Sądowi wyjaśnień. ( 10904
Świecie dnia 11 kwietnia 1930 r. Sąd Powiatowy.

Uchwała. Postępowanie upadłościowe. Co do
m ajątku M aurycego Wilhousego właściciela firmy Byd
goska Fabryka Parkietów Tartak Parowy w Bydgoszczy
wdraża się z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 26 marca

1930 o godz. 18 po połud. postępowanie upadłościo
we, ponieważ dłużnik zawnioskował otwarcie postępo
wanie nad swoim majątkiem. Zarządcą masy upadło
ściowej mianuje się adw. Cisowskiego z Bydgosz
czy. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie naj
późniejdo dnia 24 maja 1930 r. Dopowzięcia uchwa
ły, czy mianowany zarządca masy ma pozostać, ewen
tualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem
ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem po
wzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w

g 132 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej
wymienionym Sądzie termin na dzień 2 maja 1930
roku o godz. 11 przed poł., zaś celem zbadania

zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 4 czerwca

1930 r. o godz. 11 przed poł. Wszystkim, którzy
posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upa
dłościowej lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni,
zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłe
mu wzgl. uiszczać się z długu, a nawet poleca się im,
aby najpóźniej do dnia 26 kwietnia 1930 r. donieśli za
rządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy
przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których
mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych
rzeczy. (109j7
Bydgoszcz, dnia 26 marca 1930 r. Sad Powiatowy.

Przetarg przymusowy Nieruchomości po
łożone w Bydgoszczy i w chwili uczynienia wzmianki
0 przetargu zapisana w księdze gruntowej Kapuściska
Małe wyki. 26, 46, 53 i Kapuściska Dolne wyk. 47 na

imię Firmy vÓswaa Fabryka płyt klejonych Sp. Akc. w

Bydgoszczy zostanie w drodze egzekucji dnia 1 lipca
1930 o godzinie 11 przedpołudniem wystawioną
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 13.
Nieruchom ość Kapuściska Małe wyki. 23 składająca się
z parcel 206/22 et 404/22, 625/22, 606/22 i 627/22 obsza
ru 5 ha. 10 a 64-ym 2, czysty dochód 14,70 tal. war
tość użytkowa 150 rak. położona przy ul. Fordońskiej
a stanowiąca rolę matrykuła art 23 ks. podatku budyn
kowego 1. 9. Nieruchomość Kapuściska Małe wyki. 46

składająca się z parcel 816/3 i 317/3 etc. obszaru 2 ha.
55 a 56 m 2 czysty dochód 3,53 tal. wartość użytkowa
350 mk. matrykuła art. 46 ks. podatku budynkowego
1,40 nieruchomość zabudowana położona przy ul. Har
cerskiej. Nieruchom ość Kapuściska Małe wyki. 55 skła
dająca się z parceli 628/22 etc. obszaru 13,26 a matry-
kuła art. 54 ks. podatku budynkowego 1,45 wartość

użytkowa 7,52 mk. nieruchomość zabudowana położona
przy ul. Fordońskiej. Nieruchomość Kapuściska Dolne

wyki. 47 składająca się z parcel 622/44, 623/46 i 624/44
obszaru 3 ha 75 a 23 m 2 matrykuła art. 54 ks. podatku
budynkowego 1,96 czysty dochód 2,78 tal. wartość użyt
kowa 7.000 mk. rola łąka i zabudowana nieruchomość.

Wzraiankęoprzetarguzapis.wksiędzegrunt.12.111.30. Ni
niejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili

zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w

dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert
1 prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im

przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego
wezwania, praw a te przy oznaczeniu najniższej oferty
nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny
kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra
wach. Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem

podać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądo
wego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale-
odsetkach, kosztach wypowiedzenia kosztach sądowe,
go dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeń
stwo, którego się żąda. Tych, którym służy Drawo

sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby 'przed
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie
lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do

uzyskanej ceny kupna. ^ ( 10905

Bydgoszcz, dnia 3kwietnia 1930r. Sąd Powiatowy

Eicutacfci.
Dnia 29. IV. br. o godz. 13.30 sprzedane zostaną

na stacji Łęgnowo

l wami oila wilnsi a1 ii
za gotówkę najwięcej dającemu. (10965

Ekspedycja Towarowa Łągnowo.

Przetarg prz^mysewir.
Dnia 28 kwietnia 1930 r. o godz. 14 -tej w po

łudnie będę sprzedawał w Miasteczku, w drodze

publicznego przetargu za gotówkę najwięcej dające
mu następujące przedmioty : (1(J809

kanapg pluszową, biurko, stół, 4 krze
sła. lustro, z podstawa, kanapa plu
szowa, stolik mały. stół, 6 krzeseł,
3 stojaki do kwiatów.

Rajewski, kom. sądowy w Wyrzysku.

Przetarg
W wtorek, dnia 29 kwietnia 1930 r. o godz.

9,30 przed poł. sprzedawał będę w Solcu Kujaw
skim, przy ul. Toruńskiej 21, (10916

fuzję myśliwską
najwięcej dającemu za gotówkę.

Sawicki, egzekutor.

sS

LOSY
1 kl. 21 . g .oterji Państw.

ta już u nat do nabycia.
Nieoywała okazja do wzbogacenia się.

h\lmwygranazł. 750.000
Ogólna suma wygranych

zł.32.000 .000
Szanso kolosalne, bo połowa wygranych i dwie premie.
Ryzyko minimalne, cena niezmieniona:

Uszczęśliwiliśmy już tysiące, tysiące rodzin.

Zl. 400.01 pp Ś p^^^lwow,,
7J 3E(j fjflfl główna wygrana 20 Loterji Państw.
LI. JJIMIUU ręwnież padła u nas.

Z kupnem u nas losu radzimy nie zwlekać, gdyż
w kolekturze naszej pozostała już niewielk a

ilość losów.

Jedyna największa, najstarsza i prawdziwie naj
szczęśliwsza kolektura w Polsce

E.KłietifensfeiniSM
Warszawa 8, Marszałkowska 146.
Konto PKO. 9374. Firma egz. od 1583 r.

Łaskawe listowne zamówienia załatwiamy od
wrotna poczta, wysyłając losy i czeki na PKO.

dla opłacenia przypadającej należności.
10128

PIANINA
pierwszorzędna jakość m aterjału i precyzyjne wykonanie
oto zasadyfabrykipianinO.PSaaiewslfl,
Bydgoszcz, Pomorska 65, Tel 2060. Niskie ceny
Dogodna spłata. Długoletnia gwarancja. (9045

1APESI i|SEi
r

i

p mnajnowsze wzory, wielki wybór poleca

1 EPosm 'ffnspei1
i Jezuicka 6 W. ŻAKOWSKI Telef. 1494 1

I Przystanek tramwajowy Stary Rynek. 1

i
kompletne, jak i pojedyncze warstwy własnej
fabrykacji, dostarcza pod g-warancją najlepszego
5004 wykonania

BYDGOSZCZ, Śniadeckich 4 5 .
- Telefon 1524.

SOŁĘ(
w glecz ^ ) BttaaflssgBlef. ahcaislKHB^ceezHBief

choroby reumatyczne, artretyczne, przymiot i jego
następstwa, choroby skórne, zołzy, krzywicę, choroby
nerwowe, zapalenie stawów i kości, zatrucia metalami.

Najsilniejsze w Europie wody siaraano-slone i pierwszorzędne kąpiele mułowe.

SfezE43*Kaąs *o*S A Bunaajg'CB 08139 ćRO WB*aEceŚEvim .

Poczta i telegraf SoleoZdrój. 16674

Informacje i prospekty w każdej chwili na żądanie odwrotnie.

do oddania
naoKręgbydgósKi
Zgłoszenia tylko poważnych reflektantów sub: ,,ABC

" do

firmy Rudolf Mosse, Berlin SW. 100 . (10681

Ftesm isi
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela (6298
Cr. WdtBjrsr^scataa

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Marszałka Focha 14.

5368

J ; miesięcznie

EKPRESS20zł.

HroDKipslil, M
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży maszyn
do szycia potrzebni.

^

LiMikojod Mzijteia
sprzedam bardzo tanio 3po
kojowy dom z werandą i o-

gródkiem, położony w Ru
dniku nad jeziorem, nada
jący się na ietuisko. Zgł.
skrytka pocztowa 44, Gru
dziądz. (10604

Przedsiębiorstwo handlowe w Pozna nio
poszukuje na dobrą, stałą posadę (10295

(sił biurowych). W arunki: wiek 24—28, wykształ
cenie w zakresie najmniej 6-ciu klas gimnazjalnych,
kilkoletnia praktyka biurowa w przedsiębiorstwach han
dlowych, pewność i dobry styl w korespondencji w ję
zyku polskim i niemieckim. Wyczerpujące oferty
w obydwóch językach z podaniem wysokości żądanego
wynagrodzenia należy skierować do Biura Ogłoszeń
,,Part4- Poznań, A).Marcinkowskiego 11,pod nr. 17,22

Sekretarz
rutynowany, trzeźwy poszukiwany do kance-

larji adwokackiej w większem mieście na Po
morzu. Oferty zżyciorysem, odpisami świadectw,
referencjami i podaniem warunków skierować
do Biura Ogłoszeń ,,Par" Toruń Szeroka 46,
pod nr. .835”. (10976

Powiatowa Kasa Chorych w Starogardzie
poszukuje zaraz lub od 1. 5. br. dla swego ośrodka
zdrowia w Lubichowie pow. Starogard jedną

wzgl. sanitarjuszkę
Wynagrodzenie wydług umowy.
Podania z odpisem świadectw i życiorysem wnosić

jedynie do Powiatowej Kasy Chorych w Starogardzie.

10614) . Powiatowa Kasa Chorych.
Cany ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1iam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/, zniżki'.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych !00% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń otym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 250;n dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K, O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami:JDrukarnia Bydgoska Sd. Ako. w Bydgoszczy. — Za redakcia odoowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

lecz i podniebienia. Znakomite
śledzie roerwegskie (Kippered
Herrings) są pożądanem urozmaiceniem

codziennych potraw. Podane do śnia
dania, obiadu iub kolacji podniecają
apetyt, zaspakajają wybredne wyma
gania a nie nadwyrężają domowego
budżetu. Wystarczy raz skosztować,
by zasmakować w tym przysmaku pół
nocy niedoścignionym w jakości i spo
sobie przyprawienia. Nadzwyczajnie
pożywne wskutek wielkiej zawartości

jódu. (10672


